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şi eşecul nu este fatal.”
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nu avem obraz! Călinescu scria într‑o cronică a 
sa că românul se miră de câtă gheaţă s‑a putut 
depune, dar n‑o sparge. „gospodar” este azi un 

cuvânt demodat şi atât! rar mai face vreunul pârtie de 
voie bună!  S‑a pierdut obiceiul de a ieşi la deszăpezit: 
sigur, e o chestie „comunistă”, deşi se ieşea şi pe vremuri 
regale… Vă spun foarte cinstit: urăsc să‑mi 
amintesc vremea de dinainte de ´89, când 
fiecare activist, la cea mai mică problemă ivită 
într‑un angrenaj bine stabilit, deşi blocat din 
naştere, făcea o mutră de parcă i‑ar fi murit 
porcul, când fiecare responsabil – mulţi erau 
specialişti buni, dar cu frică, nu de Dumnezeu, 
ci de Partid – devenea tragic de câte ori 
„raporta” cifre de plan. Frica aia nu vreau eu 
s‑o mai trăiesc! Seriozitatea aceea îngheţată, 
jucată de frică, n‑aş vrea s‑o mai întâlnesc 
vreodată. o frică animalică, una care cerea 
găsirea de urgenţă a vreunui acar Păun, care 
să fie tras la răspundere chiar şi acolo unde nu fusese vina 
cuiva. Celebrul acar Păun se multiplicase în zeci de mii 
de personaje! Până şi la fel de celebra firmă de asigurare 
lloyd’s, care lucra şi cu românia comunistă, accepta 
că anumite calamităţi erau „act of god”, adică voia lui 
Dumnezeu. într‑o ţară fără Dumnezeu, trebuia să fie 

găsit însă careva responsabil! Şi frica era cultivată la toate 
nivelele! oamenii, de la mic la mare, erau responsabilizaţi 
în registru tragic, li se plimba prin faţa ochilor perspectiva 
unor pedepse greu de bănuit… 

am constatat însă, în anii de după revoluţie, că, în 
absenţa fricii, fiecare dă vina pe… Dumnezeu şi nu se mai 

sinchiseşte. Printre primele chestii învăţate de primari după 
´89 era să scrie pe uşă că nu pot da case, slujbe şi nici alte 
lucruri nu pot să facă. altele, chiar şi nescrise, se văd cu 
ochiul liber. a face azi oarece pentru oraşul tău nici nu se 
pune în discuţie! Dincolo de asfaltările care se fac şi fără 
primari şi fără viceprimari, pentru că a asfalta înseamnă 

bani şi locuri de muncă şi interese, pentru a întreţine viaţa 
zilnică a oraşului, nu cu lucruri măreţe, nu cu noi pasaje 
subterane, ci cu măturători cu târnul în plin secol XXi, cu 
coşuri de gunoi care cad la datorie, nu trebuie o anume 
viziune. înzăpezirea din aceste zile a arătat din plin că 
acest oraş nu poate fi gospodărit cu aleşii pe care îi avem! 

îmi amintesc ce‑mi povestea ultimul primar 
din vremurile comuniste, ion Caranghel: deşi 
fiecare subordonat îşi cunoştea perfect rolul, 
primarul îngheţa atunci când vedea pe geam 
primul fulg: i se făcea frică de ce va raporta 
dacă era polei în vreo curbă! astăzi, în lipsa 
unei răspunderi reale, nimeni nu răspunde 
în faţa nimănui când o bătrână cu zile este 
călcată pe stradă, pentru că trotuarele au fost 
înzăpezite. „nu sunt bani!” Dar pentru afişe 
electorale s‑au găsit miliarde! înainte de ´89, 
mai din obişnuinţă, mai de frică, fiecare îşi 
curăţa trotuarul de zăpadă. Şi acum există 

legi care să‑i pedepsească pe cei care nu‑şi deszăpezesc 
trotuarele, de căile publice rămânând să se ocupe biata 
Primărie. Dar nu prea poţi să‑i amendezi pe gălăţeni 
atunci când chiar tu, autoritate publică, n‑ai deszăpezit 
intersecţiile şi nici staţiile de autobuz nu le‑ai degajat ca 
lumea!

Audieri pentru
Guvernul Boc 4
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Dictatura de iarnă,
democraţia de vară…
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Sărbătorile unesc 
fotbalul şi voleiul

moşule, 
ce sportiv 

eşti!
[ O campioană naţională la volei feminin 
şi unul dintre tinerii fotbalişti gălăţeni 
remarcaţi de selecţionerul Răzvan Lucescu 
vă urează „La mulţi ani!” şi să aveţi un 
2010 fără criză mondială şi cu o sănătate 
de fier [ Alexandra Trică şi Stelian Cucu 
au unit, totodată, prin priviri şi strângeri 
de mână, aglomerarea urbană Galaţi - 
Brăila sport/8
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Amenzi în loc de orar de deszăpezire 

Zăpadă parcată 
pe banda întâi
[ Poliţiştii comunitari au început de ieri să dea amenzi celor 
care parchează pe banda întâi şi blochează astfel acţiunea de 
deszăpezire [ Şi totuşi, unde să îşi ducă şoferii maşinile, în 
condiţiile în care parcările sunt puţine şi acoperite de zăpadă? 
[ Soluţii există, dar... evenIMent/3
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Încă un caz
de gripă nouă

O tânără infectată 
cu A(H1N1)

Luni seară a fost confirmat 
un nou caz de infectare cu vi-
rusul A(H1N1) la o femeie în 
vârstă de 25 de ani din Galaţi. 
Potrivit declaraţiei directorului 
Direcţiei Judeţene de Sănăta-
te Publică Galaţi, dr. Valentin 
Boldea, pacienta este interna-
tă la secţia de Cardiologie a 
Spitalului Clinic de Urgenţă cu 
o malformaţie cardiacă opera-
tă şi alte probleme cronice de 
sănătate, dar starea ei generală 
este bună. O dată cu confirma-
rea acestei îmbolnăviri au sosit 
şi rezultatele care infirmau in-
fectarea altor două persoane 
suspecte şi ele de gripă nouă. 
După cum a mai precizat direc-
torul DJSP Galaţi, în cursul zilei 
de ieri nu a mai apărut nicio 
altă suspiciune.

Victimele gerului

Doi oameni
morţi de frig

Aşa cum se întâmplă an 
de an, frigul face victime în 
rândul oamenilor bătrâni sau 
nevoiaşi. La începutul acestei 
săptămâni au fost înregistra-
te două decese diagnosticate 
post-mortem cu hipotermie. 
Potrivit directorului Direcţiei 
Judeţene de Sănătate Publică 
Galaţi, dr. Valentin Boldea, este 
vorba despre un bărbat de 40 
de ani din Cosmeşti şi o femeie 
de 61 de ani din Tecuci, care au 
murit îngheţaţi. În sezon rece 
la nivelul judeţului Galaţi au 
fost înregistrare trei decese ca-
uzate de hipotermie.

Ana Beliu

Comemorare mare,
dar cu participanţi puţini 

Un 22 Decembrie 
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Alt an,
alte taxe şi tarife

Se scumpeşte 
căldura!

Culmea tupeului
de iarnă

Bani pentru 
curăţarea 
străzilor! 

Părinţii nu uită

În amintirea 
eroilor noştri...
Memoria,
acest prieten infidel 

Au murit şi 
suntem liberi!

La sfârşit
şi început de nou an

Examene
de conducere 
suspendate

Cadou de Crăciun 

CNVA, între 
primele trei licee 
din ţară

Dar, în ediţie limitată

E vremea 
colindelor
pe Strada Mare
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Ultima avizată favorabil în 
urma audierilor de la comisii-
le de specialitate a fost Elena 
Udrea. Ea a primit aviz favora-
bil ca ministru al Turismului şi 
Dezvoltării cu 43 de voturi pen-
tru, patru împotrivă şi o abţine-
re. În lipsa unui portofoliu mi-
nisterial, vicepremierul Marko 
Bela a fost scutit de audierile 
din comisii. Intraţi în procedu-
ra audierilor încă de dimineaţă, 
miniştrii propuşi de premierul 
desemnat Emil Boc au benefi-
ciat de absenţa unei bune părţi 
a reprezentanţilor PNL şi PSD 
din comisii, dar şi de voturile 
pozitive ale unor reprezentanţi 
ai opoziţiei, ei primind avize 
cu majorităţi confortabile de 
voturi. Una dintre cele mai sus-
ţinute  candidaturi a fost cea 
a democrat-liberalului Vasile 
Blaga, care a primit din partea 

parlamentarilor din comisii 
46 de voturi “pentru”, doar 10 
“împotrivă” şi patru abţineri. 
Recordul său a fost ulterior bă-
tut de udemeristul Cseke Attila, 
a cărui nominalizare pentru 
Sănătate a fost avizată în una-
nimitate de către parlamentarii 
comisiilor de resort. 

Al doilea hop, 
în această dimineaţă

Testul dat de miniştrii pro-
puşi în faţa parlamentarilor din 
comisii nu are un rol decisiv. 
Este doar un aviz consultativ. 
Al doilea hop va fi în aceas-
tă dimineaţă, când plenul va 
supune la vot atât formula 
Executivului, cât şi programul 
de guvernare al cabinetului 
Boc. În prezent, premierul de-
semnat poate conta pe o ma-

15 pentru România

Miniştrii lui Boc 
au trecut de comisii

Vasile Blaga, Kelemen Hunor, Adriean Videanu, Sebastian 
Vlădescu, Teodor Baconschi, Cătălin Predoiu, Mihai Şeitan, 
Daniel Funeriu, Laszlo Borbely, Radu Berceanu, Gabriel Oprea, 
Cseke Attila, Gabriel Sandu, Dumitru Mihai şi Elena Udrea au 
fost validaţi de comisiile parlamentare de specialitate.

joritate fragilă în Parlament de 
239 de voturi, în condiţiile în 
care are nevoie de minimum 
236 pentru ca guvernul pro-

pus de el să fie învestit. PNL şi 
PSD au anunţat deja că nu vor 
vota guvernul, dar nu este ex-
clus să se înregistreze o serie 

de defecţiuni în rândurile pro-
priilor parlamentari. Audierile 
miniştrilor din Cabinetul Boc 4 
au durat toată ziua. 

Un electrician care lucra la un 
cablu defect în zona străzii Ştefan 
Furtună din Capitală a fost lovit şi 
a suferit fracturi în zona feţei şi a 
capului, el fiind internat în spital 
pentru supraveghere medicală, 
potrivit Enel Distribuţie Muntenia. 
În ultimele zile, mai multe echipe 
de intervenţie ale companiei, dar 
şi ale societăţilor contractante ale 
Enel, care efectuează intervenţii 

în reţelele electrice din Bucureşti, 
au fost agresate violent sau re-
ţinute de locuitori ai unor zone 
în care sunt reclamate întreru-
peri ale energiei electrice, susţin 
reprezentanţii Enel Distribuţie 
Muntenia. Reprezentanţii com-
paniei menţionează că, în urma 
incidentelor petrecute în ultimele 
zile, în cazul apariţiei altor pro-
bleme în zonele în care se înre-

gistrează furturi din reţeaua elec-
trică, echipele Enel Distribuţie 
Muntenia vor fi nevoite să intervi-
nă doar cu sprijinul echipelor de 
Poliţie şi Jandarmerie, “în vederea 
asigurării integrităţii persoanelor 
care acţionează pentru remedie-
rea defecţiunii, dar şi pentru pro-
tejarea maşinilor şi echipamente-
lor necesare pentru intervenţie”.

Trei persoane au murit în ul-
timele zile în urma infectării cu 
virusul A/H1N1, ceea ce ridică la 
37 numărul deceselor cauzate 
de gripa porcină în România, în 
intervalul menţionat fiind con-
firmate şi 50 de cazuri noi, dintre 
care cele mai multe în Bucureşti, 
potrivit Ministerului Sănătăţii. 
Toate cele trei persoane deceda-

te sufereau de afecţiuni asociate, 
au comunicat autorităţile, fără a 
da detalii suplimentare. Totodată, 
de luni până marţi s-au înregistrat 
50 de cazuri noi de gripă cu virus 
A/H1N1, numărul total al îmbol-
năvirilor ajungând astfel la 5.297. 
Cele mai multe cazuri noi au fost 
depistate în municipiul Bucureşti, 
14 şi în judeţul Cluj, 13.

La 20 de ani de la sânge-
roasa Revoluţie din România, 
două dosare în privinţa per-
soanelor ucise şi rănite în de-
cembrie 1989 nu au ajuns la 
niciun rezultat - un “eşec” pen-
tru justiţie, a recunoscut pro-
curorul general Laura Codruţa 
Kovesi într-un interviu pentru 
AFP. “Faptul că după 20 de 
ani de la comiterea faptelor 
nu am rezolvat aceste dosare 
este un eşec pentru instituţia 
noastră, un eşec pe care tre-
buie să ni-l asumăm”, a decla-
rat Kovesi, care, notează AFP, 
la 36 de ani ocupă una dintre 
cele mai înalte funcţii judiciare 

din România. “Le-am primit pe 
rudele victimelor de la Braşov. 
Nu ştiu încă cine a tras asupra 
copiilor lor în timpul revoluţi-
ei. Într-un fel, le dau dreptate 
atunci când spun că nu au ob-
ţinut dreptatea”, a spus Kovesi. 
Cele două anchete nefinaliza-
te se referă la 48 de persoane 
moarte după 22 decembrie la 
Bucureşti, Braşov şi Slobozia, 
precum şi la 150 de răniţi. “În 
prezent, şapte procurori au 
fost degrevaţi de toate misiu-
nile lor pentru a se concentra 
asupra acestor cazuri”, sublini-
ază Kovesi, care speră că pro-
cesele vor avea loc în curând.

Arad
A împuşcat 
ilegal doi cerbi

Un vânător este cer-
cetat penal după ce a 
împuşcat doi cerbi, unul 
lopătar şi altul carpatin, 
în zona localităţii arăde-
ne Sânpetru German, în 
perioada în care vânatul 
la aceste specii este in-
terzis, valoarea cerbilor 
fiind de 11.000 de euro. 
Vânătorul a fost depistat 
de o patrulă de jandarmi 
care acţionau, împre-
ună cu reprezentanţii 
Parcului Natural Lunca 
Mureşului, pe linia pre-
venirii şi combaterii fe-
nomenului contraven-
ţional şi infracţional în 
domeniul cinegetic. În 
timpul acţiunii, jandar-
mii l-au prins pe bărbat 
în timp ce transporta cei 
doi cerbi cu un tractor 
cu remorcă. Jandarmii 
i-au întocmit vânătoru-
lui actele premergătoare 
pentru începerea urmă-
rii penale, acesta fiind 
susceptibil de săvârşirea 
infracţiunilor de vână-
toare fără autorizaţie 
legală, vânarea în afara 
perioadelor în care este 
permisă vânătoarea la 
specia respectivă şi ne-
respectarea regimului 
armelor şi muniţiei. De 
asemenea, jandarmii 
 le-au întocmit şi celor 
doi bărbaţi care trans-
portau vânatul actele 
premergătoare în ve-
derea începerii urmării 
penale.

La capacitate 
maximă
SMURD 
va lucra 
şi de sărbători

Serviciile de ambu-
lanţă şi cele SMURD vor 
lucra la capacitate ma-
ximă în perioada sărbă-
torilor, subsecretarul de 
stat din MS, Raed Arafat, 
cerând, ieri, direcţiilor 
de sănătate publică 
verificarea stocurilor 
de medicamente şi de 
materiale sanitare, dar 
şi funcţionalitatea apa-
ratelor medicale. Raed 
Arafat a cerut, într-o vi-
deoconferinţă, direcţii-
lor de sănătate publică 
să transmită până mier-
curi lista cu responsabilii 
care vor asigura coordo-
narea asistenţei medica-
le de urgenţă în unităţi-
le sanitare în perioada 
sărbătorilor de iarnă. 
Arafat le-a atras atenţia 
responsabililor locali că 
maşinile pentru calami-
tăţi şi dezastre trebuie să 
fie mereu pregătite de 
intervenţie, precizând 
că elicopterele SMURD 
pot fi utilizate numai pe 
timp de zi.

Trafic 
de persoane
Şapte 
persoane 
trimise 
în judecată 
de DIICOT 

Procurorii Direcţiei 
de Investigare a Infrac-
ţiunilor de Criminalitate 
Organizată şi Terorism – 
Serviciul Teritorial Iaşi au 
trimis în judecată şapte 
persoane, printre care 
şi un avocat din Baroul 
Bucureşti, pentru trafic 
de persoane şi trafic de 
minori.

În cauză au fost audi-
ate peste 60 de victime, 
inculpaţii obţinând în 
urma traficării acestora, 
sumele de 179.549 de 
euro şi 29.860 de euro.

Judeţul 
Argeş
Două 
case
cuprinse 
de flăcări

Două case din co-
muna argeşeană Rucăr 
au fost cuprinse de 
flăcări marţi, pompierii 
militari stabilind că in-
cendiul a izbucnit din 
cauza unui coş de fum 
neizolat corespunzător. 
Pompierii militari au re-
uşit după aproximativ o 
oră să stingă flăcările, 
care ameninţau să cu-
prindă şi alte locuinţe. 
Incendiul nu s-a soldat 
cu victime. În momen-
tul izbucnirii focului, 
proprietarii locuinţelor 
nu erau acasă.

Dorinţa 
lui Berceanu 
Aeroport 
la Alexeni, 
Ialomiţa

Ministrul Transpor-
turilor şi Infrastructurii, 
Radu Berceanu, a decla-
rat, marţi, că un nou aero-
port ar putea fi construit 
la Alexeni, în judeţul 
Ialomiţa, nespecificând 
data realizării acestuia.

“Un viitor aeroport 
ar putea fi construit în 
Alexeni, pe locul unei uni-
tăţi militare dezafectate. 
Este un loc potrivit, de-
oarece acolo există o pis-
tă”, a declarat Berceanu. 
Acesta a mai spus, legat 
de zvonurile privind po-
sibilitatea închiderii ae-
roportului Băneasa din 
Bucureşti, că acest lucru 
nu se va întâmpla. “Nu se 
va închide, mai mult vom 
încerca să-l facem cu 
specific de aeroport de 
casă, aşa cum se găseşte 
şi în Londra, de exem-
plu”, a spus ministrul 
Transporturilor.

Bucureştenii îşi pot depune din 
4 ianuarie 2010 cererile pentru eli-
berarea noilor paşapoarte electro-
nice, a anunţat, marţi, Prefectura 
Capitalei. Reprezentanţii instituţiei 
au anunţat că, începând de joi, 24 
decembrie, va fi sistată primirea ce-

rerilor de eliberare a paşapoartelor 
simple în sistem de ghişeu unic, la 
nivelul birourilor de evidenţa per-
soanei din subordinea consiliilor 
locale ale celor şase sectoare, până 
la dotarea cu echipamentele tehni-
ce pentru paşapoarte electronice. 

Titulatura de “paşaport electronic” 
este dată de autorităţi paşaportu-
lui diplomatic, de serviciu sau ce-
lui simplu, care permite stocarea 
electronică a datelor biometrice 
ale titularului, precum amprenta 
digitală şi imaginea facială.

Violenţe

Electrician bătut în stradă
Laura Kovesi:

Nefinalizarea 
dosarelor Revoluţiei, 

un ”eşec” 

Din ianuarie 

Paşapoarte electronice 
pentru bucureşteni

A/H1N1

Un vameş şi doi poliţişti 
Abuz în serviciu la frontieră

Direcţia Naţională Anticorupţie a trimis în judecată doi agenţi 
de poliţie de frontieră de la Inspectoratul Judeţean de Poliţie de 
Frontieră (I.J.P.F.) Suceava şi un controlor vamal la Direcţia Generală a 
Vămilor Iaşi, pentru abuz în serviciu, potrivit unui comunicat. Dosarul 
a fost înaintat spre judecare Judecătoriei Rădăuţi, judeţul Suceava.

La nivelul din octombrie 2009
Pensiile, îngheţate anul viitor 

Pensiile vor fi îngheţate anul viitor prin menţinerea valorii punc-
tului de pensie la nivelul celei stabilite pentru luna octombrie 2009, 
de 732,8 lei, astfel că pensia medie lunară de asigurări sociale va fi 
limitată la 701,2 lei, conform proiectului bugetului asigurărilor soci-
ale de stat.

Alte trei decese 
provocate de gripa nouă
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Ce a fost mai 
greu, a trecut
Înfruntarea 
dintre lege 
şi ninsoare
[ Poliţistul‑salvator 
din Vârlezi ‑ premiat 
de MAI 

Începând de marţi, 
15 decembrie, peste 150 
de poliţişti au luptat cu 
zăpada căzută în jude‑
ţul nostru. Ştim, rămâne 
controversa că s‑ar fi pu‑
tut face mai mult – lucru 
care va fi stabilit de veri‑
ficările post‑criză. Între 
timp, să dăm oamenilor 
legii ce este al lor. Pentru 
că mulţi dintre ei au în‑
gheţat pe străzi, în câmp 
sau au salvat vieţile celor 
care nu se mai puteau 
salva ei înşişi din sinistrul 
alb. 

Astfel, poliţiştii au 
acţionat pe toate dru‑
murile naţionale şi pe 
principalele drumuri ju‑
de ţene pentru asigura‑
rea filtrelor în vederea 
restricţionării traficului 
rutier, au patrulat în zo‑
nele de competenţă şi 
au intervenit prompt 
pentru rezolvarea a pes‑
te 100 de sesizări primi‑
te în Comandamentul 
Operaţional Judeţean.  

În toată această peri‑
oadă, poliţiştii au acţio‑
nat pentru a le da ajutor 
sinistraţilor, pentru de‑
blocarea autovehicule‑
lor, asigurarea interven‑
ţiei utilajelor speciale de 
deszăpezire şi distribui‑
rea către persoanele din 
autovehiculele blocate 
a materialelor de prima 
necesitate.  

Maşina Poliţiei, 
ca ambulanţă

Oamenii legii au des‑
zăpezit 30 de persoane, 
au deblocat din zăpa‑
dă 34 de maşini şi au 
transportat 11 persoane 
‑ dintre care şi o femeie 
însărcinată ‑, pentru a fi 
preluate de ambulanţă şi 
conduse la spital. 

Poliţiştii gălăţeni au 
dat 25 sancţiuni ‑ din 
care 22 şoferilor ‑, valoa‑
rea totală a amenzilor 
ridicându‑se la suma de 
11.900 lei. Au fost sancţi‑
onaţi cu 4.000 de lei fie‑
care şi trei administratori 
de societăţi comerciale, 
care au contracte de în‑
treţinere a drumurilor. 
Conducerea Ministerului 
Administraţiei şi Inter‑
nelor îi va premia pe po‑
liţiştii care au dat dovadă 
de curaj, salvând mai 
mulţi oameni aflaţi în di‑
ficultate din cauza con‑
diţiilor meteorologice 
nefavorabile din ultima 
perioadă. 

Eroul din Vârlezi

Printre poliţiştii care 
vor fi evidenţiaţi de MAI 
se află şi agentul‑şef prin‑
cipal Florentin Istrate, de 
la Postul de Poliţie Vâ rlezi. 
Omul legii din Vârlezi a 
participat la două acţiuni 
de recuperare a sinistra‑
ţilor. Astfel, în noaptea 
de 15‑16 decembrie, ca 
şi vineri, 18 decembrie, 
Florentin Istrate a salvat 
patru sinistraţi ‑ doi vas‑
luieni care rătăciseră dru‑
mul şi doi italieni.

Elena Parapiru

Nefericirile gălăţenilor care 
au maşini ‑ şi mai şi îndrăznesc 
să se folosească de ele ‑ încep 
încă de la plecarea din faţa blo‑
cului. Este momentul când fie‑
care dintre noi mai are puţin şi 
plânge când îşi părăseşte locul 
de parcare. 

„Lăsaţi, doamnă, că intru eu”, 
mă asigura de dimineaţă, de 
parcă mi‑ar fi făcut vreun servi‑
ciu, un alt şofer. Ştiu, îmi venea 
să urlu la el ‑ tot am dat la lopată 
ca să îţi fac loc (…boule).

Doar zic, fiindcă nu pot
să dau cu parul

Să vă zic eu cum e în trafic? 
Dar nu mai bine ieşiţi şi dumnea‑
voastră, să vedeţi cum degeaba 
ai IARNA (!!!) cauciucuri de… 
IARNĂ!? Degeaba, vă zic eu, asta 
dacă oamenii şofează ca apucaţii 
şi îţi intră pe sensul tău de mers, 
când tu eşti în pantă, aşa, ca să 
nu mai poţi să mai controlezi 
chiar nimic, şi să ai numai de ales 
dacă tamponezi maşina din faţă 
sau pe cea din parcare?!? 

Ai şi pagubă, şi nervi, şi poli‑
ţă de asigurare la un asigurator 
care ştii că nu plăteşte. Ok, poate 
a fost recensământul ceasurilor 
rele, dar chiar mă năucise esteti‑
ca buchetului de ghinioane.

Şoferi, mai rău de atât 
nu se poate!

Mi‑am dus nefericirile la ma‑
gazin, de unde am jurat că nu 
plec până nu înhaţ o pereche de 
lanţuri de iarnă. Inspiraţia – cine 
alta? – m‑a lovit în parcarea hi‑
permarketului, unde am butonat 
rapid numărul de telefon al foto‑
reporterului, expertul personal 
în utilarea maşinii: „Nu căuta lan‑
ţuri, costă triplu decât de obicei 
şi nici nu se găsesc”. 

De ce să plâng mai întâi, că 
am mers până la cucurigu şi am 
consumat benzina – aud că nici 
de‑asta nu se mai găseşte la toa‑
te staţiile peco din Galaţi – sau 
că nu‑mi ajung banii decât de 
lanţuri la fel de reale ca prietenii 
invizibili ai copiilor americani?

Culmea 
tupeului 
de iarnă
Bani pentru 
curăţarea 
străzilor! 
[ Primăria 
îi avertizează 
pe gălăţeni că nu 
trebuie să dea bani 
pentru deszăpezirea 
străzilor, iar dacă li 
se cere aşa ceva, 
să sune la numărul de 
telefon: 0236/307.706 

După ce s‑au înregis‑
trat mai multe plângeri la 
Primărie, în care oamenii 
sesizau faptul că şoferii 
de pe utilajele de desză‑
pezire au cerut bani pen‑
tru a curăţa o stradă de 
zăpadă, viceprimarul mu‑
nicipiului Galaţi, Nicuşor 
Ciumacenco, le‑a trans‑
mis, ieri, o rugăminte gă‑
lăţenilor: „Rugăm popu‑
laţia să nu plătescă niciun 
ban echipajelor care în‑
lătură zăpada. Am primit 
mai multe sesizări din di‑
ferite cartiere, în care gă‑
lăţenii informau că şoferii 
utilajelor de deszăpezire 
condiţionau intervenţia 
pe străduţele din carti‑
ere. Nu ştim dacă este 
vorba de echipaje apar‑
ţinând companiilor din 
subordinea Primăriei ori 
a celor private, dar astfel 
de situaţii nu sunt norma‑
le. Îi rugăm încă o dată pe 
gălăţeni să nu plătească 
pentru servicii pe care au 
tot dreptul să le primeas‑
că gratuit şi să semnaleze 
astfel de situaţii la telefo‑
nul 0236/307.706”.

Maria Măndiţă

Atenţie, 
cad ţurţuri!
Jos zăpada de 
pe acoperişuri!
[ Dacă nu vă temeţi 
de amenzi, ar trebui 
să vă fie frică 
de eventualele capete 
sparte de ţurţurii 
de gheaţă

Potrivit Hotărârii de 
Consiliu Local 307, neînde‑
părtarea zăpezii şi a gheţii 
de pe acoperişul şi din faţa 
imobilelor în care gălăţenii 
locuiesc sau lucrează con‑
stituie contravenţie sanc‑
ţionată cu amendă între 
500 şi 1.500 de lei pentru 
persoanele fizice şi între 
1.000 şi 2.500 de lei pentru 
cele juridice. Ieri, după cum 
puteţi observa din imagi‑
ne, o parte dintre patronii 
de firme şi‑au pus anga‑
jaţii să dea zăpada jos de 
pe acoperişuri. Încălzirea 
uşoară a temperaturii din 
zilele următoare va duce la 
formarea unor ţurţuri mari 
la acoperişurile caselor. 
Pentru a preveni eventuale 
accidente ‑ capete spar‑
te – de lovitura unui ţurţur 
căzut de pe streaşină, este 
mai înţelept să vă îndepăr‑
taţi singuri gheaţa. 

Anca Melinte

Probabil că ieri dimineaţă 
aţi observat ceva schimbări în 
peisajul hibernal pe care v‑aţi 
obişnuit, în ultima săptămână, 
să îl vedeţi prin oraş. Este vor‑
ba despre câteva artere pe care 
a început deszăpezirea de pe 
prima bandă de circulaţie; din 
păcate însă, acolo unde maşinile 
parcate au rămas „la locul fap‑
tei”, utilajul de deszăpezire nu a 
făcut decât să „îngroape” şi mai 
mult autovehiculul în zăpadă. 
Rezultatul: deszăpezire pe jumă‑
tate şi maşini blocate şi mai rău 
în omăt.    

Potrivit unui comunicat de 
presă remis redacţiei de către vi‑
ceprimarul municipiului Galaţi, 
Nicuşor Ciumacenco, începând 
de ieri, poliţiştii comunitari au 
trecut la aplicarea de amenzi şo‑
ferilor care şi‑au parcat maşinile 
pe prima bandă de circulaţie. 
„Operaţiunile de deszăpezire 
sunt în continuare mult îngreu‑
nate de faptul că unii şoferi au 
ales să‑şi parcheze maşinile pe 
prima bandă a principalelor căi 
de acces. Din acest motiv, înce‑
pând de astăzi (ieri), echipe ale 
Poliţiei Comunitare vor sancţi‑
ona orice conducător auto care 
împiedică operaţiunile de cură‑
ţare a zăpezii pe arterele gălăţe‑
ne”, se arată în comunicatul de 
presă. 

Amenzi în loc de orar de deszăpezire 

Zăpadă parcată 
pe banda întâi

] Poliţiştii comunitari au început de ieri să dea amenzi celor care parchează pe banda întâi 
şi blochează astfel acţiunea de deszăpezire ] Şi totuşi, unde să îşi ducă şoferii maşinile, în condiţiile 

în care parcările sunt puţine şi acoperite de zăpadă? ] Soluţii există, dar…   

Poliţiştii comunitari 
şi frezele

Şeful Poliţiei Comunitare, 
Cristian Gîscă, a declarat, ieri, la 
prânz că „deja s‑au aplicat în jur 
de zece amenzi şoferilor care au 
parcat pe banda întâi pe strada 
Regiment 11 Siret. Vom continua 
această acţiune. Amenzile sunt 
de la 100 la 1.000 de lei”. Şeful 
Poliţiei Comunitare a adăugat că 
începând de sâmbătă seară, po‑
liţiştii comunitari au însoţit echi‑
pele de deszăpezire, deoarece 
angajaţii societăţilor respective 
nu prea aveau „putere de con‑
vingere” în faţa anumitor şoferi. 
În condiţiile în care poliţiştii co‑
munitari le‑au explicat şoferilor 
ce amenzi riscă, oamenii şi‑au 

mutat maşinile, pentru a se des‑
zăpezi. „Şi azi noapte [luni spre 
marţi] am acţionat pe străzile 
Brăilei, Siderurgiştilor, Oţelarilor, 
Traian Vuia; am blocat banda întâi 
cu maşinile de poliţie iar utilajele 
au deszăpezit. Altfel, nu reuşeşti, 
pentru că dacă te întorci cu spate‑
le, imediat vine unul şi parchează 
acolo”, a completat Cristian Gîscă, 
recunoscând că varianta cu apli‑
carea amenzilor (mai ales în lipsa 
şoferului, adică atunci când poli‑
ţistul comunitar lasă bileţelul cu 
amenda sub ştergător) este lipsi‑
tă de eficienţă. „Dacă ar fi existat 
aprobată hotărârea privind blo‑
carea roţilor maşinilor şi ridicarea 
autovehiculelor parcate aiurea, 
nu ar fi fost atâta indisciplină în 
trafic”, a mai spus şeful Poliţiei 
Comunitare, relatând despre un 

caz, petrecut luni seară, când un 
şofer fără respect faţă de cei din 
jur şi‑a lăsat pur şi simplu maşina 
pe banda a doua, pe Brăilei, în faţă 
„La Bîrlădeanu”, blocând traficul 
şi formând o coloană de maşini 
până la Spitalul Judeţean! „Şoferul 
şi‑a lăsat maşina acolo, pentru că 
avea treabă; acesta a fost amen‑
dat atât de Poliţia Comunitară, 
cât şi de Poliţia Rutieră. Nu ştiu 
ce amendă i‑au dat poliţiştii de la 
Secţia 2, dar poliţiştii comunitari 
l‑au amendat cu 1.000 de lei”, a 
mai spus Cristian Gîscă. 

Trafic după bunul plac

Într‑adevăr, unii şoferi pur şi 
simplu au impresia că pot face 
orice pe străzi, blocând traficul 
după bunul plac. Pe de altă par‑

te, nici Primăria nu s‑a ocupat de 
deszăpezirea parcărilor publice, 
astfel încât şoferii să aibă unde să 
îşi lase autoturismele. În această 
situaţie este greu de înţeles unde 
ar putea să îşi lase, totuşi, atâţia 
mii de şoferi, maşinile! 

Deci, ambele părţi au dreptate; 
există şi o soluţie care ar fi putut să 
rezolve problema. Dacă Primăria 
ar anunţa, pe un program foarte 
bine stabilit, că pe strada “cutare”, 
între orele „cutare”, utilajele de 
deszăpezire vor curăţa banda în‑
tâi, şoferii ar înţelege şi nu ar mai 
parca acolo. Da, dar acest lucru ar 
presupune ca acţiunea de desză‑
pezire să se desfăşoare după un 
program foarte bine stabilit pe 
străzi şi ore. Lucru care e puţin 
probabil să se întâmple…

   

La volan, la persoana întâi

Veşnicia s‑a născut în trafic
] Nu vă doriţi să fiţi şoferi în iadul din Galaţi! 
] Agresori şi agresaţi, rămânem deopotrivă blocaţi în trafic 

Primărie, 
impozitul meu a fost bun?

Zbang, trost, bong. Amplu şi 
sec, oglinda culisează, apoi re‑
vine la normal, iar eu şi şoferul 
care tocmai a trecut pe lângă 
mine, ne facem isteric semnul 
victoriei. Iubesc şirurile lungi de 
Volkswagenuri, Fiaturi, Honde, 
Opeluri, Forduri care mi se în‑
tind înainte – veşnicia s‑a născut 
în trafic, ce ştia Călinescu... 

Parcările temporare – ha, păi 
ce facem aici, glumim?! Cică se 
pregăteşte şi Poliţia Comunitară 
să ne amendeze pentru lăsatul 
maşinii în stradă – de parcă noi, 
şoferii, ar trebui să ne săpăm ca‑
zemate în zăpadă la fiecare opri‑
re, tot plătim degeaba impozite 
Primăriei Galaţi.

Nu te supăra, Moşule, ai o 
minune de Crăciun în plus?

Reînvăţ să merg cu maşina. 
Mai mult, mă târâi şi nu uit ni‑
ciodată să felicit fieroanţa că îşi 
freacă vitejeşte burta de mor‑
manele de zăpadă înnegrită 
care i se întind sub scut. Ai sen‑
timentul că participi la o luptă 
de stradă în care toată lumea 
se fereşte, dar toţi reuşim să ne 
apropiem până la limita de a ne 
pocni fatal. Sindromul „post‑tra‑
uma condusului” se manifestă 
prin somn nesimţit şi urlete noc‑
turne: „Dă‑te de aici, eu am par‑
cat prima!”.

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu 

Foto: Anca 
Melinte

Atenţie, 
cad 
ţurţuri!

Tecuci
Ghinion, cu maşină neînmatriculată!

Tecuceanul Spiridon P., de 59 de ani, a fost oprit la control de 
poliţie, în timp ce îşi conducea maşina ‑ neînmatriculată ‑ pe strada 
Ecaterina Teodoroiu din localitate. Bărbatul are acum dosar penal.

Elena Parapiru
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei
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Galaţiul pe Rasdaq

Iubitorii de istorie recentă sau 
pur şi simplu cei care nu au apu‑
cat să vadă cum s‑a trăit Revoluţia 
la Galaţi pot vizita în aceste zile 
expoziţia deschisă de Muzeul 
de Istorie la mansarda Casei 
Colecţiilor. Vernisată ieri, în pre‑
zenţa mai multor personalităţi 
locale participante la evenimen‑
tele din decembrie 1989, expozi‑
ţia cuprinde fotografii inedite de 
la Revoluţia din Galaţi, precum şi 
o colecţie impresionantă de pu‑

blicaţii din acele zile. „Fotografiile 
le avem de la o persoană care a 
lăsat pentru câteva zile filmul la 
Muzeul de Istorie imediat după 
Revoluţie. Noi am scos un rând 
de fotografii, apoi am returnat 
filmul. Sunt imagini‑document 
din ziua de 22 decembrie 1989, 
pe care nu le‑am mai prezen‑
tat până acum”, a spus directo‑
rul Muzeului de Istorie, Cristian 
Căldăraru. Expoziţia mai cuprin‑
de şi câteva zeci de numere de 

ziare locale şi naţionale, atât din 
perioada sfârşitului de decem‑
brie 1989, cât şi din anii care au 
urmat, între care la loc de cinste 
se află cotidianul „Viaţa liberă”. 
Sunt ziare care cuprind artico‑
le ce încearcă să facă lumină în 
dosarul Revoluţiei, precum şi o 
serie de reportaje comemora‑
tive. Vernisajul expoziţiei a fost 
urmat de o dezbatere pe tema 
Revoluţiei din decembrie.

M.Ţ.

Dictatura 
de iarnă, 
democraţia 
de vară…

Între lumea aceea a fri‑
cii, în care o luai în freză şi 
nevinovat, şi lumea aceas‑
ta a libertăţii deşănţate, în 
care nu există responsa‑
bilităţi asumate, ci numai 
justificări măiestre, sigur 
că am prefera cu toţii pu‑
ţină ordine. Cum poţi însă 
prefera dictatura numai la 
vreme de iarnă şi democra‑
ţia în sezon estival? Faptul 
că democraţia, reprezenta‑
tă de aleşii noştri, dă chix 
la vremuri grele de iarnă, 
nu înseamnă  că libertatea 
nu merge la români. Ci că 
n‑am preluat ce trebuia nici 
de la democraţiile vechi, 
nici din ce‑a mers bine pe 
vremea comuniştilor. Am 
preluat teorie, nu şi prac‑
tică, am votat oameni şi 
culori, nu şi competenţe. 
De fapt, nici nu le‑am avut 
ca să le votăm. Poate or să 
apară... Nu este însă cazul 
să suspinăm după dictatu‑
ră. Pentru că şi în dictatu‑
ră se stingea lumina, chiar 
mai des. Iar faptul că ni se 
oferea un vinovat, un acar 
Păun, nu aprindea becul!

Amintirile se fărâmiţează în 
sute de cioburi, care, adunate, nu 
dau niciodată imaginea exactă 
a realităţii. Fragmentele de 
conştiinţă sunt sudate, însă, de 
trăirile care, aidoma madlenelor, 
pot fi chemate de senzaţia gus‑
tului unui ceai, de o imagine, de 
un strigăt, de o voce. Scriu pen‑
tru a nu uita…

21 decembrie 1989. O excur‑
sie obişnuită în Bucureştiul drag 
mie şi familiei mele. Nu ştiam că 
se va transforma în ziua în care a 
început totul, inclusiv viaţa mea. 
Căci am avut mereu impresia că 
am început să trăiesc abia după 
această dată. Am luat cu mine, 
în noua viaţă, imaginile realităţii 
de atunci reflectate în conştiinţa 
mea sub formă de fragmente de 
timp purtătoare de senzaţii.

Revoluţia în ochii mei

Am plecat spre Capitală exact 
în dimineţa zilei de 21, cu gândul 
la Timişoara. Cu toţii ascultaserăm 
“Europa Liberă” şi ştiam că acolo 
se întâmplau evenimente im‑
portante. Totuşi, în mintea mea, 
a copilului de 12 ani neîmpliniţi, 
totul era o nebuloasă. 

Ne duceam la Bucureşti ca 
simpli turişti şi nu vroiam să 
ratăm nici de data aceasta deli‑
cioasele prăjituri de la cofetăria 
“Ambasador”. Imediat cum am 

ajuns în centru, am văzut gru‑
puri de muncitori din fabrici‑
le bucureştene, cu pancarte 
pe care erau înscrise lozinci 
anti‑Timişoara pro‑Ceauşescu. 
Îmi amintesc perfect scurtul dia‑
log al părinţilor mei: “Sigur va ieşi 
ceva de aici” (mama); “Ceauşescu 
vrea să izoleze Timişoara” 
(tata). Se simţea deja o tensiune 
teribilă.

Ne‑am plimbat prin zona 
Lipscani, am făcut cumpărături 
şi pe la prânz am intrat într‑o 
cofetărie din apropierea Pieţei 
Universităţii. Din momentul în 
care am ieşit din acel loc a în‑
ceput… istoria pentru mine. Îmi 
aduc aminte de un vuiet care se 
amplifica, venit din zona Pieţei 
Universităţii. Bănuitoare şi ex‑
trem de curioasă, mama întreba: 
“Ce se strigă?” O doamnă între 
două vârste i‑a răspuns cu teamă, 
privind de jur‑împrejur: “Au în‑
ceput să strige Jos Ceauşescu!”. 
Până să ne dumirim că Timişoara 
se repeta la Bucureşti, valurile de 
oameni ne‑au înconjurat. Primii 
manifestanţi pe care i‑am văzut 
erau tineri, probabil studenţi, care 
strigau acelaşi “Jos Ceauşescu!”, 
dar şi “Veniţi cu noi!”. Unul din‑
tre aceştia s‑a oprit lângă noi 
şi, privind‑o pe mama, i‑a spus: 
“Doamnă, nu vă fie teamă, pen‑
tru că în seara aceasta îl vom 
da jos pe tiran”. Privirea cruntă 

şi determinarea cu care a rostit 
aceste cuvinte m‑au făcut să mă 
înspăimânt şi să mă dau câţiva 
paşi înapoi. Mama, în schimb, lu‑
ase deja drumul manifestanţilor 
şi se agita, cuprinsă de euforia 
celor din jur. Mai ţin minte că tata 
a tras‑o de mână, înspre trotuar, 
şi i‑a şoptit “Hai să plecăm că ne 
împuşcă ăştia!” (se referea la o 
posibilă ripostă a autorităţilor). 
Aproape în acelaşi moment am 
auzit o bufnitură puternică în 

spatele meu; am gândit: “Au în‑
ceput să tragă”. Când m‑am în‑
tors, am văzut un tânăr blond, cu 
o mustaţă deasă, care ridicase în 
aer un picior (probabil pentru a 
doua oară) şi, cu o lovitură scurtă 
de tip karateka, a distrus gea‑
mul librăriei lângă care ne aflam. 
Tânărul şi alţi doi bărbaţi au arun‑
cat din vitrină cărţile lui Nicolae şi 
ale Elenei Ceauşescu. M‑am spe‑
riat, pentru că am înţeles că, mai 
devreme sau mai târziu, curajul 
acelui tânăr va provoca o reacţie 
violentă, cum auzisem că a fost la 
Timişoara.

Lungul drum spre casă

Tata a decis că trebuie să 
plecăm de urgenţă acasă, luând 
rapid metroul spre gară. Drumul 
către prima staţie de metrou a 
fost, pentru mine, cel mai semni‑
ficativ moment al Revoluţiei. Am 
văzut oameni părăsindu‑şi locul 
unde lucrau, dar şi simpli trecători, 
care se alăturau manifestanţilor, şi 
începeau să cânte “Deşteaptă‑te, 

române!”, să plângă sau să stri‑
ge “Li‑ber‑ta‑te!!!”: două fete 
ţinându‑se de braţ, strigând 
trans figurate; frizeriţa care, în 
ciuda majorităţii angajaţilor de 
la magazinele apropiate, n‑a tras 
oblonul şi n‑a închis uşa, ci a ieşit 
pe stradă bătând din palme, plân‑
gând şi i‑a îmbrăţişat pe tineri, 
aclamând “Aşa, mamă, bravo!”. 
Insist asupra gesturilor oamenilor 
simpli, deoarece mi s‑au părut şi 
mi se par şi în prezent eroice, to‑
cmai pentru că sunt spontane şi, 
deci, autentice.

Am văzut, de asemenea, gru‑

puri mai mari de demonstranţi 
(l‑aş numi un al doilea val) cântând 
“Deşteaptă‑te, române!”, formând 
cordoane umane, ţinându‑se braţ 
la braţ. Pe trotuare erau indivizi 
în combinezoane lungi, închise 
la culoare, care ţineau mâinile în 
buzunare, supraveghind atent 
manifestanţii. Se distingeau 
de ceilalaţi prin îmbrăcăminte, 
dar şi prin atitudine şi aş putea 
spune chiar prin prestanţa lor. 
“Securişti!”, ne‑a atenţionat tata. 

Unul dintre ei, observând uşoara 
noastră dezorientare, ne‑a în‑
trebat, pe un ton amabil, unde 
vrem să ajungem. Bărbatul între 
două vârste ne‑a indicat o rută 
ocolitoare către Piaţa Unirii, unde 
era următoarea gură de metrou. 
Traversând strada, am intrat preţ 
de câteva minute chiar în mijlocul 
manifestanţilor. Era vacarm mare, 
unii strigau “Jos…” “Moarte ti‑
ranului!”, alţii agitau mâinile, iar 
cei din faţă, braţ la braţ, mergeau 
încet (“ca la înmormântare!”, am 
gândit) şi cântau “Deşteaptă‑te, 
române!”. Înainte de a părăsi Piaţa 

Universităţii, ne‑am mai oprit 
privirea către stradă. Atunci am 
văzut câteva tancuri şi maşini blin‑
date, trecând în viteză, prin grosul 
demonstranţilor. Am văzut primii 
oameni (doi?) seceraţi de tab‑uri. 
Unii manifestanţi fugeau, alţii se 
dădeau la o parte în ultimul mo‑
ment, alţii huiduiau de la distanţă. 
În vacarmul acela, am auzit 
strigătul despre care pot spune 
că mi‑a deşteptat conştiinţa: 
“Vom muri şi vom fi liberi!”. S‑a 
auzit mai întâi slab, apoi din ce în 
ce mai intens, amplificat de sute, 
poate mii de piepturi, până a de‑
venit o voce unică, uniformă. Am 
înţeles că toţi tinerii aceia – pentru 
că erau majoritatea tineri – dor‑
eau altceva, că luptau în numele 
libertăţii absolute şi nu numai 
pentru a‑l da jos pe Ceauşescu.

Ultimele imagini pe care mi 
le amintesc au fost acelea ale 
blindatelor trecând în viteză prin 
mulţime. Chiar ajunşi în Piaţa Unirii 
auzeam “Deşteaptă‑te, române!” 
şi “Li‑ber‑ta‑te!”. În staţia de me‑
trou era o linişte contrastând 
puternic cu evenimentele de 
la suprafaţă. La fel şi în Gara de 
Nord, unde, totuşi, m‑au surprins 
cozile la telefoanele publice, dar şi 
numărul mare de miliţieni şi cad‑
re înarmate, care supravegheau, 
fără să intervină în vreun fel. În 
tren, deşi aglomeraţie, nimeni nu 
a scos o vorbă. În compartiment, 

ne uitam unii la alţii bănuitori, 
până când tata, guraliv din fire, 
s‑a adresat tânărului de lângă 
el: “Dumnezeule, aţi văzut ce se 
întâmplă?” Vecinul  a lăsat capul 
în jos şi nu a spus nimic…  atunci 
am înţeles: lăsasem Revoluţia în 
urmă, pe străzi, şi mă îndreptam 
către Galaţiul meu, oraşul care se 
va trezi din amorţeală, dar abia în 
următoarea zi.

Generaţia nouă

Abia mai târziu am realizat că 
am fost martorul unui moment 
care mi‑a / ne‑a marcat existenţa 
şi care pentru mine se numeşte 
“Revoluţia românilor din 1989”. 
Indiferent de interpretările ul‑
terioare, de implicaţiile politice, 
de cauzele directe sau indirecte 
ale izbucnirii revoluţiei, de jo‑
curile de culise, eu cred că am 
asistat la un act spontan al unei 
generaţii care dorea să se nască 
din nou. Pentru mine, Revoluţia 
se reflectă în chipul tânărului care 
o îndemna pe mama să meargă 
cu manifestanţii ca “să‑l dea jos 
pe tiran”, în spontaneitatea celor 
două tinere braţ la braţ, pierdu‑
te în valul de manifestanţi, sau 
în strigătul de libertate care mi‑a 
generat conştiinţa: “Vom muri şi 
vom fi liberi!”.

Bogdan Silion

  Memoria, acest prieten infidel 

Au murit şi suntem liberi!

Cine mai crede în Moş Crăciun 
după ce‑a trecut de 20 de ani? 
Se pare că nici în eroii martiri ai 
Revoluţiei nu mai crede multă 
lume, dar deh, noblesse oblige, 
trebuia bifată şi ziua asta de 22 
Decembrie! Chiar dacă este un 
an rotund, se pare că nu ne‑a mai 
rămas vlagă la ieşirea din ale‑
geri…  Parcă din an în an mai îm‑
puţinată, anul acesta comemo‑
rarea a „beneficiat” de o zăpadă 
care oricum a blocat totul, înain‑
te de a se bara oficial ieri, pe la 
10,00, strada Domnească. Acelaşi 
tipic din fiecare an, în piaţeta  
Monumentului Eroilor Martiri 
ai Revoluţiei din Decembrie de 
lângă teatru, cu militari şi cu 
fanfara Centrului Cultural. Doar 
oameni mai puţini decât în alţi 
ani. Spectatori: deloc. Autorităţi: 
mult împuţinate. Prefectul, vi‑
ceprimarul Ciumacenco, nimeni 
altcineva la vârf, de la Consiliul 
Judeţului, de pildă. Revoluţionari 
‑ cam  la jumătate, fără marii li‑
deri care declarau an de an ce şi 
cum. Presă: aşa şi‑aşa. 20 de ani 
înseamnă o cifră rotundă, dar şi 
uitare mai multă. De notat însă 
că, din respect, mulţi dintre cei 
prezenţi s‑au descoperit pe un 
frig destul de pătrunzător la au‑
zul Imnului naţional. S‑au depus 
şi acum coroane (nu şi partidele 
– „Am scăpat de ăştia!”, spunea 
un revoluţionar), a cântat fan‑

fara, flacăra de gaz a memoriei 
a ars sub monument. În spate, 
pe gard, cineva scrisese cu lite‑
re negre, mari:  „Istoria scrisă cu 
lacrimi de sânge/ La 20 de ani 
România încă plânge” şi „Aţi mu‑
rit pentru libertatea noastră/ Ne 
rugăm pentru odihna voastră”.

Au fost şi acum coroa‑
ne: Consiliul de Onoare al 
Revoluţionarilor din Decembrie 
(CORD), prefectul (în nume 
propriu), Consiliul Judeţului 
(preşedintele am auzit că este 
bolnav, dar nici vicepreşedinţii 
nu au fost), Garnizoana, Poliţia 
de Frontieră, Jandarmeria, 
Primăria (viceprimarul Nicuşor 
Ciumacenco), Consiliul Local, 
Detaşamentul de luptă Navrom, 
Liga Studenţilor, Casa de Cultură 
a Studenţilor.  Steagul găurit, de‑
pus lângă flacără,  a fost nouta‑
tea momentului.  Altă noutate: a 
apărut şi coroana unei organizaţii 
noi de revoluţionari. Am înţeles 
că sunt dintre cei care nu voiau 
să se amestece cu  revoluţionarii 
care au cazier şi au plecat din altă 
organizaţie.

Cimitir cu lumânări şi colivă

Arhiepiscopul de la Dunărea 
de Jos, dr. Casian Crăciun, a 
condus soborul de preoţi care 
a săvârşit slujba de pomenire a 
gălăţenilor căzuţi în decembrie 

1989. Oameni bătrâni, împuţinaţi 
de boli şi vârstă, pe lângă care au 
înflorit nepoţi, colivă şi vin, lumâ‑
nări. De pe margine, parcă ne‑am 
fi uitat la Discovery şi am fi vărsat 
o lacrimă pentru cei care chiar 
suferă. În lipsă de multe oficia‑
lităţi, lumea s‑a cam amestecat, 
democratic, călcând zăpada. 

Să fie un semn?  

Dacă mai dura un minut, ni‑
mic n‑ar fi tulburat pacea unui 
eveniment blajin la Cimitirul 
„Eternitatea”. Cu revoluţionari, 
câţiva directori de instituţii, 
amestecaţi cu cei câţiva ofici‑
ali, consilieri locali şi judeţeni şi 
reprezentanţi ai partidelor, dar 
fără liderii de la vârf. Şi fără par‑
lamentari sau europarlamentari.  
Dar, chiar înainte ca totul să se 
termine cu bine şi autorităţile, 
feţele bisericeşti şi soldaţii să pă‑
răsească Cimitirul, o placă de sus 
a Monumentului Eroilor gălăţeni 
din 1989, a căzut – zvârrrr! – cu 
zgomot. Bine că n‑a betegit pe 
careva!

„Baletul” partidelor

Dacă în centru, partidele n‑au 
avut rol, (dar nici vreun politician 
n‑a găsit cale să vină, în nume 
propriu) la Cimitir, fără să aibă, 
ca altădată, liderii de faţă, aces‑

„Galaţi-22 decembrie 1989”

Fotografii şi ziare‑document

Comemorare mare, dar cu participanţi puţini 

Un 22 Decembrie 
cam expediat
] Electoralul n-a mai lăsat loc de omagii ] La 20 de ani, un singur 
eveniment marcant:a căzut o placă de pe monumentul de la Cimitir

Părinţii 
nu uită
În amintirea 
eroilor noştri...

„Şi‑i aşază în loc lumi‑
nat, în loc cu verdeaţă, în 
loc de odihnă, de unde a 
încetat durerea, întrista‑
rea şi suspinarea”… a su‑
nat ieri glasul unui preot, 
în timp ce arhiepiscopul 
Casian Crăciun tămâia 
mormintele eroilor gălă‑
ţeni de la Revoluţia din 
decembrie. Mormintele 
seamănă: Florin Bejenaru, 
Dumitru Budescu, din 
Oancea, Marian Ciobanu, 
Costel Crap, Leonete 
Crihană, Tudor‑Toma 
Dobre, Neculai Florea, 
Marian Grigoraş, Paul 
Ionaşcu, Nelu Mitu, 
Neculai Penciu, Silvică 
Toboş, toate au aceleaşi 
cruci de marmură, ca o 
uniformă pentru eterni‑
tate… Părinţii şi bu‑
nicii, mai bolnavi şi mai 
singuri cu un an, copiii, 
nepoţii, cu toţi au venit 
ieri cu lumânări, colivă, 
cozonac şi vin. Sunt oa‑
meni pentru care nu mai 
există de mult sărbători 
de iarnă, ci doar gânduri 
cernite… 

Ştefan Grigoraş, pre‑
şedintele Asociaţiei Răni‑
ţilor şi Urmaşilor Eroilor 
Revoluţiei din Decembrie 
1989 – Galaţi, a făcut de 
joi, singur, o pârtie până 
la morminte, căci un gă‑
lăţean făcuse pomenire. 
Dl Grigoraş le‑a povestit 
studenţilor cum în ´89 
şi‑a căutat băiatul la mor‑
gă, la Bucureşti. Tânărul 
soldat fusese internat ca 
împuşcat şi trimis acasă 
mort, cu carotida tăiată! 
Nici dlui Grigoraş nu i‑a 
răspuns nimeni ce s‑a în‑
tâmplat cu băiatul lui, dar 
ţine bine minte cum l‑au 
sedat ca să poată străba‑
te culoarele morgilor şi 
cum a văzut zecile de ti‑
neri morţi, goi, descărcaţi 
cu basculanta… Sunt lu‑
cruri care nu se pot uita!

Victor Cilincă

tea au depus coroane, baletând 
cât mai demn pe terenul alune‑
cos. Au depus ieri coroane CORD, 
prefectul (în nume propriu), CJ, 
Primăria (la coroană a fost celălalt 
viceprimar, Mircea Cristea; vice‑
primarii şi‑au împărţit… frigul), 
Consiliul Local, SRI (alături de 
adulţi, a mers alături de coroană 
şi un copil: „Viitorul sună bine”…), 
apoi partidele. Primul ‑ PD‑L, ur‑
mat de PSD (cu două coroane 
pentru organizaţia judeţeană, 
respectiv municipală), PC, PNL 
(şi el cu două coroane). Cândva, 
PC se întrecea să umilească ce‑
lelalte partide printr‑un număr 

enorm de participanţi. Ieri, nu… 
Altă chestie curioasă: poate pen‑
tru a contribui la vreme de criză, 
au adus coroane şi instituţii dis‑
crete la astfel de ocazii: Direcţia 
Regională de Accize şi Operaţii 
Vamale, Inspectoratul Teritorial 
de Muncă Galaţi (militarii mun‑
ceau ieri în frig, deci prezenţa 
Inspectoratului era oportună…) 
şi Agenţia Judeţeană de Prestaţii 
Sociale. Aţi auzit de această in‑
stituţie? Imediat ce a depus co‑
roana, a „prestat” şi placa de pe 
monument: Monument cârpit 
mai întotdeauna în preajma eve‑
nimentelor, să ţină cât de cât… 

După multă vreme, steagul 
găurit a fluturat din nou!
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Valut  RON 

1 franc elve ian 2,8209

1 EURO 4,2268

1 lir  sterlin  4,7309

1 leu moldovenesc 0,2396

1 dolar SUA 2,9539

1 gram AUR 103,9734

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
CONSTRUCTII FEROVIARE 18 2,982 7,264.76 24.400 26.300 12.100
PORT BAZINUL NOU 5 837 7,906.15 94.500 94.500 74.500
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Studenţii economişti se pri-
cep numai la economie? Evident 
că nu! Ne-au demonstrat-o ieri 
câţiva dintre membrii Asociaţiei 
Internaţionale a Economiştilor şi 
Studenţilor Economişti (AIESEC) 

la sediul redacţiei, unde ne-au 
oferit câteva colinde numai bune 
de pus în brad. E clar, au talent şi 
la cântat. Le mulţumim şi îi mai 
aşteptăm şi cu alte ocazii.

M.Ţ.

Mai neagră decât corbul lui Poe, o cioară trece pe deasupra 
mea, dinspre Călugăreni. Croncăneşte persuasiv, dar nu zice 
“niciodată”. Cred că este cea mai flămândă dintre pământeni.

Se roteşte de câteva ori, ca o doamnă, zgribulită de frig, 
de istorie şi singurătate. Vede că nu am puşcă, ştie că a murit 
Lenor, croncăneşte şi caută nişte gunoaie curate.

Îmi vine să-i zic: te rog, doamnă cioară, ai milă de urmaşul 
Romei, te rog frumos, spune-mi ce să facă un urmaş fără Ţară, 
fiindcă tu vii de unde s-a ridicat Ţara de jos!

Cioara se aşază lângă o nucă şi dă din pene, croncăneşte 
persuasiv, cu ochii la cer: bătrâne, dacă n-o poţi uita pe Lenor, 
să nu uiţi că Gheorghe Pătraşcu nu a fost un mister, chiar l-am 
văzut intrând în Iulia Albă, chiar l-am auzit rostind “niciodată 
această cetate nu-şi va pune steag alb şi nu va îngenunchea cu 
pâine şi sare la poartă!”

Cioara continuă: sunt mulţi zei de nailon şi mameluci de 
paie; domnul Poe a ştiut cu cine are de-a face; eu nu pot spu-
ne “niciodată”, cum corbul domniei sale, dar pot croncăni că 
trebuie să iubiţi poezia şi în vreme de război, şi în vreme de 
pace!

Control nemilos
Un pom, 
21 de pomi, 
toţi pomii

Gălăţeanul Jan C. vin-
dea brazi, dar fără autori-
zaţie. Lucru pentru care i 
s-a dat o sancţiune de 120 
de lei şi i-au fost confiscaţi 
21 de brazi, în valoare de 
525 de lei.

Elena Parapiru

Sancţiune grea
Jos lumânările!

Gălăţeanca Andreea F., de 21 de ani, vindea lumânări cu ameste-
curi pirotehnice clasa I, fără autorizaţie. Pentru fapta sa, tânăra a fost 
sancţionată cu 2.000 de lei, fiindu-i confiscate 112 lumânări, în valoa-
re totală de 656 lei.

Elena Parapiru

Uitarea drepturilor 
consumatorului -
mama 
comerţului?
Amenzi pe bani 
grei la piese auto
] Şase comercianţi 
gălăţeni de piese auto 
au fost verificaţi 
de Protecţia 
Consumatorului 

Comisarii de la Protecţia 
Consumatorului au consta-
tat abateri privind informa-
rea cumpărătorilor, putând 
aminti în acest sens lipsa to-
tală a elementelor de iden-
tificare şi caracterizare de 
pe bunurile expuse. Aceste 
date trebuie înscrise la ve-
dere pe produs, pe etichetă 
sau pe ambalajul de vânza-
re. 

Asemenea abateri – „ui-
tarea” descrierii produsului 
- s-au constatat la rulmenţii 
de roată, pompa de apă, bu-
jii, sabot de frână, discuri de 
frână, filtru ulei Champion şi 
plăcuţe de frână. Lipsa de-
numirii si adresei importa-
torului s-a constatat in cazul 
unei soluţii pentru curăţrea 
motorului Flush, provenită 
din import USA - furnizor SC 
Meteor Auto SRL Bucureşti.

Bieletele 
nu mai au direcţie

În majoritatea cazurilor, 
lipsea şi înscrierea pe pro-
dus a principalelor caracte-
ristici tehnice şi calitative, a 
eventualelor riscuri, modul 
de utilizare, manipulare, 
transport, depozitare, con-
servare sau păstrare. Toate 
acestea la bieletele de direc-
ţie, filtru aer şi la plăcuţele 
de frână „Ate”. 

La produse precum filtru 
de ulei, plăcuţe de frână, li-
chid de frână „K&K Broke”, 
soluţie de dezgheţat parbri-
ze „De-Icer”, aditiv pentru 
curăţat injectoare „Cleaner-
Diesel” şi ceară pentru caro-
serie au fost găsite informaţii 
netraduse in limba română.

Unde sunt garanţiile? 

Comisarii CJPC Galati au 
constatat lipsa declaraţiei 
de conformitate şi a certifi-
catului de garanţie la toate 
piesele verificate. Operatorii 
economici vânzători nu au 
putut prezenta documen-
tele de garanţie, deşi regle-
mentările în vigoare prevăd 
obligativitatea să fie înmâ-
nate consumatorilor de 
către vânzători. Singurele 
certificate de garanţie se 
regăsesc pe verso la factura 
de achiziţie a produselor  de 
la furnizori.

Au fost constatate abateri 
ca lipsa certificării, omologă-
rii RAR pentru piesele auto 
cu rol în siguranţa circulaţi-
ei, altele decât cele origina-
le. Pentru încălcarea preve-
derilor legale din domeniul 
protecţiei consumatorilor, 
s-au dat patru avertismen-
te si cinci amenzi în valoare 
de 8.000 lei. Ca urmare a 
deficienţelor constatate, au 
fost temporar oprite de la 
vânzare 66 de piese auto, în 
valoare de 3.089 lei.

Elena Parapiru

La sfârşit şi început de nou an
Examene de conducere suspendate

De la comisarul şef Antonio Petrea – Serviciul Public Comunitar 
Regim Permise Conducere şi Înmatricularea Autovehiculelor Galaţi  - 
am aflat că, în perioada 24 decembrie 2009  – 5 ianuarie 2010, nu se 
susţin examene pentru obţinerea permisului de conducere auto, iar 
în perioada 24 decembrie – 10 ianuarie 2010 nu se susţin examene la 
proba practică.  

Ştefan Dimitriu

Care este culmea conflictului 
între vecini? Un răspuns l-ar pu-
tea da doi localnici din Bursucani, 
care s-au bătut până au ajuns să 
fie internaţi nu doar în acelaşi 
spital, ci chiar în acelaşi salon. Se 
pare că familiile celor doi bărbaţi, 
care - ironia sorţii - poartă acelaşi 
nume, deşi nu se înrudesc, sunt în 
conflict de mai multă vreme, că-

utându-şi mereu nod în papură 
unii altora. Oameni gospodari 
fiind, au început de luni cu o 
bătaie soldată cu câte-o victimă 
din rândul fiecărei tabere. Cei 
doi consăteni vor fi nevoiţi să 
împartă aceeaşi cameră de spi-
tal, până când li se vor vindeca 
rănile pe care şi le-au provocat 
reciproc.

„La secţia de Neurochirurgie 
au fost internaţi doi bărbaţi 
în puterea vârstei, muncitori 
agricoli, care au avut o dispută 
fizică, în urma căreia au ajuns 
în acelaşi salon de spital. Deci 
practic este o egală poziţie în 
faţa sănătăţii. Din acest punct 
de vedere, este o situaţie ase-
mănătoare alegerilor, juma-ju-
ma, singura deosebire fiind că 
nu s-a decis încă cine este câş-
tigătorul. Se ocupă, stând ală-
turi în pat, de lămurirea acestei 
probleme de importanţă na-
ţională”, a declarat purtătorul 
de cuvânt al Spitalului Clinic 
de Urgenţă Galaţi, dr. Nicolae 
Bacalbaşa. 

„Suntem în aşteptarea certi-
ficatelor medico-legale şi dacă 
cei doi vor depune plângere se 
vor lua măsurile care se impun”, 
a declarat purtătorul de cu-
vânt al Inspectoratului Poliţiei 
Judeţene Galaţi, subcomisar 
Ştefan Gohoreanu, care a mai 
precizat că între cele două fami-
lii din Bursucani există un con-
flict mai vechi, care răbufneşte 
periodic sub diferite pretexte.

Ana Beliu 

Prime 
conform CCM 
Moş Crăciun, 
şi la AFDJ

Angajaţii Admi nis tra-
ţiei Fluviale a Dunării de 
Jos (AFDJ) Galaţi au toate 
motivele să întâmpine li-
niştiţi sărbătorile. Şi asta 
pentru că, încă de joia 
trecută, le-a intrat în con-
turi prima de sfârşit de an 
(echivalentul unui salariu 
lunar), căreia i se adaugă 
prima de Crăciun, în va-
loare de 600 de lei, plus 
câte 150 de lei pentru fi-
ecare copil. Iar toţi aceşti 
bani s-au acordat legal, 
conform contractului co-
lectiv de muncă al AFDJ, 
valabil până în 2012. 

„Am reuşit să finalizăm 
cu dl Florin Uzumtoma, 
preşedinte CA şi director 
general al AFDJ, nego-
cierile pe care le-am de-
marat efectiv cu dl Dorin 
Otrocol, încă de la începu-
tul anului”, ne-a declarat 
preşedintele sindicatului 
Farul din cadrul AFDJ, 
Ştefan Frunză. „Într-un 
timp foarte scurt, am re-
uşit să adoptăm regimul 
de acordare a primelor la 
AFDJ. S-a decis că până la 
maxim 10 la sută din tota-
lul fondului de premiere 
poate fi acordat directo-
rilor executivi şi directo-
rului general, asta pen-
tru a nu se mai ajunge la 
acele prime imense care 
se dădeau la AFDJ în alţi 
ani. Suntem pe un făgaş 
normal, totul este la vede-
re, cu cărţile pe masă. Se 
negociază tot, în limitele 
bugetului de venituri şi 
cheltuieli aprobat. S-au 
dezamorsat şi anumite 
neclarităţi care persistau 
în comisia paritară la nivel 
de regie, cât şi referitor la 
activitatea comitetului so-
cio-profesional şi de disci-
plină. Dl Uzumtoma n-a 
făcut nimic altceva decât 
să aplice legea”, a spus 
Ştefan Frunză. 

La sfârşitul lunii trecu-
te, la AFDJ au demarat şi 
negocierile anuale obli-
gatorii pe 2010. S-a stabi-
lit un calendar al întâlni-
rilor dintre reprezentanţii 
sindicatului şi cei ai ad-
ministraţiei (următoarea 
fiind programată pe 15 
ianuarie) şi s-a întocmit un 
proiect de act adiţional 
la contractul colectiv de 
muncă. 

„De asemenea, pentru 
prima dată la AFDJ, în con-
diţiile respectării Codului 
Muncii, dl Uzumtoma a 
prezentat proiectul pla-
nului anual de formare 
profesională pe 2010, care 
va deveni anexă la CCM şi 
care cuprinde peste 300 
de angajaţi. Este prins aici 
şi un proiect de regula-
ment privind evaluarea 
performanţelor profesio-
nale ale salariaţilor, care 
se va constitui pentru o 
eventuală creştere salaria-
lă”, ne-a mai declarat lide-
rul sindical Ştefan Frunză. 

Deocamdată, la nego-
cierile demarate la sfârşi-
tul lui noiembrie, sindica-
tul a propus administraţiei 
o creştere salarială de 15 
procente, „care acoperă 
rata inflaţiei pe 2008 şi pe 
2009 şi care echivalează 
cu menţinerea puterii de 
cumpărare a salariaţilor”. 

Cristinel Luca

Universitatea „Dunărea de 
Jos” face parte dintr-un grup 
de şase instituţii de învăţământ 
superior tehnic din ţară în care 
a fost lansat proiectul PLM – 
Adaptor, care susţine dezvolta-
rea resurselor umane printr-o 
investiţie de 2,4 milioane de 
euro. Proiectul se desfăşoară 
pe durata a 31 de luni, din 2009 
până în 2012, şi are ca scop prin-
cipal creşterea aptitudinilor de 
muncă pentru 700 de studenţi 
aflaţi în situaţia de tranziţie de la 
universitate la viaţa activă, prin-
tr-o adaptare a cunoştinţelor la 
necesităţile mediului de afaceri, 
care va duce la îmbunătăţirea 

inserţiei acestora pe piaţa mun-
cii în regiunile Nord-Est, Sud-Est, 
Nord-Vest şi Vest. Acest proiect 
promovează parteneriatul între 
instituţiile de învăţământ supe-
rior şi firmele din industrie, prin 
corelarea sistemului de educaţie 
şi formare profesională cu dina-
mica pieţei muncii. Prin interme-
diul cursurilor ţinute de experţii 
din cadrul fiecărei universităţi, 
studenţii vor avea posibilitatea 
să simuleze într-o întreprindere 
virtuală conceptele de dezvol-
tare digitală a produselor şi pro-
ceselor. Cursurile sunt împărţite 
în 4 module, care acoperă toate 
etapele din ciclul de viaţă al pro-

dusului: concepţia şi proiectarea 
produselor, simularea şi anali-
za folosind prototipul virtual, 
realizarea fabricaţiei digitale a 
produselor folosind prototipul 
virtual şi integrarea etapelor de 
dezvoltare, colaborarea în între-
prinderea virtuală şi manage-
mentul documentaţiei tehnice 
despre produs. Pe parcursul ce-
lor 31 de luni vor fi organizate 14 
evenimente locale „Bursa locuri-
lor de muncă”,unde vor fi invita-
te atât firmele din industrie, cât 
şi studenţii implicaţi în proiectul 
PLM-Adaptor.

M.Ţ.

Întâlnire de gradul Zero
(pastel patriotic)

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Proiect de dezvoltare a resurselor umane 

Liant între studii şi slujbă

Încăierare fără învingător

Vecini inamici 
şi parteneri de salon 

În vizită la „Viaţa liberă”

AIESEC ştie 
şi cu colindul

Deşi peste tot ni se spune 
că anul viitor criza ne va lovi 
şi mai amarnic portofelele, 
din cauza votului dat de con-
silierii locali aseară, gălăţenii 
vor scoate mai mulţi bani din 
buzunar pentru căldura livrată 
în apartamente, dar şi pentru 
alte taxe speciale, printre care 
cea mai interesantă este taxa 
de ecarisaj. Într-un oraş în care 
problema câinilor vagabonzi a 
scăpat de mult de sub control, 
instituirea unei astfel de taxe 
pare mai degrabă lipsită de 
logică…  

Dar să trecem la cifre; în 
2010,  veţi plăti cu 8,77 lei în 
plus pentru fiecare gigacalo-
rie consumată. Cum, în medie, 
într-o lună de iarnă, într-un 
apartament se consumă două 
gigacalorii, rezultă că, dacă 
până acum aţi plătit căldura 
280 de lei, de la anul veţi da 
297,54 lei.  

Cât priveşte taxa de ecarisaj, 
aceasta este de 2,5 lei/persoa-
nă fizică/an, iar pentru persoa-
nele juridice este de 50 de lei/
an! Cum taxa a fost adoptată 
fără ca aleşii locali să o onoreze 

cu ceva discuţii, se poate trage 
o singură concluzie. Fie ştiau 
prea bine despre ce este vorba 
şi nu aveau nimic de obiectat, 
fie habar nu au avut despre ce 
este vorba. Dar despre aceste 
taxe – în special despre cea de 
ecarisaj – vom vorbi pe larg în 
ediţia următoare, astfel încât 
acum să ne putem concentra 
pe scumpirea căldurii. 

Gigacaloria 
ustură la buzunar

Directorul SC Apaterm, 
George Cubasa, a motivat pro-
punerea de majorare a preţu-
lui gigacaloriei: „Datoria pe 
care trebuie să o încasăm de 
la populaţie este de aproape 
2.000 de miliarde de lei vechi, 
furnizorii noştri ne blochează 
conturile şi ne deschid proce-
se”.  Anunţând că grupul de 
consilieri democrat-liberali se 
va opune adoptării proiectu-
lui privind scumpirea căldu-
rii, consilierul local Mihai Alin 
(PD-L) a propus ca în loc să se 
mărească preţul gigacaloriei, 
„decizie care nu va aduce în 

timp util bani în plus societăţii”, 
mai bine Primăria ar lua decizia 
unei emiteri de obligaţiuni cu 
scadenţă la patru ani, precum 
şi majorarea capitalului social 
al Apaterm. Pe de altă parte, 
viceprimarul Mircea Cristea, 
preşedinte al comisiei de ser-
vicii din cadrul CL, i-a reproşat 
directorului Apaterm faptul că 
nu a prezentat niciodată la co-
misie problemele financiare cu 
care se confruntă, observând 

şi lipsa unui plan de eficienti-
zare a societăţii (aşa cum s-a 
operat la SC Apă Canal). În fi-
nal, l-a întrebat pe Cubasa cât 
este prima de Crăciun alocată 
salariaţilor, asta apropo de cri-
za prin care trece societatea? 
„Este de un milion şi trei sute 
de mii (de lei vechi – N.R.). Şi 
să ştiţi că din cei 1.090 de sa-
lariaţi, conform organigramei 
adoptate de CL, 1.083 de oa-
meni lucrează efectiv, iar din 

aceştia 923 sunt în producţie. 
Suprastructura, de care ne-am 
putea dispersa, este de doar 
85 de oameni. Să nu credeţi că 
schimbând conducerea socie-
tăţii se va rezolva problema!”, 
a răspuns, nemulţumit Cubasa.  
Până la urmă, proiectul a fost 
adoptat cu 12 voturi „pentru” 
(PSD şi PNL), două abţineri 
(Roman Apostol Picu şi Răzvan 
Avram) şi opt împotrivă (PD-L 
şi PC). 

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro
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Directorul Apaterm, George Cubasa, le-a explicat consilierilor de ce e necesară scumpirea căldurii

Alt an, alte taxe şi tarife

Se scumpeşte căldura!
[ De anul viitor, gălăţenii scot mai mulţi 

bani din buzunar pentru  încălzirea 
apartamentelor 

şi pentru... serviciul de ecarisaj!  
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În timpul vizitei preşedin-
telui rus la Aşhabad, Rusia şi 
Turkmenistanul au ajuns la un 
acord de reluare a livrărilor de 
gaz turkmen în Rusia, “începând 
cu 1 ianuarie şi nu mai târziu de 
10 ianuarie 2010”, în volum de 30 
de miliarde metri cubi pe an.

Preşedintele rus, Dmitri 
Medvedev, şi omologul 
său turkmen, Gurbangulî 
Berdîmuhamedov, au sem-

nat ieri, la Aşhabad, acordul 
de extindere a cooperării stra-
tegice în domeniul energetic 
şi de construcţie a maşinilor. 
Vicepremierul rus, Igor Secin, a 
explicat că acest acord presu-
pune “extinderea cooperării în 
domeniile strategice ale secto-
rului economic, adică energia şi 
construcţiile de maşini, ceea ce 
înseamnă nu doar cooperarea în 
domeniul gazelor, ci şi al petro-

lului şi electroenergeticii. Acest 
document este mult mai diversi-
ficat”, a precizat Secin.

Serie de proiecte 
pentru conducte

De asemenea, Rusia şi 
Turkmenistanul s-au înţeles să 
realizeze în comun proiectul 
de construcţie a gazoductului 
caspic, precum şi conducta Est-
Vest, a declarat vicepreşedin-
tele Gazpromului, Aleksandr 
Medvedev. “Există o serie de 

proiecte pentru construirea 
de conducte noi prin terito-
riul Turkmenistanului şi către 
Europa”, a spus el, adăugând că 
este vorba despre gazoductele 
caspic şi Est-Vest. El a mai spus că 
există perspective în domeniul 
explorării şi exploatării de hidro-
carburi în platoul Mării Caspice.

Vicepreşedintele monopo-
lului rusesc al gazelor naturale 
a mai spus că Turkmenistanul 
va furniza Rusiei gaze naturale 
în baza unui preţ care va cores-
punde criteriilor pieţei ener-

getice europene. “Este pentru 
prima dată în istoria relaţiilor 
energetice ruso-turkmene când 
livrările de gaz vor fi realizate în 
baza unei formule a preţului ce 
corespunde reglementărilor pie-
ţei energetice europene”, a spus 
Medvedev.

Potrivit contractului semnat 
la sfârşitul anului 2008, preţul 
gazului turkmen este de 300 
de dolari pentru o mie de metri 
cubi. Turkmenistanul extrage 
anual circa 80 miliarde de metri 
cubi de gaz.

Funeraliile ayatollahului disident Hossein 
Ali Montazeri au dovedit că, deşi au tre-
cut câteva luni de la reprimarea manifesta-

ţiilor de la Teheran, societatea iraniană rămâne 
una profund divizată. Mai mult, a devenit şi mai 
evident că preşedintele Mahmoud Ahmadinejad 
nu este contestat doar de societatea civilă, ci  
chiar şi din interiorul sistemului. Ali Montazeri 
era nu numai un teolog, ci şi un veritabil ideo-
log al opoziţiei iraniene. El avea capacitatea de 
a contesta puterea iraniană pornind chiar de la 
principiile ce au stat, în 1979, la baza Revoluţiei 
Islamice. Ca o ironie a sorţii, funeraliile ayatolla-
hului, neputând fi interzise precum manifestaţiile 
obişnuite, au dat prilej opoziţiei de a-şi ampli-
fica vocea pe scena publică. Iar faptul că „per-
soane necunoscute”, semănând însă foarte bine 
cu escadroanele motorizate loiale preşedintelui 
Ahmadinejad, s-au dedat la violenţe împotriva 
liderului Opoziţiei, Mir Hossein Moussavi, do-
vedeşte că puterea de la Teheran nu este dis-

pusă să facă vreun pas înapoi. Chiar şi în aceste 
condiţii, mitul unităţii de monolit în jurul preşe-
dintelui Mahmoud Ahmadinejad şi a autorităţilor 
religioase în fruntea cărora se află ayatollahul Ali 
Khamenei a fost spulberat. În Iran se fac astăzi 
auzite voci şi altele decât cele din mediul puterii. 
Nici acţiunile de intimidare, nici cenzurarea pre-
sei nu i-a putut împiedica pe iranienii revoltaţi 
să-l conteste pe Ahmadinejad şi să-l acuze făţiş 
de crimă, în numele victimelor din timpul ma-
nifestaţiilor din iunie. Culmea, evenimentele de 
astăzi din Iran amintesc destul de  mult de cele 
de acum 30 ani. Iar preşedintele Ahmadinejad ar 
trebui să ştie că, de nu va învăţa din istorie, va 
fi obligat să o repete. Societatea iraniană pare 
a fi intrat într-o nouă fază de evoluţie, una în 
care nici autorităţile religioase, nici cele laice nu 
mai deţin controlul absolut. Orice schimbare de 
regim începe cu „o fisură”. Schimbarea poate că 
nu va veni astăzi, nu va veni mâine, însă deja sunt 
semne că ea va veni.

Un monolit mai puţin 

Un fost deţinut somalez din închi-
soarea de la Guantanamo, care a fost 
eliberat săptămâna trecută, după opt 
ani, a declarat luni într-un interviu că 
anii de închisoare au “fost ca iadul pe 
pământ”. 

Mohamed Saleban Bare, în vârstă de 
44 de ani, declară că nu a fost implicat 
în niciun fel de acţiuni teroriste la mo-
mentul arestării sale de către poliţia 
pakistaneză, la Karachi, în decembrie 
2001. El a fost încarcerat patru luni în 
Pakistan, trimis în Afganistan, apoi la 
Guantanamo. “Am fost încarcerat circa 
opt ani şi două luni, deşi eram nevi-
novat, dar mulţumită lui Allah, acum 
sunt liber şi vreau să las în urma mea 
toate aceste suferinţe”, a declarat Bare 
la Hargeisa, capitala regiunii somaleze 
semiautonome Somaliland.

Barack Obama a părăsit luni 
Casa Albă şi şi-a lăsat deopar-
te timp de o oră obligaţiile de 

preşedinte pentru a se duce 
la un centru pentru copii din 
Washington, unde a oferit biscu-

iţi micuţilor extrem de încântaţi 
şi le-a citit o poveste de Crăciun, 
relatează AFP.

Primit cu aplauze de 27 de 
copii cu vârste cuprinse între 6 şi 
11 ani, Obama s-a aşezat în apro-
pierea unui brad de Crăciun din 
centrul “Boys and Girls Club” din 
nord-estul Washingtonului şi a 
citit o poveste “clasică” din lite-
ratura americană pentru copii, 
“The Polar Express”.

Preşedintele a adus şi un 
coş cu biscuiţi tradiţionali de 
Crăciun, unii având efigia lui Bo, 
câinele de la Casa Albă al familiei 
Obama.

Barack Obama a fost recom-
pensat pentru dicţia sa în 2006 şi 
2008 cu câte un premiu Grammy 
pentru cel mai bun album vor-
bit, acordat pentru cărţile sale 
“Visuri de la tatăl meu”, respec-
tiv “Îndrăzneala de a spera”.

După nouă ani de la căderea 
lui Slobodan Miloşevici, care izo-
lase Serbia pe plan european, 
Belgradul se orientează definitiv 
către UE, depunându-şi marţi 
oficial candidatura pentru a ade-
ra la organizaţie, însă integrarea 
în blocul european va însem-
na un drum lung şi anevoios. 
Preşedintele sârb, Boris Tadici, 

a mers la Stockholm pentru a 
prezenta candidatura ţării sale, 
Suedia asigurând preşedinţia 
Uniunii Europene până la 31 de-
cembrie.

Serbia confirmă “obiectivul 
său strategic” de a se alătura 
Uniunii, procesul de adera-
re dându-i un “puternic avânt 
pentru continuarea reformelor 

politice şi economice”, se spu-
ne într-un memorandum gu-
vernamental adoptat sâmbătă. 
Memorandumul avertizează, 
totuşi, că “drumul către adera-
re nu va fi nici uşor, nici rapid”. 
Estimările în ceea ce priveşte 
aderarea propriu-zisă a Serbiei la 
UE oscilează între 2014 şi 2018.

Un preot anglican din Marea 
Britanie i-a sfătuit pe credincioşi, 
în cursul unei slujbe, să fure din 
supermarketuri, sugerând că 
acest lucru este permis celor aflaţi 
în “situaţii disperate”, pentru a 
nu muri de foame. Pastorul Tim 
Jones a spus că furtul din maga-
zine este de preferat furtului prin 
efracţie, tâlhăriilor sau practică-
rii prostituţiei. Potrivit acestuia, 
credincioşii nu ar încălca astfel a 

opta poruncă (“să nu furi”), de-
oarece le este permis celor “aflaţi 
în situaţii disperate să ia mâncare 
pentru a nu muri de foame”.

Sfatul său a fost criticat ferm 
de poliţie şi de parlamentari. 
Părintele Jones, în vârstă de 42 de 
ani, făcea referire la Fecioara Maria 
şi la naşterea lui Iisus Hristos, dis-
cutând în cele din urmă cât de di-
ficil întâmpină persoanele sărace 
Crăciunul.

Zăpada 
poate lua minţile! 
Bulgăreală...
armată

Un poliţist american, ener-
vat că s-a trezit în mijlocul 
unei bătăi cu bulgări de zăpa-
dă, a scos pistolul şi început să 
ameninţe oamenii. Omul legii 
nu a tras cu arma, dar i-a spe-
riat pe amatorii de distracţie. 
Incidentul a avut loc pe o stra-
dă din Washington. În jur de 
200 de oameni se strânseseră 
pe stradă, după un anunţ pe 
reţeaua de socializare Twitter 
pentru o bătaie în masă cu 
bulgări de zăpadă. Detectivul 
a nimerit întâmplător în mijlo-
cul distracţiei şi a fost lovit de 
un bulgăre. Nu a gustat gluma 
deloc, aşa că a scos arma şi a 
început să ameninţe şi să se 
certe cu oamenii. Poliţistul s-a 
calmat abia când au apărut 
colegii săi şi l-au potolit.

Iran
Maşina lui 
Moussavi, atacată 
de necunoscuţi

Persoane necunoscute au 
atacat luni convoiul unuia din-
tre liderii opoziţiei iraniene, 
Mir Hossein Moussavi, care se 
întorcea de la Qom, după ce a 
participat la funeraliile mare-
lui ayatollah disident Hossein 
Ali Montazeri, potrivit site-ului 
său. “Un grup de motociclişti 
îmbrăcaţi în civil au atacat as-
tăzi maşina lui Moussavi şi au 
rănit uşor o persoană din an-
turajul acestuia”, potrivit site-
ului Kaleme.org. Motocicliştii 
au urmărit maşina fostului 
premier, au blocat-o în mod 
repetat după care i-au spart 
luneta. Moussavi nu a fost ră-
nit în acest incident, potrivit 
aceleiaşi surse.

Companiile aeriene nu au 
dreptul să-şi ţină pasagerii mai 
mult de trei ore într-un avion 
imobilizat pe pistă. Se întâm-
plă în America, unde există o 
nouă reglementare privind 
drepturile pasagerilor.

Astfel, începând din apri-
lie, în Statele Unite pasagerii 
vor avea dreptul să părăseas-
că avionul dacă decolarea 

întârzie, indiferent din ce 
motive. Agenţia de Transport 
Americană susţine că decizia 
este menită să crească sigu-
ranţa celor care călătoresc cu 
avionul.

Companiile aeriene care nu 
vor respecta noua reglementa-
re riscă amenzi de aproximativ 
28.000 de dolari pentru fiecare 
pasager ţinut în avion.

Ţap condamnat 
în Germania

Un ţap a fost judecat şi tri-
mis la închisoare. Plăteşte pen-
tru încăpăţânarea cu care le-a 
dat de furcă locuitorilor din 
Bremen.

Animalul a blocat o inter-
secţie aglomerată, după care 
a urmat o urmărire ca-n filme. 
Poliţiştii chemaţi de şoferii exa-
speraţi au alergat după ţapul 
nărăvaş pentru a-l prinde. A 
fost imobilizat abia după ce în 
zonă au ajuns câteva maşini de 
poliţie, care au reuşit să-i blo-
cheze calea. Până în prezent, 
n-a fost găsit proprietarul ţa-
pului, acesta temându-se pro-
babil de eventuale probleme 
cu legea. Ţapul va rămâne, cel 
puţin de sărbători, într-o celulă 
a poliţiei din Bremen. Aşa un 
pericol public nu e de lăsat pe 
străzi.

Pentru Rusia

Turkmenistanul 
reia livrările 
de gaz

Rusia şi Turkmenistanul au căzut ieri de acord, ca începând 
din ianuarie să fie reluate livrările de gaz turkmen către Rusia, 
suspendate din luna aprilie, la un preţ calculat conform unei 
formule ce se raportează la piaţa energetică europeană.

Furtul simbolului 
Auschwitz 
Pistă străină, 
studiată de poliţie

Poliţia poloneză a anunţat 
ieri că studiază o pistă străină 
în cazul furtului inscripţiei în 
limba germană “Arbeit macht 
frei” (Munca eliberează) de la 
fostul lagăr nazist Auschwitz-
Birkenau. “Încă de la început, 
un asemenea element a fost 
luat în considerare”, a declarat 
Dariusz Nowak, purtător de 
cuvânt al poliţiei din Cracovia, 
adăugând că poliţia poloneză 
rămâne în contact cu organi-
zaţiile de poliţie străine. Ieri 
dimineaţă, televiziunea pri-
vată de ştiri TVN24 a afirmat 
că “pista duce în Suedia, însă 
intermediarul nu este un cetă-
ţean suedez”.

Parchetul din Cracovia a 
refuzat să facă vreun comen-
tariu.

Republica Moldova
Revoluţia, 
marcată şi
la Chişinău

Tinerii din grupul de iniţia-
tivă “Spirit Românesc” şi tinerii 
din cadrul Mişcării Naţional 
Creştine au organizat în sea-
ra de luni, 21 decembrie, un 
flash mob în faţa Ambasadei 
României din R. Moldova, cu 
ocazia celei de-a 20-cea ani-
versări de la revoluţia româ-
nească anticomunistă. Tinerii 
spun că au venit să come-
moreze şi să venereze eroii 
Revoluţiei Române, sub lozin-
ca “Eroii nu mor niciodată”, 
transmite Info-Prim Neo, citată 
de UNIMEDIA. Participanţii au 
amplasat fotografii ale eroilor 
revoluţiei în faţa Ambasadei, 
au depus flori şi au format din 
lumânări aprinse simbolul li-
bertăţii şi al victoriei.

După 30 de minute 
de stop 
cardiorespirator
Miracolul 
din China

O femeie în vârstă de 73 de 
ani din provincia Hunan, din 
sudul Chinei, trăieşte după ce 
a stat în stop cardiorespirator 
mai bine de o jumătate de 
oră. Presa chineză relatează că 
femeia s-a prezentat la spital 
pentru o electrocardiogramă. 
În timpul procedurii, inima 
ei s-a oprit brusc. Doctorii au 
încercat să o resusciteze fără 
succes. Inima septuagenarei 
a început să funcţioneze de 
la sine după 30 de minute. 
Medicii consideră că este vor-
ba de un miracol, pentru că 
este un caz extrem de rar ca 
un om să trăiască în continu-
are dacă inima nu începe să 
bată din nou în cel mult şase 
minute.

Raport parlamentar 
Închisoare CIA în Lituania

Cel puţin opt suspecţi de terorism au fost ţinuţi în una dintre în-
chisorile secrete ale CIA de pe teritoriul lituanian, se arată în raportul 
comisiei parlamentare de anchetă pe această temă din Lituania. CIA 
a folosit cel puţin două centre secrete de detenţie în Lituania după 
atentatele de la 11 septembrie 2001 din Statele Unite.

O nouă reglementare în SUA

Pasagerii şi drepturile 
lor din avion

Marea Britanie

Un preot îndeamnă 
săracii să fure

SUA

Obama, cititorul de poveşti

˝Obiectiv strategic˝

Serbia candidează oficial la UE

Fost deţinut de la Guantanamo 

Închisoarea, 
ca “iadul pe pământ”

Kazahstan 
Jurnalist decedat în condiţii suspecte 

Ghennadi Pavliuk, un jurnalist kirghiz de opoziţie, a murit ieri după 
ce în urmă cu câteva zile căzuse, în circumstanţe suspecte, de la eta-
jul al şaselea al unei clădiri din Kazahstan, fiind găsit jos cu mâinile şi 
picioarele legate cu bandă adezivă.
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Au dat iama în păduri
Oameni şi copaci

Grigore I., din comuna Valea Moldovei, judeţul Suceava, comercializa, 
fără documente de provenienţă, 24 de pomi de Crăciun. Bărbatul a fost 
sancţionat cu 120 lei, fiindu‑i confiscaţi toţi pomii de Crăciun.

Elena Parapiru

Confiscări
Amenzi pentru artificii

Verificările la un magazin din Galaţi au dovedit că administratorul 
Gigel V., de 55 ani, vindea artificii de tort şi artificii pentru pomul de 
Crăciun, fără a deţine autorizaţie de comercializare. Bărbatul a fost 
sancţionat, produsele pirotehnice fiindu‑i confiscate.

Elena Parapiru

Copil să fii, 
prieteni să ai
Goana după 
jucăria SIGURĂ!
[ Păpuşa „Little 
mommy” are „big pro-
blems” [ Nu vă jucaţi 
cu Yo‑Yo ‑ puteţi să 
muriţi! [ Protecţia 
Consumatorului Galaţi a 
amendat şase operatori 
economici gălăţeni care 
vând jucării 

     

Principala abatere 
constatată de comisarii 
Protecţiei Consumatorului 
în magazinele de jucării 
controlate este legată de 
informarea insuficientă a 
consumatorilor prin inter‑
mediul etichetei. 

Astfel, s‑au constatat 
abateri în ceea ce priveş‑
te indicaţiile de monta‑
re, asamblare şi utilizare. 
Lipseau şi avertismentele 
privind potenţialele peri‑
cole la folosire, ca şi mar‑
carea grupei de vârstă a 
copiilor cărora le sunt des‑
tinate jucăriile. Lipsa tutu‑
ror acestor indicaţii poate 
duce la punerea în pericol 
a copiilor. 

Feriţi‑vă de Yo‑Yo  

Un caz aparte îl repre‑
zintă jucăriile considerate 
periculoase, respectiv, cele 
care nu respectă cerinţele 
esenţiale de securitate pri‑
vind asigurarea securităţii 
utilizatorilor de jucării. 

În judeţul Galaţi s‑a gă‑
sit la comercializare minge 
„Pom Pon Balloon” ‑ jucărie 
tip Yo‑Yo, care avea ataşat 
şnururi elastice, existând 
pericolul de strangulare. 
Jucăriile au fost retrase de‑
finitiv de la comercializare 
şi distruse.  

S‑au constatat abateri 
privind marcarea denumirii 
şi a sediului producătorului 
la jucăriile comercializate. 
De asemenea, la jucăriile 
mici sau la cele formate din 
părţi componente mici s‑a 
verificat dacă informaţiile 
menţionate anterior sunt 
aplicate în mod vizibil, li‑
zibil şi durabil pe ambalaj, 
pe o etichetă sau pe o foaie 
volantă care însoţeşte pro‑
dusul. Aceste amănunte au 
fost controlate în cazul ur‑
suleţilor, căţeilor din plus, 
a microfonului „Hannah 
Montana” sau a păpuşii 
„Little mommy”. 

S‑a constatat lipsa mar‑
cajului de conformitate CE 
care atesta  conformitatea 
produsului cu cerinţele 
esenţiale de securitate,  
în cazul păpuşii „Little 
mommy”, respectiv, la jucă‑
riile „Lansator Bakugan” şi a 
setului de soldaţi „Combat 
Force”. 

Sancţiuni 
pentru siguranţă

Pentru deficienţele con‑
statate, comisarii Protecţiei 
Consumatorului au dat 
două avertismente şi şase 
amenzi în valoare de 21.000 
de lei. Au fost oprite tem‑
porar de la comercializare 
156 de jucării în valoare 
de 3.500 de lei, iar definitiv 
s‑au oprit de la comerciali‑
zare 125 de jucării, în valoa‑
re de 1.700 de lei.

Elena Parapiru

Şi la sfârşitul săptămânii tre‑
cute, ca şi la începutul acestei 
săptămâni, poliţiştii de frontieră 
gălăţeni au încercat să aducă bu‑
curie în sufletele micuţilor prin 
oferirea de cadouri, cu prilejul 
Sfintelor Sărbători de iarnă. 

La „Irene şi Stuart”

Astfel, poliţiştii de frontieră 
au oferit celor 30 de copii de la 
Centrul de Primire Minori „Irene 
şi Stuart” daruri constând în 
dulciuri, fructe şi sucuri. Vizibil 
încântaţi, copiii nu au rămas 
mai prejos şi au oferit un superb 
spectacol de colinde, poezii şi 
cântece. 

„Venim şi în 2010”  

Frontiera Folteşti a avut sur‑
priza de a fi colindată de către 
elevii şcolii generale din comuna 
Stoicani, copiii fiind răsplătiţi cu 
daruri. Cele 45 de punguţe cu su‑
prize i‑au făcut fericiţi pe micuţi, 
aceştia promiţând că îi vor colin‑
da pe poliţiştii de frontieră şi în 
anul ce urmează. 

La grădiniţa din Oancea 

Şi poliţiştii de frontieră de la 
Oancea au profitat de această 
minunată ocazie şi, în data de 15 
decembrie 2009, au vizitat gră‑
diniţa din cadrul şcolii generale 
din comuna Vădeni, condusă de 
către doamna profesoară Diana 
Răileanu. Cei 30 de copilaşi au 
recitat poezii, au cântat şi au co‑
lindat,  fiind extrem de mulţumiţi 
de fructele, dulciurile şi celelalte 
daruri primite. 

Cadouri pentru veterani ‑   

În cadrul acestor acţiuni uma‑
nitare nu au fost uitaţi nici cei mai 
în vârstă, pensionarii din cadrul 
Asociaţiei Veteranilor de Război 
primind din partea IJPF Galaţi 
câte 150 de lei fiecare, poliţiştii 
sperând că pentru moment au 
reuşit să aducă un crâmpei de 
fericire în inimile lor. 

Toate aceste cadouri au fost 
achiziţionate din fondurile obţi‑
nute dintr‑o colectă a personalu‑
lui Poliţiei de Frontieră Galaţi.

Elena Parapiru

În aşteptarea împărăteştii 
Sărbători a Naşterii Pruncului 
din Betleem, fiecare creştin face 
ultimele pregătiri de sărbătoare. 
Mâine este  Ajunul Crăciunului 
şi ultima zi din Postul Naşterii 
Domnului. Momentul Întrupării 
Mântuitorului lumii era aşteptat 
de veacuri şi fusese anunţat şi 
pregătit de Dumnezeu Tatăl prin 
proroci. Păcatul se înmulţise şi, 
la plinirea vremii, „Dumnezeu 
drăguţu” a trimis în lume pe Fiul 
Său, ca să Se Întrupeze, să Se facă 
om, să ne răscumpere păcatele şi 
să ne însoţească pe drumul către 
veşnicie.  Nu sunt multe referiri 
în Sfânta Scriptură despre acest 
moment, însă Sfânta Tradiţie 
a Bisericii Dreptmăritoare este 
extrem de bogată. Colindele 
noastre şi imnele liturgice din 
această perioadă istorisesc mi‑
nunea din Betleem şi ne împăr‑
tăşesc totodată harul de viaţă 
dătător.  „Dumnezeu pe pă‑
mânt a venit şi omul la ceruri s‑a 
suit”, cântăm la Litia praznicului 
Naşterii Domnului. În învăţătu‑
ra Bisericii noastre mărturisim 
că Mântuitorul S‑a născut de la 
Duhul Sfânt şi din Preasfântă 
Fecioara Maria. Evanghelia însă 
ni‑L prezintă pe Iisus Hristos şi 
ca Fiul al lui Iosif, Iosif devenind 
logodnicul Preacuratei Fecioare 
Maria după Bunavestire. 
„Mântuitorul Iisus Hristos Se 
Naşte din Fecioară, fără tată pe 
pământ. Dreptul Iosif nu este ta‑
tăl Său după trup, ci tată adoptiv, 
pentru ca Maica Domnului să fie 

protejată de ocara publică, de 
vorba rea că ar fi născut un copil 
în afara căsătoriei,  ne învaţă Prea 
Fericitul Patriarh Daniel. În ace‑
laşi timp, dreptul Iosif este tatăl 
adoptiv al lui Iisus sau ocrotitor 
al lui, pentru că Pruncul Iisus ‑ ca 
orice copil ‑ avea nevoie atât de 
iubirea mamei, cât şi de iubirea 
tatălui. El avea nevoie să fie cres‑
cut într‑o  familie, adică într‑o 
stare a vieţii binecuvântată de 
Dumnezeu”.  

În cele două milenii de la 
Întruparea Domnului nostru 
Iisus Hristos, multă cerneală a 
curs pentru ca să ni se spună că 
Mântuitorul lumii Iisus Hristos 
este o ficţiune, o simplă legen‑
dă; unii I‑au negat divinitatea, 
alţii omenitatea. Evanghelia de 
duminica trecută (Matei 1,1‑25) 
îi contrazice pe cei care susţin 
că Fiul lui Dumnezeu nu a fost 
om adevărat. Referindu‑se la 
genealogia Mântuitorului nos‑
tru, Evanghelistul ne relatează 
că Iisus Hristos, Cel Care Se naş‑
te în Betleemul Iudeii,  este „Fiul 
lui David, Fiul lui Avraam”. David 
a fost strămoşul Mântuitorului 
nostru atât Iosif, cât şi după 
Fecioara Maria, ne spun Sfinţii 
Părinţi. Deci, rădăcinile pămân‑
teşti ale Mântuitorului nostru 
Iisus Hristos sunt împărăteşti. 
El are însă rădăcini cereşti, El 
S‑a smerit pentru noi şi a cobo‑
rât  pe pământ într‑o peşteră 
sărăcăcioasă a Betleemului, ca 
să ne mântuiască. El este Fiul 
veşnic al lui Dumnezeu Tatăl, 

Care S‑a coborât pe pământ, iar 
aceasta mărturisim în Simbolul 
de credinţă când rostim că Fiul 
lui Dumnezeu  „S‑a Întrupat de 
la Duhul Sfânt şi din Fecioara 
Maria şi S‑a făcut om”. Aceasta 
vine prin lumina cunoştinţei 
şi orice îndoială în legătură 
cu această revelaţie a Sfinţilor 
Părinţi vine din necredinţă. Dar, 
vine Crăciunul şi ne aduce Dar 
Ceresc pe Fiul lui Dumnezeu, iar 
noi ‑  în imnele liturgice şi Sfânta 
Tradiţie, prin frumoasele colin‑
de ‑ mărturisim aceste adevăruri 
de veacuri. Nu ne rămâne decât 
să‑L primim cu bucurie şi credin‑
ţă pe Mântuitorul nostru Iisus 
Hristos, Care coboară cu harul 
Duhului Sfânt în fiecare casă, în 
fiecare inimă „mititel şi‑nfăşăţel, 
în scutec de bumbăcel”. Armonia 
Betleemului trebuie să se re‑
găsească în aceste zile în viaţa 
noastră, în ruga noastră, mai 
ales în faptele noastre. Pentru 
că, deşi va fi sărbătoare, suntem 
convinşi că sunt destule familii, 
destule bordeie fără o lumină 
aprinsă, fără pâine pe masă, fără  
bucurie în casă. Dumnezeu ne‑a 
iubit  şi ne‑a trimis ca dar ceresc 
pe Unicul Său Fiu născut din veş‑
nicie. Noi, ca fii ai lui Dumnezeu 
‑ Cuvântul Întrupat, trebuie să‑L 
primim pe Prunc, devenind 
prunci la suflet. Să rămânem zile‑
le acestea alături de cei dragi, dar 
mai ales să alergăm la  cei singuri 
şi în nevoi. 

Maria Stanciu

Cuvânt de suflet
Jertfa eroilor ‑
temelia libertă-
ţii poporului

22 decembrie a deve‑
nit zi de referinţă în istoria 
neamului românesc, motiv 
ca în toate bisericile noas‑
tre să se înalţe rugi pentru 
pacea şi odihna celor care 
ne‑au adus libertatea. La 
Catedrala Patriarhală, Prea 
Fericitul Părinte Patriarh 
Daniel a oficiat o slujbă de 
pomenire a eroilor care în 
decembrie 1989 şi‑au dat 
viaţa pentru libertatea, 
credinţa şi demnitatea po‑
porului român. A fost un 
motiv pentru a sublinia 
că a ne pomeni eroii este 
o datorie, o cinste şi un 
act de cultură a sufletului.   
„Pomenirea eroilor care 
s‑au jertfit pentru liberta‑
tea şi demnitatea popo‑
rului român în decembrie 
1989 este un act de cult şi, 
în acelaşi timp, de cultură a 
sufletului românesc, un act 
de cult prin care Îi cerem lui 
Dumnezeu să‑i odihneas‑
că împreună cu drepţii, iar 
pe noi să ne ajute să tră‑
im creştineşte. Pomenirea 
eroilor este şi un act de 
cultură a sufletului. Dacă 
recunoaştem binefacerile 
primite de la Dumnezeu 
prin oameni şi mulţumim 
lui Dumnezeu şi oameni‑
lor prin care El lucrează, 
atunci creştem spiritual în 
comuniune”. Prea Fericitul 
nostru Părinte Daniel a 
subliniat că toţi eroii nea‑
mului din toate timpurile 
sunt importanţi, însă, pe 22 
decembrie, îi pomenim pe   
eroii care în 1989, majorita‑
tea tineri,  s‑au jertfit pen‑
tru libertatea şi demnitatea 
poporului român. „Aceasta 
este o datorie morală, a ară‑
tat Întâistătătorul Bisericii 
noastre. Aceşti tineri au 
arătat nu numai curaj, ci 
şi foarte multă credinţă. 
Mulţi dintre ei îngenun‑
cheau, rosteau rugăciunea 
«Tatăl nostru», deşi în şcoa‑
la românească nu s‑a mai 
permis predarea religiei 
odată cu venirea regimului 
comunist. Cea dintâi rodire 
a jertfei acestor tineri a fost 
reintroducerea orei de reli‑
gie în învăţământul de stat, 
în şcolile publice.”

În cadrul cuvântului a 
fost subliniat şi un alt be‑
neficiu adus de jertfa su‑
premă a eroilor din 1989; 
acest moment „a rodit ridi‑
carea a sute de noi locaşuri 
de cult în toată ţara... ”.

De aceea, avem datoria 
să ne cinstim eroii din toate 
timpurile, să‑i pomenim şi 
mai ales să ridicăm viitoa‑
rea Catedrală a Mântuirii 
Neamului Românesc, drept  
expresie a recunoştinţei 
noastre pentru ei.

Maria Stanciu

Luni seara, Ateneul Român 
din Bucureşti, Gala „Zece pentru 
România”, transmisie în direct 
la Realitatea TV. Între politicieni 
versaţi, jurnalişti cu state vechi, 
actori îndrăgiţi, interpreţi ado‑
raţi, oameni de afaceri prosperi, 
sportivi de renume – de regulă 
figuri publice şi personalităţi 
mediatizate ‑, directorii celor mai 
bune zece licee din ţară erau, 
practic, nume fără rezonanţă. 
Asta poate şi pentru că este pri‑
ma dată când o instituţie reali‑
zează un astfel de top. Ei au fost 
acolo ca o mărturie vie pentru 
excelenţa în educaţie şi pentru 
munca aproape tăcută a zecilor 
de elevi şi de cadre didactice din 
comunitatea pe care o reprezen‑
tau. Aşa au simţit şi cei doi direc‑
tori ai Colegiului Naţional „Vasile 
Alecsandri”, Vasile Ciuchină şi 
Cezar Gaiu, care s‑au întors de la 
Bucureşti cu un binemeritat ca‑
dou pentru liceul lor.

Galaţiul, după Constanţa 
şi Alba Iulia

Dacă noi, gălăţenii, cunoaş‑

tem şi apreciem valoarea rezulta‑
telor CNVA‑ului, atunci nu putem 
decât să ne bucurăm că liceul cel 
mai bun din oraş este recunos‑
cut şi la nivel naţional. În topul 
realizat de Realitatea TV, cole‑
giul gălăţean s‑a clasat al treilea, 
după C.N. „Mircea cel Bătrân” 
Constanţa (Trofeul de Excelenţă) 
şi C.N. „Horea, Cloşca şi Crişan” 
Alba Iulia (locul al II‑lea). Deşi 
doar câştigătorii trofeului au luat 
cuvântul la gala de luni seara, 
toţi reprezentanţii şcolilor au ur‑
cat pe scena Ateneului la invita‑
ţia gazdelor Melania Medeleanu 
şi Mihai Tatulici. 

Impresii, la cald

„Dacă ţinem cont de context – 
în ţară sunt în jur de 1.000 de in‑
stituţii liceale –, să ne plasăm pe 
locul al treilea e o performanţă. 
Credem că punctul nostru forte 
este constanţa muncii oameni‑
lor de la catedră”, ne‑a declarat 
ieri Vasile Ciuchină, în timp ce se 
întorcea de la Bucureşti. Acesta 
ne‑a mai spus că ştia de rezulta‑
tele colegiului clasat pe primul 

loc şi, în mod special, de unul 
dintre proiectele lor cu NASA. 

Tot telefonic, directorul ad‑
junct al CNVA, Cezar Gaiu, ne‑a 
spus că locul obţinut în clasa‑
mentul general pe ţară este o re‑
cunoaştere a muncii profesorilor 
din ultimii 12‑13 ani. „Chiar dacă 
în această perioadă am asistat în 
cancelarie la un schimb de gene‑
raţii, colectivul tânăr de profesori 

a preluat cu responsabilitate da‑
toria de la catedră. O menţiune 
specială avem şi pentru elevi. 
Am avut şansa unor tineri mi‑
nunaţi, motivaţi pentru studiu 
şi performanţă. Categoric e un 
loc onorant pentru un liceu care 
reprezintă o comunitate atât de 
frumoasă şi de mare cum este 
Galaţiul”, ne‑a declarat Cezar 
Gaiu.

Cei doi directori s‑au întors 
la şcoală cu o distincţie înrăma‑
tă, care le atestă performanţa la 
nivel naţional. Ambii au recunos‑
cut că o astfel de clasificare, cel 
puţin în domeniul educaţiei, nu 
poate decât să îi motiveze supli‑
mentar.

Text şi foto: 
Cristina S. Carp

 Fundaţia ROLda
mulţumeşte din suflet iubitorilor de ani‑

male şi sponsorilor Cukys, Derpan,Metro, 
Fundaţia Brigitte Bardot care au fost ală‑
turi de noi pe tot parcursul anului 2009. 
Mulţumiri speciale ARCELOR MITTAL 
GALAŢI şi clinicii veterinare VETI‑MED pen‑
tru sprijinul financiar şi logistic acordate! 

Fundatia ROLDA 
vă doreşte 
SĂRBĂTORI FERICITE!

Directorul Vasile Ciuchină, cu diploma care atestă 
nominalizarea colegiului gălăţean printre cele mai 

bune licee din ţară,

Cadou de Crăciun pentru gălăţeni 

Colegiul „Alecsandri”, între 
primele trei licee din ţară
] Gala „Zece pentru România” şi-a desemnat câştigătorii luni seară 

] Instituţia şcolară gălăţeană, recunoscută şi la nivel naţional

Pruncul Iisus din Betleem

„Dumnezeu adevărat 
şi om adevărat”

Moş Crăciun de la Inspectorat

Darurile Poliţiei 
de Frontieră

] De sărbători, oamenii legii din Galaţi, 
Folteşti şi Oancea nu i-au uitat 

pe copii şi bătrâni  

Gala, urmărită 
din Canada

Imediat după încheierea galei, di‑
rectorii au început să primească felici‑
tări cu duiumul. „A fost o surpriză plă‑
cută ca la recepţia care a urmat să fim 
felicitaţi de patru absolvenţi ai liceului, 
invitaţi la gală. Au urmat telefoanele. 
Am primit un telefon de felicitare chiar 
şi din Canada, de la un absolvent ai că‑
rui copii au urmat tot CNVA‑ul. Ne‑a 
mai felicitat o fostă profesoară, trans‑
ferată la Colegiul „Şaguna” din Braşov, 
şi familia prof. Brăilescu”, ne‑a povestit 
directorul Vasile Ciuchină. 
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Dănuţ Lungu
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FotBal Internaţional

Departamentul Sport al TV 
Galaţi şi‑a continuat bunul obicei 
– acela de a‑i cinsti pe sportivii 
de frunte ai urbei. Pentru reali‑
zările anului care se află aproape 
de sfârşit, au fost premiaţi cu di‑
plome de excelenţă sportivi, clu‑
buri, echipe şi oameni de sport.

Cea mai bună echipă a fost 
desemnată CSU Metal – triplă 
campioană naţională şi deţină‑
toare a trei „Cupe ale României” – 
participantă, pentru al doilea an 
consecutiv, în Liga Campionilor.

Fotbalistul anului a fost nu‑
mit mijlocaşul prim‑diviziona‑
rei Oţelul – Gabriel Giurgiu. O 
atenţie deosebită i‑a fost acorda‑
tă gimnastei Ana Porgras (LPS) 
– care a cucerit titlul de campioa‑
nă mondială la paralele…

Diplome de excelenţă şi toată 
atenţia celor prezenţi la festivita‑
te au primit Ilie Hagioglu – di‑
rectorul Centrului de juniori şi 
copii a FC Oţelul, Igor Pârvu – un 
om apropiat handbalului, Mihai 
Brandabur – directorul CSM 
Dunărea şi Marius Humelnicu 
– director (în preaviz) al Direcţiei 
Judeţene pentru Sport.

Un alt „calup” de premianţi au 
fost: Emilian Pătru – inspector 
şcolar la ISJ, Valeriu Basso – di‑
rectorul Clubului Sportiv Şcolar 

şi Florin Păunescu – directorul 
Liceului cu Program Sportiv.

Doi tehnicieni de marcă ‑ 
Viorel Tănase, antrenorul echi‑
pei de fotbal FCM Dunărea, şi 
Florin Andronic, antrenorul 
echipei campioane naţionale 
de juniori II a CSS Galaţi. Clubul 
Sportiv Universitatea – prin 
echipa masculină de handbal: lo‑
cul I în serie – şi familia Berdilă 
(pentru participarea in corpore la 
fenomenul sportiv: hochei – vo‑
lei) s‑au aflat în centrul atenţiei.

În sfârşit, Nicolae Rainea – cel 
mai bun arbitru român al tuturor 
timpurilor (cu trei participări la 
Campionatul Mondial), Marius 
Stan – preşedintele FC Oţelul 
şi Eugen Ralea – fost fotbalist, 
au încheiat seriile înmânării de 
Diplome de excelenţă.

Cadrul adecvat unui astfel de 
moment festiv – Restaurantul 
„Panoramic” – alături de alţi 
sponsori: „Roma Antică”, FC 
Oţelul, FCM Dunărea şi societăţile 
Vinton, Oceanic, Frontal şi Biroul 
de Credite şi‑au adus contribuţia 
la reuşita acestei manifestări tra‑
diţionale de sfârşit de an.

Gh. Arsenie
Foto: Sorin Pană 

S‑a încheiat 
„Cupa 
de Iarnă” 
la şah 

[ La Galaţi, în 
Cantina studenţească, 
s‑au desfăşurat me‑
ciurile unei noi com‑
petiţii de şah – „Cupa 
de Iarnă”. Cum era de 
aşteptat câştigăto‑
rii au fost departajaţi 
prin sistemul Bucholtz. 
Astfel, Lucian Gâlea şi 
Adrian Smărăndoiu au 
ocupat primele două 
locuri cu 5,5 puncte din 
şapte posibile. Cristian 
Dăianu, Adrian Ciobanu 
şi Robert Pâsu au ocu‑
pat locurile 3‑5, cu câte 
5 puncte fiecare, iar 
Iulian Gălăţeanu, Lucian 
Jugaru şi Gheorghe 
Petrini – locurile 6‑8. 
Organizatorii au anun‑
ţat un nou concurs 
de şah – „Memorialul 
Marcel Andreescu”, 
care va avea loc în pri‑
ma decadă a lunii ianu‑
arie 2010.

[ Sub comanda 
prof. Florin Nini, selecţi‑
onata României a izbu‑
tit o victorie de palma‑
res învingând echipa 
Macedoniei cu 107 ‑ 74. 
Victoria  este cu atât 
mai valoroasă cu cât 
a fost obţinută asupra 
câştigătoarei competi‑
ţiei ‑ Jocurile Balcanice 
de baschet pentru juni‑
ori Under 17. România, 
al cărui antrenor este 
gălăţeanul Florin Nini 
(C.S. Phoenix) s‑a clasat 
pe locul IV în turneul 
desfăşurat la Bucureşti. 
Din lot au făcut parte şi 
patru jucători gălăţeni: 
Horia Cristiean, Andrei 
Petică, Doru Lupu şi 
Baczo Balasz.

În prezent lotul re‑
spectiv se află în pregă‑
tiri la Izvorani, urmând 
ca în zilele următoare 
să plece în Anglia (la 
Manchester) unde va 
participa la un turneu 
internaţional. În afară 
de „tricolorii” noştri, la 
întreceri vor mai fi pre‑
zente echipele Cehiei, 
Belgiei, Germaniei şi 
Angliei (cu două for‑
maţii). 

[ Astăzi după‑amia‑
ză, la Gheorgheni, 
se dispută meciul de 
hochei amânat din 
‘’Cupa României’’, din‑
tre Progym din locali‑
tate şi C.S. Municipal 
Dunărea Galaţi. Luni, în 
prima partidă, gălăţe‑
nii pregătiţi de „trioul” 
Bălăneanu – Trandafir ‑ 
Mocanu a cedat în faţa 
campioanei naţionale, 
Sport Club Miercurea 
Ciuc cu 1 ‑ 18, golul ce‑
lor de la Dunărea fiind 
marcat de un harghi‑
ţean, Koposz. Partida 
poate fi urmărită la TV, 
de la ora 15,30 pe cana‑
lul Sport Klub. 

Grupaj realizat de 
Gh. Arsenie 

Opiniile 
selecţionerului 
Radu Voina 

CONCLUZII. Selecţionerul 
naţionalei feminine de handbal 
a României, Radu Voina, a de‑
clarat că nu‑şi reproşează selec‑
ţia făcută pentru Campionatul 
Mondial din China, deoarece 
consideră că a ales variantele 
cele mai bune pentru prima 
reprezentativă. La câteva zile 
de la întoarcerea din China, 
Voina a făcut o analiză a evolu‑
ţiei naţionalei. “Nu‑mi reproşez 
nimic la nivel de selecţie pen‑
tru Mondialul din China. Aria de 
selecţie în ţară este restrânsă şi 
acestea au fost cele mai bune 
variante pe care le aveam. Dacă 
am terminat pe locul 8, a fost din 
cauza atacului, pentru că am 
ratat mult, în timp ce poarta 
şi‑a făcut treaba aşa cum tre‑
buie. Au fost prea multe ratări”, 
a explicat Radu Voina. Despre 
eventuala sa demitere, Voina a 
precizat: “Dacă m‑ar înlocui sau 
mi‑aş da demisia contează cât 
negrul sub unghie, ceea ce ră‑
mâne este acest loc opt, care în 
primul rând afectează echipa”.

POLO. CSM Frigoconti, cam‑
pioana României la polo pe 
apă, va întâlni formaţia germa‑
nă Wasserfreunde Spandau 04 
Berlin, în sferturile de finală ale 
competiţiei Trofeul LEN, con‑
form tragerii la sorţi efectuată 
la Roma. Prima manşă este pro‑
gramată pe 16 sau 17 ianuarie 
2010, la Berlin, iar returul va avea 
loc pe 3 februarie, la Oradea.

PREMIU. Conducerea clu‑
bului feminin de handbal 
Ştiinţa HCM Baia Mare a de‑
semnat‑o pe Melinda Geiger 
cea mai bună jucătoare a echi‑
pei în anul 2009. Pe locurile ur‑
mătoare s‑au situat, în ordine, 
Camelia Balint‑Hotea, Claudia 
Cetăţeanu, Jenica Rudics şi 
Magdalena Kovacs.  Geiger 
a câştigat în acest an „Cupa 
Mondială” (în Danemarca) cu 
naţionala României, a făcut par‑
te din lotul “tricolorelor” care 
s‑a clasat pe locul VIII la C.M. 
din China şi este golgetera la zi 
a Cupei EHF, competiţie în care 
va evolua cu Ştiinţa HCM în faza 
optimilor de finală.

DESEMNARE. Brazilianca 
Marta a fost desemna‑
tă, la Zurich, de Federaţia 
Internaţională de Fotbal, cea 
mai bună jucătoare a anului 
2009, câştigând acest trofeu 
pentru a patra oară consecutiv. 
Marta le‑a avut contracandida‑
te pe compatrioata sa Cristiane, 
pe nemţoaicele Brigit Prinz şi 
Inka Grings şi pe englezoaica 
Kelly Smith. Brazilianca, în vâr‑
stă de 23 de ani, a mai fost pe 
locul secund în această ierarhie 
în 2005 şi pe poziţia a treia în 
2004. 

TENIS. Numărul doi mondial 
în ierarhia ATP, spaniolul Rafael 
Nadal, a declarat că nu a avut 
parte de vacanţă, ci s‑a antre‑
nat încontinuu pentru noul se‑
zon, deoarece problemele din 
2009 nu i‑au permis să facă o 
pauză.”De ceva timp mă antre‑
nez, nu m‑am oprit din activita‑
te deoarece nu am avut această 
posibilitate. Sunt mulţumit de 
munca pe care o fac în vederea 
noului sezon”, a explicat Nadal. 

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc

[ Preşedintele FRF, Mircea 
Sandu, a declarat că decizia 
Comitetului Executiv de a reduce 
salariile jucătorilor cu maximum 50 
la sută nu poate intra în vigoare din 
punct de vedere juridic, iar în cazul 
în care cluburile vor micşora unila‑
teral contractele fotbaliştilor, aceş‑
tia ar trebui să intre în grevă. “Cred 
că s‑a făcut ceva în pripă, s‑a făcut 
ceva care duce la un nou scandal 
în fotbalul românesc, exact atunci 
când lumea trebuia să fie liniştită 
înainte de sărbători. Nu am ştiut 
că a fost acest subiect pe ordinea 

de zi, pe mine nu m‑a întrebat ni‑
meni. Nu cred că putem modifica 
un contract de muncă printr‑un act 
juridic şi, din punctul meu de vede‑
re, această discuţie nu există, este 
nefondată. Decizia care s‑a luat nu 
e finală, CEx nu are acest drept, iar 
dacă aş fi jucător de fotbal aş intra 
în grevă generală dacă oficialii clu‑
bului mi‑ar face aşa ceva”, a spus 
Mircea Sandu.

[ Reprezentantul jucătorilor în 
Comitetul Executiv al FRF, Dumitru 
Costin, a precizat că va ataca în in‑
stanţă decizia prin care cluburile 

[ Internaţionalul român al lui 
FC Porto, Cristian Săpunaru, ar 
putea fi suspendat trei ani de Liga 
Portugheză, după ce la finalul me‑
ciului cu Benfica, de duminică, îm‑
preună cu coechipierul său Hulk, 
a bătut un om de ordine. Presa a 
dezvăluit că imediat după finalul 
partidei cu Benfica, pierdută de 
Porto (scor 0‑1), Săpunaru şi Hulk 
au avut un conflict cu un om de 
ordine de la Stadionul „Da Luz” şi 
l‑au lovit pe acesta. Se pare că inci‑
dentul a fost surprins de camerele 
video ale Arenei din Lisabona şi ar 
constitui o probă concretă pentru 
suspendarea celor doi. 

[ Conducerea Clubului italian 
Palermo intenţionează să‑l împru‑
mute pe fundaşul român Cristian 
Melinte la un club din liga secun‑
dă, deoarece acesta are şanse mici 
să fie titular, potrivit Cotidianului 
„Giornale di Sicilia”.

[ Mijlocaşul român al lui TSV 
1860 Munchen, Florin Lovin, a 
revenit la antrenamente după trei 
luni de pauză, în urma accidentă‑
rii grave la genunchi, însă numai 
din februarie se va putea pregăti 

normal alături de coechipierii săi, 
iar din martie ar putea fi folosit în 
meciuri.

[ Formaţia ucraineană Şahtior 
Doneţk l‑a cumpărat cu suma de 
şase milioane de euro pe mijlo‑
caşul brazilian Alex Teixeira, de la 
Vasco da Gama. Jucătorul (în vârstă 
de 19 ani) a semnat un contract va‑
labil pentru următorii cinci ani. 

[ Mijlocaşul lui Dinamo ‑ Ze 
Kalanga, şi Aderito Waldemaar 
Alves Carvalho, ultima achiziţie 
a celor de la FC Timişoara, au fost 
selecţionaţi de Manuel Jose în lotul 
lărgit al Angolei pentru Cupa Africii 
pe Naţiuni 2010, organizată chiar 
de Angola.

[ Fiscul bulgar a deschis o an‑
chetă care îi vizează pe 261 din fot‑
baliştii profesionişti care evoluează 
în prima ligă, aproape jumătate din 
totalul jucătorilor legitimaţi la echi‑
pele bulgare din primul eşalon. 
Administraţia fiscală nu a anunţat 
numele acestora, dar a precizat 
că 97 dintre ei evoluează la cele 
mai importante patru cluburi din 
Bulgaria. 

M. Chiriliuc

Emulaţie, nu rivalitate

Blocajele provocate de zăpadă 
ne‑au pus la un moment dat în 
pericol rendez‑vous‑ul. Trebuia 
să‑i adunăm lângă un brad şi să‑i 
punem să zâmbească: sportul 
gălăţean, deşi tratat cu superfi‑
cialitate de autorităţi, încă mai 
poate face cu ochiul şi rămâne 
optimist pentru 2010. Deşi rivali 
ca obârşii – ea este brăileancă, iar 
el gălăţean – ambii sunt de acord 
că performanţa se naşte din emu‑
laţie, nu şi din lupta fără principii. 
CSU Metal Galaţi, cu Alexandra 
în echipă, este triplă campioană 
naţională şi aproape şi‑a acontat 
un loc în fazele superioare ale Ligii 
Campionilor, în timp ce Stelian, 
care va trece de la FCM Dunărea 
la Oţelul în această iarnă, a fost 
convocat în premieră la o acţiune 
a naţionalei de către selecţionerul 
Răzvan Lucescu.

Noi le‑am făcut cunoştinţă

Trică (24 de ani) şi Cucu (20 de 
ani) nu se cunoşteau până în ziua 
shooting‑ului. Le‑am făcut noi 
cunoştinţă acolo unde vine Moş 
Crăciun în seara de Ajun, iar cetina 
şi aparatul de fotografiat au făcut 
ca cele două discipline, pe care 
microbistul gălăţean le iubeşte la 
nebunie, să‑şi dea mâna. „Vai, ce 
bine ne stă! Chiar zici că formăm 
un cuplu”, a reacţionat râzând vo‑
leibalista când a văzut fotografiile. 

„Oţelarul” Râpă, dorit insistent de Chievo!
Fundaşul dreapta al Oţelului, care ar urma să părăsească gruparea gălăţeană de fotbal în această iarnă, 

este căutat de cel puţin o echipă din Italia. Chievo Verona, club care activează în Serie A, şi‑a manifestat 
intenţia de a‑l achiziţiona pe Cornel Râpă, cotat la un milion de euro plus 50 la sută din viitorul transfer. 
„Încă suntem în discuţii, dar pe Râpă îl doresc mai multe formaţii”, a ţinut să comenteze directorul general 
al Oţelului, Marius Stan. Se pare că există o ofertă mai bună pe adresa internaţionalului de tineret, şi tot 
din Italia.

Dănuţ Lungu

Sărbătorile unesc fotbalul şi voleiul

Moşule, 
ce sportiv eşti!

[ O campioană naţională la volei feminin şi unul dintre tinerii fotbalişti gălăţeni remarcaţi 
de selecţionerul Răzvan Lucescu vă urează „La mulţi ani!” şi să aveţi un 2010 fără criză 

mondială şi cu o sănătate de fier [ Alexandra Trică şi Stelian Cucu au unit, totodată, prin 
priviri şi strângeri de mână, aglomerarea urbană Galaţi ‑ Brăila

Alexandra Trică ‑ voleibalistă
‑ născută la Brăila, are 24 de ani;
‑ practică voleiul de la 12 ani şi este legitimată la CSU Metal 

Galaţi de opt ani;
‑ joacă pe posturile de libero şi trăgător;
‑ campioană naţională la junioare şi senioare, componen‑

tă a loturilor naţionale. 

Stelian Nicolae Cucu ‑ fotbalist
‑ născut la Galaţi, are 20 de ani;
‑ practică fotbalul de la 9 ani, începând la Oţelul şi ajunge 

apoi la FCM Dunărea Galaţi;
‑ joacă pe postul de mijlocaş central;
‑ convocat la ultima acţiune pe 2009 a echipei naţionale 

de fotbal a României.

„Bine că ai ales un fotbalist înalt. 
Ce ne‑am fi făcut cu unul care‑mi 
ajungea până la brâu?”, a continu‑
at, în aceeaşi notă, domnişoara de 
la fileu, iar replica tânărului n‑a în‑

târziat: „Stai liniştită, fotbaliştii nu 
sunt pitici!” Niciunul dintre ei nu 
este căsătorit, dar fiecare dezvoltă 
câte o relaţie de iubire care le face 
sfârşitul de an şi mai frumos. 

Îi unesc pasiunile...

Trăgându‑se de la malul 
Dunării, cei doi frumoşi sportivi au 
ceva în comun. Îi trage aţa la baltă, 
cum se zice în popor. Alexandra 
este înnebunită să se plimbe 
cu barca pe bătrânul fluviu, iar 
Stelian se poate considera pescar 
fruntaş. „Deţin permis de şalupă şi 
vara mi‑o petrec cu familia pe apă. 
Este adrenalină ca‑n volei, mai 
ales ca‑n meciurile de 3‑2, cum a 
fost cel cu Zarechie Odintsovo din 
Ligă! Să joci o asemenea partidă, 
este ca şi cum ai conduce şalupa 
prin vânt şi valuri foarte mari”, 
desenează din vorbe, ca o poetă, 

campioana de la CSU Metal.   

...şi peştişorul de aur

Stelian e tare‑n undiţă, iar pri‑
etenii săi sunt convinşi de acest 
lucru. Îl urmează de fiecare dată 
când fotbalistul îşi ia rucsacul în 

spate ca să prindă peşte. În ciu‑
da iernii foarte violente, revelaţia 
de la FCM Dunărea pare să fi pus 
mâna pe peştişorul de aur odată 
cu transferul în Liga I. „Sunt mani‑
ac cu pescuitul, iar cea mai mare 
captură a mea este un crap de 
două kilograme. Mă duc peste tot 
la baltă, unde se iveşte, timp liber 
să fie!”, mărturiseşte cel pe care şi 
l‑au dorit şi Steaua, Dinamo, dar şi 
FC Braşov. „Acum pescuitul trece 
un pic în plan secund, abia aştept 

să demonstrez că pot juca în pri‑
ma ligă. Aş putea s‑o fac la orice 
echipă”, adaugă gălăţeanul.  

Viaţa le zâmbeşte 
indiferent de poveste

Când l‑am întrebat despre fa‑
milie, Cucu a înghiţit în sec. I‑am 
văzut ochii mari umezindu‑se 
când a spus hotărât: „Familia sunt 
doar mama şi fratele mai mare 
cu doi ani. Ei au fost mereu lângă 
mine, iar mama mi‑a fost şi tată. 
Mai este şi iubita mea care mă 
susţine.” Am aflat că părintele său 
pe care nu şi l‑a văzut niciodată a 
decedat acum patru ani de zile. 
„A divorţat de mama când eram 
mic”, a explicat în câteva cuvinte 
cel care pleacă în fotbalul mare 
din „fabrica” în care a fost creat 
şi Alexandru Bourceanu de la FC 
Timişoara. Îi place să şi‑i laude pe 
ai săi, nu şi să continue dialogul 
despre tatăl anonim. 

„Hai, mami, fă punct!”

Mezina familiei Trică, singură 
la părinţi, are o poveste la fel de 
emoţionantă, nu şi dramatică. 
Mama sa, Lenuţa, fostă voleibalis‑
tă, a evoluat chiar pentru echipa 
Galaţiului, cu Alexandra în burtă! 
„Era însărcinată în şase luni cu 
mine şi încă apărea pe teren. Apoi, 
când eram junioară şi eram colege 
de echipă, a fost o fază faină de tot 
într‑un meci disputat la Constanţa. 
Regulamentul prevedea existenţa 
unei junioare în teren şi am ajuns 
în situaţia de a‑i da o pasă mamei. 
I‑am strigat atunci «hai, mami, fă 
punct!». N‑a mai putut să atace, 
s‑a emoţionat şi mi‑a zis că nu‑s 
normală la cap”, povesteşte amu‑
zată simpatica brăileancă. 

„La mulţi ani!”

De sub bradul care încearcă 
să păcălească spectrul recesiunii 
mondiale, Stelian şi Alexandra 
şi‑au arătat veseli dantura, s‑au îm‑
pins unul pe celălalt, au încercat să 
simuleze concurenţa care trebuie 
să facă din 2010 un an mai bun şi 
chiar au dat dovadă de tandreţe. 
Au rostit şi „La mulţi ani!”, dar nu 
se vede în poză. Urarea se citeşte, 
însă, perfect în privirea voleibalis‑
tei şi a fotbalistului care‑l aşteaptă 
pe Moş Crăciun cu o sală şi un sta‑
dion la standarde europene!

Seară dedicată 
sportului…

„Naşul”, în apărarea jucătorilor!

Săpunaru ‑ trei ani 
de pauză forţată?

pot reduce unilateral salariile cu 50 
la sută, considerând că Dragomir 
a profitat de absenţa lui Mircea 
Sandu pentru promulga o astfel 
de lege.

[ Atacantul argentinian al echi‑
pei FC Barcelona, Lionel Messi, 
care câştigase deja Balonul de 
Aur în acest an, a fost desemnat, 
la Zurich, cel mai bun jucător al 
anului 2009 de către Federaţia 
Internaţională de Fotbal. Messi s‑a 
aflat în luptă pentru acest trofeu ‑ 
care este acordat în baza voturilor 
antrenorilor şi căpitanilor echipe‑
lor naţionale ‑ cu spaniolii Andres 
Iniesta şi Xavi Hernandez (ambii FC 
Barcelona), cu brazilianul Kaka şi 
cu portughezul Cristiano Ronaldo, 
câştigătorul de anul trecut (ambii 
de la Real Madrid).

[ Finanţatorul grupării Steaua, 
Gigi Becali, a declarat, după o întâl‑
nire cu antrenorul Mihai Stoichiţă, 
managerul Basarab Panduru şi pre‑
şedintele CA ‑ Valeriu Argăseală, că 
are o listă cu opt probleme de re‑
zolvat până în 10 ianuarie şi că vor 
exista trei transferuri la gruparea 
“roş‑albastră”.

M. Chiriliuc 

Luni şi ieri, echipele de hand‑
bal din primul eşalon – Tomis 
Constanţa şi Oţelul Galaţi – au 
susţinut două meciuri de verifica‑
re. Întâlnirile au avut loc pe Litoral 
şi s‑au încheiat la egalitate: 1‑1. 

În prima zi s‑au impus con‑
stănţencele, cu scorul de 33 – 20 
(12‑10), în timp ce partida a doua 
a fost adjudecată de gălăţence, la 
scorul de 31‑30.

Antrenoarea Gabriela Artene 
a deplasat la Constanţa urmă‑

torul lot de jucătoare: Andreea 
Polocoşer ‑ Daciana Curtean, 
Nicoleta Iacob, Nicoleta Tudor, 
Cătălina Cioaric, Timea Tătar, 
Carmen Gheorghe, Adriana şi 
Andreea Ţăcălie, Iulia Artean, 
Tatiana Alifanova şi Delia 
Mărginean.

Fetele de la Oţelul vor rămâne 
câteva zile la Galaţi, după care, în 
zilele de 28 şi 29 decembrie, vor 
participa la un turneu, la Roman.

Gh.A.

HanDBal

Oţelul şi Tomis Constanţa - 
două „amicale” pe Litoral

Între sportivii laureaţi ‑ 
voleibalistele de la CS Metal
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Vanzari apartamente:Vanzari apartamente:

1 cam M 19, R-uri, et. 1/4, g+f+p, Tp, UM  76.000lei neg
1cam M 17, parter, bl. mixt, simplu, 25mp  85.000lei
1 cam ICF, et. 2/4, simplu, balcon  22.000E
1 cam M 20, et. 8/10, g+f+p, TP, mobilat  24.000E neg
1 cam M 20, A-uri, et 9/10, bl mixt, 38mp  95.000lei
1 cam Port, bl. mixt, 42mp, g+f+p, 
TP, AC, CT, buc. mobilata,  110.000lei
1 cam ICF, S-uri, bl. mixt, parter, bucataria normala  120.000lei

2 cam M 19, L-uri, Tp, gaze  80.000lei
2 dec M 19, R-uri, et. 2/4, Tp, p, 
Um, geam la baie  105.000lei neg
2 cam M 38, N-uri, et. 3/4, Tp, UM  110.000lei neg
2 dec M 39A, Y-uri, et. 2/4, simplu  117.000lei neg
2 dec M 18, G-uri, et. 1/10, simplu  140.000lei
2 dec M 20, A-uri, et. 3/4, simplu, liber  143.000lei
2 dec Piata Centrala, et. 4/4, curat, liber, 56mp  147.000lei
2 cam Tig 2, et. 5/10, g+f+p, TP  155.000lei
2 dec M 14, M-uri, et. 1/4, g+f+TP  155.000lei

2 dec Str. 1 Dec. 1918, et. 2/4, TP, 60mp  170.000lei
2 dec ICF, L-uri, parter, simplu, liber  170.000lei
2 dec ICF, D-uri, et. 2/4, liber, TP, 56mp  180.000lei
2 dec MAZ 1, BR-uri, et. 7/10, AC, UM, curat  180.000lei
2 dec PC, C-uri, parter, 65mp, TP  43.000E
2 dec Maz 2, LC-uri, et. 3/4, simplu, 60mp, 2 balcoane  190.000lei
2 cam TIG 2, parter, CT, TP, AC, la cheie  45.000E
2 dec MAZ 1, BR-uri, et. 8/10, renovat lux, liber 50.000E

3 cam M 19, et. 1/4, g+f+p, TP, AC  130.000LEI
3 cam M 17, E-uri, et. 4, TP, UM, AC, 62mp  140.000lei
3 cam M 38, Y-uri, et. 3/4, TP, UM  145.000lei
3 cam M 20, et. 3/4, simplu, 2 balcoane  160.000lei
3 dec M 18, B-uri, simplu, curat, 2 gr. sanit, 2 balc., 165.000lei 
sau schimb cu gars. +dif.
3 dec TIG 2, B-uri, parter, simplu, liber  175.000lei
3 dec M 21, E-uri, et.4, liber, 
2 gr. sanit.,curat, UM  41.000E neg
3 dec ICF, S-uri, et. 4/5, simplu, 3 balcoane, 2 bai  180.000lei
3 dec Centru ( Str. Prelungirea Traian), et. 4, simplu  43.000E
3 dec Tig 1, PS-uri. et. 8, simplu, 2 gr. sanit.  45.000E

Casa 4 cam, 2 bai, bucatarie, Str. Al. Cernat, St=210mp, 
Sc=110mp, D=15m, sau schimb cu apt. 2,3 cam  56.000E neg
Vila S+P+E+M, la rosu, Arcasilor, 
St=340mp, Sc= 315mp  200.000E
Teren 400mp, deschidere 12m, toate utilitatile  200E/mp
Teren Str. Razboieni, ST=680MP, toate utilitatile  150E/mp neg
Teren 1.200mp Arcasilor colt cu Zimbrului, 
toate utilitatile pe teren, parcelabil  110E/mp neg
Teren 4.122mp Arcasilor, D=250m, utilitati
Teren 5.000mp Atlas D=25m la DJ  55E/mp
Teren 8.000mp, DN26, 2 deschideri 50mx160m
Loturi 500mp Arcasilor, toate utilitatile  60-90E/mp neg

Inchirieri:

Gars. Tig 1, A-uri, et. 1/4, g+f+Tp  150E/luna
2dec Piata Centrala, C-uri, et. 4/4,
 mobilat modest  500lei/luna
2 dec MAZ 1, BR-uri, et 8/10, mobilat si utilat  200E
3 sdec Centru, et 3/4, mobilat si utilat  250E
Spatiu comercial 100mp, Mazepa, Str. Brailei  800E/luna

• Vând garsonieră str. Brăilei, bl. A7 sau 
schimb cu Braşov sau închiriez. Tel. 
0741487214. (004985/NC-223647)
• P.f. garsonieră I7, 10/10, îmbună-
tăţită, 68000. 0741139433. (002115/
NC-227057)
• Vând gars. Ţig. I, et. 2, curat, 30 mp, 
80.000 lei neg. 0749859761. (12/09/
bc/9/NC-227154)
• Garsonieră renovată, baie, bucă-
tărie, mobilată, Micro 39, 70000. 
0748107533. (002162/NC-227212)
• Îmb., et. 1, stradal. 25 mp. 0740472758. 
(12/09/gc/07/NC-227290)
• Curată, îmb., 25000 lei. 0749055169. 
(12/09/gc/07/NC-227291)
• Curată, îmbunătăţită, 20 mp, 
55.000 lei. 0749260741. (12/09/gc/07/
NC-227299)
• Proprietar vând garsonieră Ultimul 
Leu, negociabil. Tel. 0740026541. 
(002209/NC-227370)

Piaþa
Imobiliarã

• Vând apartament o cameră, urgent. 
0745227466. (005942/NC-226940)
• P.f. vând ap. 1 cam. sau schimb cu 2 
cam. +diferenţă, Micro 39, N-uri. Tel. 
0751647464. (002097/NC-227001)
• Vând 1 cam., M14, et. 1, curat, 1 balc., 
115.000 lei neg. 0769258513. (12/09/
bc/9/NC-227157)
• 1 cam., bucăt., gaze, 67000 lei. 
0749055169. (12/09/gc/07/NC-227282)
• Vând ap. 1 cameră sau schimb pen-
tru 2 sau 3 camere plus diferenţă. Tel. 
0748525140. (006084/NC-227373)
• SC vinde apartamente (mansardă) 
1,2 camere în rate. 0733449100. 
(0084737/NC-224830)

• Vând 2 cam. sdec., îmbunătăţit, preţ 
105.000 lei neg, liber. Tel. 0752881598. 
(005291/NC-224695)

• Vând urgent apartament 2 camere, 
Micro 16, et. 2, îmbunătăţiri multi-
ple. Tel. 0735355102. (12/09/gc/16/
NC-225315)
• Ofertă! Două decomandate central, 
69 mp, accept credit. 0745361207. 
(0084714/NC-225781)
• Vând ap. 2 cam., semidecomandat, 
complet renovat, Micro 16, 37.000 
euro neg. Tel. 0740148702. (001775/
NC-226062)
• ###Vând### ap. 2 cam. D3, Ţiglina 
I, et. 1, neamenajat. Tel. 0743305206. 
(0084736/NC-226158)
• Vând, urgent, apartament 2 camere. 
0724224314. (005942/NC-226935)
• Urgent! 2 camere, convenabil, ac-
cept credit. 0757921394. (001908/
NC-226951)
• 2 decomandate, Micro 19, confort 2, 
et. 2, îmbunătăţit, preţ 120.000 lei. Tel. 
0751697239. (002119/NC-227078)
• 2 camere I.C.Frimu, etaj intermedi-
ar, ct,t,g,p,f, 170000 lei. 0753315161. 
(002134/NC-227111)
• Vând 2 cam., Ţig. II, et. 5/9, 2 balc., 
150.000 lei neg. 0769258513. (12/09/
bc/9/NC-227155)
• Vând 2 dec., Mazepa II, et. 1, curat, 
186.000. 0749859761. (12/09/bc/9/
NC-227156)
• Vând apartament 2 camere I.C.Frimu. 
Tel. 0758489446. (002151/NC-227197)

• P.f. vând /schimb 2 cam. pentru 3 cam. 
+diferenţă, preferabil Siderurgiştilor 
Vest, Doja, I.C.Frimu, fără agenţii, 
exclus et. 4. 0754742524. (006025/
NC-227214)
• 2 cam. IREG, 145000 neg. 0743135826. 
(002178/NC-227263)
• Vând apartament 2 camere, 
Două Babe. 0743020567. (006040/
NC-227264)
• Superofertă! 2 sdec. Ţiglina 1, bloc 
fără probleme, curat, parter, 110000 
lei. 0747708566. (12/09/bc/07/
NC-227274)
• Decomandat, 54 mp, îmbunătăţit, 
150.000 lei. 0740472758. (12/09/gc/07/
NC-227283)
• 2 cam., M19, 83000 lei. 0749055169. 
(12/09/gc/07/NC-227284)
• Simplu, liber, et. 2, 110.000 lei. 
0740472758. (12/09/gc/07/NC-227285)
• Dec., Centru, 125.000 lei. 0749260741. 
(12/09/gc/07/NC-227287)
• Vând ap. 2 cam. dec., 3/4, zona 
Doja, f. întreţinut, persoană serioasă. 
0749290817. (002204/NC-227355)
• Apartament 2 camere Micro 17, par-
ter, balcon, circular, simplu, 51 mp. Tel. 
0745627510. (006083/NC-227369)
• 2 decomandate Micro 20, etaj 3, 
termopan, 54 mp, LIBER, 155.000 lei, 
0741/104641. (12/09/cs/06/NC-227414)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere, Micro 19. Tel. 0744345071. 
(006102/NC-227419)

• SC vinde apartamente mansar-
dă 2 camere la cheie şi posibilita-
te în rate. 0733449100. (0084737/
NC-226162)

• Mazepa II, 2 camere, parter, su-
praînălţat, superamenajat, neg. 
0722947964, 0757877391. (002090/
NC-226980)

• Vând apartament 3 camere su-
prf. 105 mp, bloc nou pe Faleză. Tel. 
0740119469. (005413/NC-225076)
• Ofertă! Trei camere 90 mp str. 
Brăilei, Spitalul Judeţean. 0745361207. 
(0084714/NC-225732)
• 3 dec., la cheie, Doja, 5A, et. 4, 
190.000 lei. 0765543100. (12/09/gc/07/
NC-226376)
• Vând apartament 3 camere, 
conf. I, 4/4, două băi, preţ bun. Tel. 
0745824481. (002016/NC-226714)
• Vând, urgent, apartament 3 camere. 
0724224314. (005942/NC-226936)
• Vând 3 cam Lic. Auto, dec, et. 3, ct, 
t, g, f, p, ac, mobilat, 65.000 e. Tel 
0753.118584 (12/09/mr/09/NC-227002)
• 3 camere Ţiglina II, etaj intermedi-
ar, 160000 lei. 0753315168. (002134/
NC-227110)
• Vând urgent 3 camere, 155000 fix. 
0722220031, 0756514960. (002141/
NC-227124)
• Urgent! Vând apartament 3 camere, 
multiple îmbunătăţiri, Micro 39B. Tel. 
0741904468. (002132/NC-227166)
• Persoană fizică vând trei decoman-
date Nae Leonard, parter, fără bal-
con. Tel. 0726187164, 0722462028. 
(006029/NC-227220)
• 3 camere decomandate, 84 mp, li-
ber, Mazepa, BR1C, accept credit. 
0744621401. (006036/NC-227236)
• 3 dec. Siderurgiştilor Vest, etaj 1, 2 
balcoane, 47000 euro. 0747708566. 
(12/09/bc/07/NC-227273)
• Decomandate, et. 3, 40.000 E. 
0740472758. (12/09/gc/07/NC-227288)
• Sdec., M38, 120.000 lei. 0749055169. 
(12/09/gc/07/NC-227289)
• Persoană fizică 3 cam., M19, 55 mp, 
liber, semidecomandat, uşă metalică, 
parchet, gresie, faianţă, apometre, re-
partitoare, termopane. Accept şi cre-
dit! 0742217575. (006066/NC-227312)
• 3 dec. Micro 39C, exclus agenţii. Tel. 
0751426414. (006082/NC-227368)
• Apartament 3 camere, 2 grupuri sa-
nitare, 2 balcoane, Siderurgiştilor Vest. 
0745515051, 0722338241. (006091/
NC-227394)
• Vând 3 camere, îmbunătăţit, 135.000 
lei. 0749080650, 0749080651. (002229/
NC-227408)
• 3 dec Mazepa 1, R-uri, vedere la 
Dunăre, la cheie, schimb cu teren. 
0726266616 (12/09/mr/14/NC-227411)

• Vând apartament Micro 13B, et.2, 
3 camere semidecomandate, gre-
sie, faianţă parchet, termopane, 
recent renovat, 35000 E negociabil 
sau schimb 3 camere decoman-
date plus diferenţă, zonă centrală. 
0752082693. (006048/NC-227267)

• Vând apartament 4 camere par-
ter situat pe str. Gheorghe Doja. Tel. 
0754612693. (000963/NC-223622)
• Persoană fizică vând ap. 4 camere 
decomandate, simplu, I.C.Frimu. Tel. 
0748610040. (001717/NC-225869)
• Vând apartament 4 camere, Micro 
39B, simplu, preţ avantajos. Tel. 
0751561811. (005979/NC-227072)
• 4 camere 90 mp, I.C.Frimu, bloc I1. 
0753315168. (002134/NC-227112)
• Vând ap. 4 cam., Micro 18, vedere 
str. Brăilei, 10/11, 2 băi, parchet lemn 
masiv tot ap., centrală, termopan ste-
jar interior, exterior, living 38 mp, sau 
schimb cu ap. 3 cam., plus diferenţă, 
variante. Tel. 0755299300. (006097/
NC-227404)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (07/09/
bc/29/NC-160697)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0336805082, 0747700547. 
(07/09/bc/30/NC-174945)
• Cumpăr, urgent, apartament o ca-
meră, cash. 0745227466. (005942/
NC-226939)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (11/09/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, ba-
nii cash. 0746474992. (07/09/bc/29/
NC-161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0336805082, 0747700547. (07/09/
bc/30/NC-174941)
• Cumpăr apartament, preiau datorii la 
întreţinere. 0753030480. (12/09/gc/07/
NC-224767)
• P.f. cumpăr apartament 2 cam., 
0741985451. (001783/NC-226053)
• Cumpăr, urgent, apartament 2 ca-
mere, cash. 0755541794. (005942/
NC-226938)
• Cumpăr ap. cu 2 camere, exclus 
agenţii. Tel. 0756229695. (005974/
NC-227165)
• P.f. cumpăr apartament 2 dec. sau 
3 sdec. în Aviaţie, parter sau et. 1, 
exclus agenţii. 0745415977. (002154/
NC-227193)
• Cumpăr 2 camere orice zonă, ori-
ce etaj, 0745/526231, 0336/881786. 
(12/09/cs/06/NC-227413)
• Cumpăr urgent 2, 3 camere, cash. 
0236471070, 0749374726. (12/09/
gc/05/NC-225025)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (07/09/bc/29/NC-163347)
• Cumpăr, urgent, apartament 3 came-
re. 0755541794. (005942/NC-226937)

• Vând vilă Şendreni, 3 dormitoare, 2 
băi, living, bucătărie, finisaje deosebi-
te, preţ 56000 E neg. Tel. 0745499831. 
(005778/NC-226353)
• Vând casă P+M, com. Şendreni. 
0740040425. (001961/NC-226528)
• Smârdan, 117 mp construiţi, toate uti-
lităţile, neg. 0236471070, 0749374726. 
(12/09/gc/05/NC-226613)
• Vând casă cu teren, lângă Piaţa 
Centrală sau separat teren, preţ neg. 
Tel. 0747707726. (005852/NC-226952)
• Vând casă în Tuluceşti, 1088 mp, 4 ca-
mere, liber, locuibilă, 40.000 euro. Tel. 
0751992291. (005984/NC-227080)
• Vând vilă Hanu-Conachi, st 2000 mp, 
sc 300 mp, 78000 E neg. 0723136361. 
(12/09/bc/9/NC-227152)
• Casă de vânzare în com. Tudor 
Vladimirescu. Tel. 0740432284. 
(006024/NC-227215)
• Casă p+1 2009, toate utilităţile, 
zona vile Vega, Barieră. 0745208845. 
(006039/NC-227232)
• Vând casă mobilată, comuna Cuca 
-Cotros, negociabil. Tel. 0752536182. 
(006045/NC-227358)
• ##Vilă## lux, 2007, Bariera Traian, 
proiect deosebit, mobilat -nemobilat. 
0742936473. (002233/NC-227431)
• Casă demolabilă, 442 mp, 
Ţiglina, Coşbuc 33, zona "Turist". 
0729032672. (005712/NC-226128)
• Vând vilă Lepşa cu centrală. Tel. 
0769137986, 0237265145. (002194/
NC-227321)

• Casă, 150 mp, amenajată recent, 
toate utilităţile, str. Revoluţiei, 
2 miliarde. Tel. 0744259441, 
0741200091. (001947/NC-226744)

• Mazepa II, 435 mp, utilităţi, 
250 euro/ mp. 0722947964, 
0757877391. (002090/NC-226981)

• Ap. 1 cameră Mazepa, G3, mobilat lux 
+auto Ford Fiesta 2008, diesel, pentru 
3 camere. Tel. 0743808483. (006000/
NC-227141)

Piaþa
ImobiliarãAR
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON
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Mica Publicitate

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez ap. 3 cam. Mazepa, 
complet amenajat, mobilat şi 
utilat (aer condiţionat, jacuzzi, 
centrală termică etc.). Relaţii tel. 
0740112450. 

(vl/NC-223972)

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(11/09/bc/25/NC-693)
• Studentă, nefumătoare, închiriez gar-
sonieră mobilată, utilată, termen lung, 
la un preţ avantajos. Tel. 0753612916. 
(006064/NC-227313)

Piaþa
Imobiliarã

• Închiriez apartament, 120 euro, pla-
ta lunar. 0752556879. (11/09/bc/25/
NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (005840/
NC-154734)
• Apartamente mobilate /nemobilate, 
toate zonele. 0746549162, 0742634633. 
(12/09/bc/2/NC-224462)
• P.f. închiriez apartament 3 came-
re decomandate, etaj 1, Mazepa II, 
semimobilat sau nemobilat, accept 
şi persoane juridice, preţ 250 E. Tel. 
0722694001. (001752/NC-225937)
• Închiriez apartament 2 camere, 
complet mobilat şi utilat, liber din 
6.01.2010, 200 euro. Tel. 0740148702. 
(001775/NC-226063)
• 2 decomandate Micro 20, et. 1, mo-
bilat şi utilat lux. 0746155795. (005788/
NC-226425)
• Închiriez garsonieră, apartament 
ne/mobilat. 0757921394. (001908/
NC-226441)
• Apartament mobilat, utilat. Tel. 
0765244226. (005837/NC-226579)
• Închiriez garsonieră mobilată, 
Micro 20. Tel. 0748165698. (005848/
NC-226606)
• Închiriez apartament o cameră, mo-
bilat, termen lung. Tel. 0766310369. 
(005860/NC-226617)
• Închiriez apartament 2 cam., mob., 
AC, CT, str. Portului, preţ 200 E. Tel. 
0754665713. (005928/NC-226882)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
0766484974. (005942/NC-226941)
• Închiriez urgent garsonieră. 
0722220031, 0756514960. (002141/
NC-227125)
• Închiriez ap. 1 cameră Mazepa, regim 
hotelier. 0722220031, 0756514960. 
(002141/NC-227126)
• Închiriez apartament o cameră, mo-
bilat, Ţiglina I. 0721072763. (005971/
NC-227164)
• Închiriez apartament cu toate utili-
tăţile în zonă centrală. 0743659959. 
(006021/NC-227198)
• Închiriez garsonieră mobilată, utila-
tă, SNG -Port. 0752514505. (002161/
NC-227205)
• Închiriez apartament 3 camere, 
Centru, lux, 400 euro. 0745609135. 
(0021856/NC-227278)
• Oferim cazare salariat. 0749247774, 
0236410317. (006061/NC-227301)
• Închiriez /vând garsonieră Micro 
19, R10, etaj 2, 100 E. 0757805850. 
(002200/NC-227354)
• Închiriez apartament 2 camere Micro 
21, nemobilat, 100 E. Tel. 0742792086. 
(006080/NC-227366)
• Închiriez garsonieră mobilată, gresie, 
parchet, uşă metalică, 500 lei /lună 
+garanţie. Tel. 0741552671. (006085/
NC-227378)
• Închiriez 2 decomandate, Mazepa, 
utilat complet, 600 lei. 0749080650. 
(002229/NC-227407)

• Închiriez 2 camere, mobilat, 550 lei. 
0749080650, 0749080651. (002229/
NC-227409)
• 1 cameră Ţiglina I, mobilată şi utilată, 
centrală termică, 600 lei, 0745/526231. 
(12/09/cs/06/NC-227416)
• Închiriez ap. 3 cam. Mazepa, com-
plet amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală ter-
mică etc.). Relaţii tel. 0740112450. 
(vl/NC-223972)

• Închiriez, pe termen lung, apar-
tament semimobilat, 3 camere, 
Mazepa II, parter, persoană fizică 
sau juridică (eventual spaţiu fir-
mă). Tel. 0765240699. (005603/
NC-225749)

• Închiriez apartament 2 camere 
zona Ancora, renovat, nemobi-
lat. Tel. 0745560360. (002224/
NC-227388)

• Închiriez casă pe str. Nicolae Bălcescu 
pentru locuinţă, cabinete, spaţii co-
merciale, ideal farmacie pentru care 
nu există concurenţă în zonă, suprafa-
ţa totală 270 mp inclusiv curte şi gră-
dină, suprafaţa construită 130 mp. Tel. 
0745267742. (005726/NC-226194)
• Închiriez spălătorie auto. Tel. 
0746480866. (005895/NC-226763)
• Închiriez 2 camere, D1, parter, pe faţă, 
garaje, Ancora, pentru cabinete, biro-
uri, 1700 lună. 0745300011. (002118/
NC-227079)
• Închiriez spaţiu comercial, 90 mp, 
Siderurgiştilor, Ireg. Tel. 0722436670. 
(002190/NC-227317)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, IREG. Tel. 0745553310. 
(006081/NC-227367)

• Închiriez salon de înfrumuseţare 
pe termen lung. Tel. 0740760903. 
(006074/NC-227357)

• Închiriem spaţiu str. Eroilor nr. 
8, pretabil pentru cabinet me-
dical, avocatură, etc. Relaţii la 
0724/054236 (12/09/mr/06/
NC-226321)

• INCHIRIEZ SPAŢII PENTRU 
PRODUCŢIE SAU DEPOZIT, INCLUSIV 
BIROU. UTILITĂŢI COMPLETE. PREŢ 
AVANTAJOS. TELEFON 0731356167; 
0731356165. (12/09/cs/12/NC-224592)
• Închiriez spaţiu zonă centrală. Tel. 
0741077760. (001591/NC-225480)
• Închiriez spaţiu comercial, parter, la 
bloc A1, Ţiglina. 0723984908. (005702/
NC-226105)
• Închiriez garaj Mazepa, lângă 
bloc Gorun. 0723984908. (005702/
NC-226106)
• Închiriez spaţiu comercial 60 mp, 
Micro 39A, bl. J8. Tel. 0752292891. 
(001808/NC-226118)
• ###Închiriez### spaţiu comerci-
al 400 mp, zona Ada Marinescu. Tel. 
0743305206. (0084736/NC-226157)

• Loturi 500-1000 mp Vânători, utilităţi, 
variante, rate. 0726301458. (0084450/
NC-218573)
• Vând teren str. Ştiinţei, 350 mp, d= 14, 
dreptunghi, toate utilităţile, 270 euro/ 
mp. 0744527191. (004880/NC-223433)
• Vând teren Micro 14, 200-900 mp 
parcelat, preţ negociabil. 0765491525. 
(000979/NC-223695)
• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (0051047/NC-224176)
• LOTURI DE CASĂ, ZONA VILE 
VÂNĂTORI, UTILITĂŢI, 15 EURO/MP. 
0745.286616 (12/09/mr/05/PF/224448)
• Vând teren 765 mp, 10 m deschi-
dere, la stradă, situat în Galaţi, str. 
N. Alexandrescu 129, fost Dumitru 
Chicoş, 70000 euro. Tel. 0733943804. 
(0084666/NC-225096)
• Vând 2 terenuri x 1000 mp pădu-
re Hanu la DN 25. D = 17 m. Telefon: 
0755665661. (12/09/cs/18/NC-225122)
• P.f. vând teren 4000 mp, Vânători. Tel. 
0741343714. (005526/NC-225430)
• ##Vând## 3000-7500 mp teren in-
travilan Şendreni, deschidere la DN25, 
uz comercial. 0752425460. (001772/
NC-226017)
• ###Vând### teren ultracentral, va-
riante. Tel. 0743305206. (0084736/
NC-226159)
• Super ofertă la Lieşti teren, intra-
vilan, 3 ha, 1 E/ mp, grajd 700 mp. 
0749957168. (001889/NC-226356)
• 150 milioane, 600 mp, Smârdan. 
0765543100. (12/09/gc/07/NC-226375)
• Vând teren cu utilităţi, negociabil. 
0769423682, 0757921394. (001908/
NC-226442)
• 500 MP MICRO 17, 47E/MP. 
0236471070, 0749374726 (1209gc06/
NC-226788)
• Vând 300 mp Vânători. Tel. 
0743322713. (002042/NC-226801)
• Vând loc casă Satu Costi, tel 
0753.118584 (12/09/mr/09/NC-227004)
• Teren, sat Costi, 1100 mp. 0755249445, 
0336420608. (005995/NC-227102)
• Vând teren, deschidere şos. Brăila-
Galaţi, zona Baldovineşti, Pietroiu, 
gaze, apă potabilă, 12000 mp, preţ 
1 euro/mp. 0766664582. (12/09/
ext./78m/NC-227151)
• Vând 571 mp, D21 Fileşti sat, 
7000 euro. 0741089849. (0084920/
NC-227206)
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Piaþa Imobiliarã

Gars. Gara, parter – 33.000 lei
Gars. Viaduct, p/4, mobil, util, 28m – 75.000 Lei
Gars. Viaduct, ¾ - 55.000 lei
Gars. Tig II, 5/10, balcon, imbun – 85.000 lei
Gars. Tig I, 4/12, balcon, imbun – 90.000 lei
Gars. M40, ¼ , 22m, T,F,G,UM – 60.000 lei
Gars. Tig I, p/4, imbun – 22.000 EUR
Gars. Tig I, A, ¼, la cheie – 85.000 lei
1 cam. M40, ¾, 28m, gaze – 75.000 lei
1 cam. M40, ¼, 28m, gaze – 78.000 lei
1 cam. Port,1/10, gaze, simpla – 75.000 lei
1 cam. M38, N, 2/4, imbun – 72.000 lei
1 cam. M17, L, ¼, curata – 80.000 lei
1 cam. M21, ¼, la cheie – 75.000 lei
2 dec. ICF, ¾, imbun – 41.000 EUR
2 dec. CENTRU, ¾, T,F,G,UM – 160.000 lei
2 dec. spital copii, 2/4, 2 balc – 150.000 lei
2 dec. Nae Leonard. ¾, 2 balc, UM, CT,G,F – 
42.000 EUR
2 sdec. M17, p, 52m – 125.000 lei
2 sdec. ICF, S, 2/4, 64m, imbun – 47.000 EUR
2 dec. Maz 2, 55m, 1 balcon – 185.000 lei
2 dec. M18, A, 2/10 – 165.000 lei
2 dec. Piata Centrala, 5/7, 64m, imbun – 48.000 
EUR neg.
2 sdec. Tig II, ¾. 2 balc, imbun – 150.000 lei
2 sdec. Tig I, tribunal, p/4, T, 1 balcon – 40.000 EUR
2 sdec. M40, ¼, la cheie – 100.000 lei

2 dec. M16, p/4, simplu – 170.000 lei neg.
2 sdec. M21, 2/4, balc, imbun – 110.000 lei
3 dec M39B, et 1, blc Y, T,izol,G,F,UM, imb. – 
145.000 lei neg
3 dec. Sider, 2/4, T, UM,O,G,F, 2 bai – 55.000 EUR
3 dec. Sider, 2/4, 2 bai – 50.000 EUR
3 dec. Tig II, p/4, 65m, simplu, balc – 41.000 EUR
3 dec. Doja, 1 balc, 1 baie, cheie – 190.000 neg.
3 dec. Maz I, B, ¼, imbun – 58.000 EUR neg.
3 sdec. M40, ¼, 1 balcon – 110.000 lei
3 sdec. M17, B, p/4, curat, 1 baie – 180.000 neg.
3 dec. M39A, ¼, 3 balc, T, 75m – 180.000 neg.
4 sdec. M39A, T, UM, imbun – 150.000 lei
TEREN, vanatori, D=16m, ST=600m, livada de 
pruni, fantana, la strada – 20 EUR si variante.
TEREN filesti, intravilan, ST=1000m, D=18m – 
10 EUR
TEREN Arcasilor, ST=400m, D=20/20, doua 
deschideri – 35EUR/mp
Vila Metro, ST=320m, Sc=80m parter, 80m 
etaj, living, 3 dorm, 2 bai, buc, tarasa la toata 
casa, toate utilitatile – 75.000 EUR

INCHIRIERI
1 cam, M21, et 5, 41m, mobilat, utilat, 150 EUR
Gars. Tig I, parculet copii, et 3, nemobilat, 
curata – 100 EUR

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

MatrimonialeCumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Electronice

•  Vând Fiat Doblo, 
2006, stare foarte bună, 

6500 E nenegociabil. 

•  Vând Leganza 
1998, stare bună, 

3000 E neg.
Tel. 0724233394.

Vânzãri
Terenuri

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui. 
0752160710. (005249/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil Pechea, 
Costache Negri, Corni, Smârdan, Cuca, 
Cudalbi. Ofer preţ maxim. 0722384539. 
(005249/NC-213906)
• Superpreţ pentru teren arabil, 
zona Fileşti. 0745479498. (005252/
NC-224499)

• Teren pe colţ, deschidere DN26, 
zona Hotel Viva, 11x34, toate utilită-
ţile pe teren. 0745208845. (006039/
NC-227231)
• Proprietar vând loturi case, sat Costi, 
aproape DN26 cu utilităţi. 0747904093. 
(002174/NC-227261)
• Teren parcelabil Vânători, vizavi de 
Beyler, deschidere 100ml. 0726 266616 
(12/09/mr/14/NC-227412)
• ##Sat## Costi, teren construcţii, 1150, 
27 E. 0741211335. (002233/NC-227432)

• Vând teren 970 mp, apă, gaze, 
electricitate, lângă Metro, 60E/mp 
neg. Relaţii la 0722250622. (06/09/
gc/23/NC-190116)

• Ocazie vând teren superb, intra-
vilan, Galaţi, Faleza Superioară, 
suprafaţă 475 mp, preţ 350 euro /
mp. Tel. 0722289845. (0084902/
NC-226839)

• Vând 500 -1000 mp Arcaşilor, 
cu toate utilităţile, 43 E /mp. 
0747904093. (002174/NC-227262)

• Vând teren 1500 mp, zona Atlas, 
cu deschidere la drum judeţean 25 
m, poziţie excelentă, preţ 36 E/ mp 
neg. Tel. 0744539510. (0084932/
NC-227429)

• Vând spaţiu comercial parter de bloc, 
str. Ionel Fernic nr. 14, bl. N19, Micro 
39, preţ 50000 E. Tel. 0724371607. 
(0084207/NC-221191)
• Chioşc zona Bingo, Micro 16. Tel. 
0722208920. (005660/NC-225947)
• Spaţiu comercial Spicu. Tel. 
0722208920. (005660/NC-225948)
• ##Vând## hală 600 mp şi teren 3000 
mp cu platformă betonată, Şiviţa. 
0752425460. (001772/NC-226018)
• Vând /închiriez spaţiu comercial, 35 
mp. 0751263838. (005990/NC-227114)

• Predau firmă gratis, service auto 
DN26, suprafaţă totală 4000 mp, 
suprafaţă construită 1200 mp. Tel. 
0740865369. (002227/NC-227399)

viaþaviaþaviaþa
liberã
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• ##Vând Ford Focus## 2005, 2,0 TDCI, 
140 CP, înmatriculat, full options,6500E 
##accept variante auto##. Relaţii la 
0744494837. (7/09/gc/19/NC-194088)
• Predau contract leasing, Megan2" 
sau variante. 0749207530. (001243/
NC-224439)
• Mercedes Vito, fab. 2007, locuri 8+1, 
proprietar, variante auto. 0749957168. 
(001889/NC-226357)
• Logan Ambition 1,6, full options, 
30000 km, 5250 euro. 0756123292. 
(12/09/ext./43m/NC-226747)
• Opel Astra, 2001-2003, 2 bucăţi, Euro4. 
0746067110. (005939/NC-226954)
• Ford Sierra, 2L, 120 CP, DDHC, 
1990, 500 E. 0727785740. (006018/
NC-227192)
• Opel Astra 1,7 TDI, 1995, 2100 E, Ford 
Mondeo 1995, full, 2500 E, înmatricu-
late, variante. 0745208845. (006039/
NC-227238)
• Opel Vectra 1995, full, 2500 E, în-
matriculat. 0755049572. (006039/
NC-227240)
• Vând sau predau leasing Peugeot 
Partner, an fabricaţie 2008. Tel. 
0764445737. (002171/NC-227241)
• Vând Opel Astra Caravan H 205, 
65000 km, 7300 euro. Tel. 0748518011. 
(002172/NC-227254)
• Opel Omega injecţie, 3300 lei neg. 
0752574091. (006047/NC-227271)
• BMW 320d, 150 CP, 2005, 6+1 trep-
te, full, unic proprietar, 8900 E. 
0767277755. (006052/NC-227276)
• Mercedes E220 CDI, 150 CP, 2004, 
Avantgarde, tiptronic, piele, xenon 
etc., variante. 0767277755. (006052/
NC-227277)
• Vând Mercedes Vito 2,2 d, 100 CP, 
1999, vernil, 259000 km, AC, ABS, 
5300 euro, 0755/044866. (12/09/cs/01/
NC-227295)
• Vând Renault Megane bicorp, 1,6 16 
v, 110 cp, 2006, gri, 54214 km, 6350 
euro, 0755/044866, 0746065813. 
(12/09/cs/01/NC-227297)
• Vând Dacia 1310, 1998 şi pe gaz au-
torizat, 3800 lei, 0755/044866. (12/09/
cs/01/NC-227310)
• Vând Logan 2004, roşu, de garaj. 
0743008280. (002205/NC-227349)
• Vând Papuc carosat, diesel, fabrica-
ţie 2005. Tel. 0745370382. (0084891/
NC-227350)
• Vând Opel Astra Klima 1,4, an 1996, 
full, recent înmatriculat, 2800 E. 
0740876812. (002213/NC-227365)
• Logan Laureate 2006, vişiniu, per-
fectă stare. Tel. 0742283423. (006086/
NC-227379)
• Opel Astra 2005, Euro4, climatronic, 
full option, recent import Germania, 
negociabil. 0747870424. (002220/
NC-227386)

• Mercedes C180, 1996, metalizat, 
impecabil, recent adus, 3850 E. 
0741100609. (006093/NC-227391)
• Aveo 2007, hatchback, full, impe-
cabil, 4850 E. 0741100609. (006093/
NC-227392)
• Vând Logan 2007, preţ 4200 E neg., 
full option. 0755303797. (006092/
NC-227393)
• Ford Fiesta diesel, 1400 cmc, an 
2006, full option, carte service, 5300 
E neg. 0749075045. (12/09/ext/84m/
NC-227400)
• Vând Opel Astra, an fabricaţie 2003. 
Tel. 0744345071. (006102/NC-227420)
• ##Skoda## Octavia 1.8, 1999, 
AC, 3950 E. 0741211335. (002233/
NC-227430)
• DACIA PAPUC 2 LOCURI, diesel, 
fabricat 2004, caroserie fibră, 
2000 E neg. 0729032672. (005716/
NC-226127)
• Vand Dacia Logan, 1,4 mpi 
Preference, 2007, 20000 km, roşu, 
4500 euro negociabil, 0755/044866. 
(12/09/cs/01/NC-227303)
• Vând Dacia Logan MCV, 1,5 dci, 
Preference, 2008, 60000 km, 6700 
euro. 0755/044866, 0746065813. 
(12/09/cs/01/NC-227306)

• VW Caddy 2 locuri, 1,9 diesel, 
2004, 3800, înmatriculat, variante. 
0745208845. (006039/NC-227239)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (005269/
NC-61707)

• Cumpăr Dacia, autoturisme, plata 
imediat. 0742757503, 0336410898. 
(003481/NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 2000 ori-
ce tip, stare. 0745208845. (006039/
NC-196491)
• Autoturisme orice tip, stare 
2000-2009, plată, radiere, pe loc. 
0722387376. (005250/NC-224498)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(12/09/mr/01/NC-226303)
• Vând polizor dublu electric, 380 V. 
0744471612. (006026/NC-227213)

• Tânără, drăguţă caut prieten. Tel. 
0756899162. (002015/NC-226715)
• Caut jumătatea, am 55 ani, 1,70, 87 
kg, sunt o persoană elegantă, fără vicii, 
doresc persoană elegantă, atrăgătoa-
re, vârsta până în 50 ani. 0751509352. 
(006069/NC-227352)
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                    Fonduri europene nerambursabile pentru înv mântul tecucean 
 
 

În data de 09 noiembrie 2009, la sediul Unit ii Administrativ Teritoriale a Municipiului Tecuci a 
fost semnat cu Autoritatea de Management a Programului Opera ional Regional contractul de 
finan are pentru proiectul „ coala Gimnazial  IORGU IORDAN modernizat  i reabilitat  în folosul 
elevilor i cadrelor didactice”, cod SMIS 3529 , proiect cofinan at de Fondul European de 
Dezvoltare Regional  . 
Proiectul va fi implementat  în cadrul Programului Opera ional Regional 2007-2013 , Axa 
Prioritar  3- Îmbun t irea infrastructurii sociale ,Domeniul Major de Interven ie 3.4 –
Reabilitarea, modernizarea, dezvoltarea i echiparea infrastructurii educa ionale preuniversitare 
i universitare pentru formare profesional  continu .  

Durata de implementare a proiectului este de 12 luni , iar valoarea total  a acestuia este de 
2.636.136,30 lei, din care 2.173.953,60 lei reprezint  asisten  financiar  nerambursabil  de la 
Uniunea European .   
Obiectivul general al proiectului const  în îmbun t irea calit ii infrastructurii de educa ie, a 
dot rii colilor, a structurilor de cazare pentru studen i, a centrelor pentru formarea 
profesional  pentru asigurarea unui proces educa ional la standarde europene i a cre terii 
particip rii popula iei colare i a adul ilor la procesul educa ional. 
Obiective specifice urm resc îmbun t irea calit ii infrastructurii de educa ie si a dot rii colii 
Gimnaziale „IORGU IORDAN” pentru asigurarea unui proces educa ional la standarde europene i 
cre terea particip rii popula iei colare la procesul educa ional în cadrul unit ii  de înv mânt 
„IORGU IORDAN”. În cadrul proiectului se vor executa lucr ri de repara ii i interven ii asupra 
imobilului . 
Date de contact: Despina Tudose , consilier superior, Unitatea Administrativ Teritorial  –
Municipiul Tecuci, Str. 1 Decembrie 1918 nr.66 municipiul Tecuci , Jude ul Gala i  Tel /Fax 
0236/820566; 0236/816054  , primtecuci@yahoo.com  
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Nou-născuţi 22.12. 2009

D1. ruţu Violeta Cristina
Padină Victor Adrian2. 
Cioc Răzvan Filip3. 
Hălcov Ionuţ Andrei4. 
Antoniu Gabriel Iulian5. 
Lefter David6. 
Feraru Claudia Corina7. 
Bogdan Alin Georgian8. 
Morun Dragoş Andrei9. 

viaþaviaþaviaþa
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   1989Fondat 
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Prestãri
Servicii

Oferte de
Serviciu

Meditaþii

• Studio legal video-chat angajăm 
modele, minim 18 ani, 1000-1500 
E, câştiguri, bonusuri motivante. 

Tel. băieţi: 0747609848; fete: 
0742499650. 

(0084685/NC-225367)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(00002610/NC‑391)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. 
Tel. 0741438122. (01/09/bc742/
NC-188295)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (005508/NC-225408)

• Firmă de curierat angajează curieri 
pedestri pentru livrare plicuri. Relaţii la 
tel. 0728818160. (0084336/NC-223174)
• Câştigaţi 1200-2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm co-
laboratori din toată ţara! Domenii: 
procesare corespondenţă, completaţi 
formulare, înşiraţi mărgele, coaseţi 
scutece, asamblaţi plăci electronice, 
confecţionaţi felicitări, pungi cadouri 
etc. Trimiteţi plic timbrat autoadresat 
la OP 61, CP 145, Bucureşti. (11/09/
ext./86m/NC-224557)
• Galaţi, angajez îngrijitor taurine. 
0740901976. (001279/NC-224600)
• Salon masaj angajează cu/ fără expe-
rienţă, condiţii avantajoase, calificare 
în domeniu, carte muncă. 0729076181. 
(0084681/NC-225267)
• Studio legal video-chat angajăm 
modele, minim 18 ani, 1000-1500 E, 
câştiguri, bonusuri motivante. Tel. 
băieţi: 0747609848; fete: 0742499650. 
(0084685/NC-225367)

• Night club angajează dansatoa-
re. Salariu atractiv. 300 Euro - 2000 
Euro în condiţii deosebite. Telefon 
0261-768188, 0723518899 (12/09/
bc/26/NC-225919)
• Angajăm şofer, electronist efrac-
ţie, dispeceră firmă pază şi protec-
ţie, email: pază_red@yahoo.com. 
(0084787/NC-226561)
• Vrei sănătate, mulţi bani, excur-
sii? Munceşti două ore pe zi. Sorin, 
0721040177. (005865/NC-226636)
• SC angajează maistru asamblat, cu 
experienţă în şantier naval, şi vopsi-
tori/ straicotişti în domeniul naval. 
Tel. 0757065425. (12/09/ext./50m/
NC-226664)
• Personal pentru pază, tapiţerie. Tel. 
0730886785. (0084905/NC-226907)
• Societate comercială cu activitate 
de producţie în domeniul alimentar 
angajează director de vânzări şi agent 
vânzări. Cerinţe: experienţă în dome-
niu, cunoaşterea pieţei locale de dis-
tribuţie constituie un avantaj, permis 
de conducere cat. B. Pachet salarial 
atractiv, telefon mobil şi maşină de 
serviciu. CV-urile la fax 0236334101 
sau e-mail topfishfood@yahoo.com. 
(12/09/bc/24/NC-227158)
• SC angajează agenţi pază. Tel. 
0236322213. (0084916/NC-227167)
• SC Salvosid SA angajează dispece-
ră cu diplomă PC. Tel. 0749864824. 
(002160/NC-227195)
• Angajăm sudori şi lăcătuşi. Tel. 
0236448013, mobil 0720533440. 
(0084884/NC-227218)
• Societate comercială angajează 
muncitor necalificat, şef schimb punct 
lucru Halda de Zgură. Tel. 0758083939. 
(002163/NC-227219)
• Monitor Security angajează agenţi 
pază. Tel. 0236313188, 0336415195. 
(0084922/NC-227227)
• Caut asistent personal cu experienţă 
pentru îngrijire bătrână cu handicap, 
ofer masă +casă gratuit +salariu. Tel. 
0752300915. (002168/NC-227229)
• Angajez brutar şi vânzătoare magazin 
alimentar. 0754745665, 0756916081. 
(006044/NC-227255)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin mixt. Tel. 0743371175. 
(006041/NC-227256)
• Angajez îngrijitoare pentru farmacie. 
Relaţii la tel. 0744933997. (0084890/
NC-227353)
• Fabrica de dulciuri Vădeni -Brăila 
angajează secretară, muncitori ne-
calificaţi, cofetari-patiseri şi inginer 
tehnolog industria alimentară. Rel. la 
tel. 0239611472, 0372765649, pentru 
postul de secretară office@ladygeo.
ro. (12/09/ext/83m/NC-227398)
• SC Valtrum Security SRL angajează, 
în condiţii avantajoase, agenţi pază şi 
agenţi intervenţie. Tel. 0236454666. 
(006098/NC-227403)

• Autoritatea Navală Română orga-
nizează concurs în ziua de 7.01.2010, 
la sediul ANR Constanţa incinta Port, 
pentru ocuparea următoarelor pos-
turi vacante la Căpitănia Zonală Galaţi: 
1 post de căpitan de port, gradul I, la 
Compartimentul Înmatriculări Nave; 
2 posturi de căpitan de port, gradul 
I, la Biroul Port Control - Căpitănia 
Portului Galaţi; 1 post de căpitan de 
port, gradul I, la Căpitănia Portului 
Brăila. Condiţii de participare la con-
curs: posesor brevet de ofiţer mari-
tim punte, fără condiţii de vechime 
pentru brevetele maritime; absolvent 
al Colegiului maritim şi fluvial cu doi 
ani vechime într-o funcţie de profil; 
studii superioare de specialitate în 
domeniul naval cu doi ani vechime 
într-o funcţie de profil; studii supe-
rioare juridice cu doi ani vechime în 
funcţie în domeniul naval; cunoştinţe 
de lucru pe calculator. Pentru infor-
maţii cu privire la condiţiile de parti-
cipare şi tematica de concurs vă puteţi 
adresa la Compartimentul Resurse 
Umane CZ Galaţi, tel. 0236460248, 
int. 105, Serviciul Resurse Umane ANR 
Constanţa, tel. 0241616124 int. 124, 
precum şi pe site-ul ANR Constanţa 
RNA@RNA.RO. (12/09/ext./86m/
NC-227424)
• ANGAJEZ VULCANIZATORI AUTO CU 
EXPERIENTA. TEL 0760244130. (SMS/
NC-227425)
• Angajez vânzători covrigi, stradal. 
Tel. 0751752720. (006105/NC-227427)

• Restaurantul Hazard angajează 
bucătari, barmani şi ospătari cu 
experienţă. Relaţii zilnic, str. Brăilei 
nr. 159E. (0084883/NC-227196)

• Societa italiana ricerca urgen‑
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professionali 
richieste sono: impiegati per 
lavoro in ufficio. Inviare CV all 
indirizzo mail segreteriaipser‑
vices@gmail.com oppure al nu‑
mero di fax 0251410002, per in‑
formazioni 0762949085. (11/09/
ext/111m/NC‑224475)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (005628/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(005628/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0084615/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0084615/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0084423/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(002076/NC-90050)

• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(002076/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0082771/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5‑ 4 tone, 0741568633 (12/09/
cs/02/NC-158440)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (003652/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0083884/NC-184444)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(002150/NC-199025)
• Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, sub-
soluri bloc. Tel. 0748691969. (006009/
NC-199188)
• Termopane PVC, aluminiu, preţuri 
minime, reducere pensionari, gra-
tuit plase ţânţari. Tel. 0236417280, 
0744421650. (0084491/NC-206718)
• ###Repar televizoare### color, ra-
pid, garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0084469/
NC-207719)

• ###Reparaţii aer condiţionat###, 
montaj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0084469/NC-207720)
• Decupaje, demolări, spart ziduri, 
găuri hote, scule profesionale. 
0756780318. (004707/NC-214145)
• Transport marfă 2 t . 0741056053. 
(005625/NC-218144)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (001124/NC-224141)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale cu 
aspiraţie Italia. 0744694623. (001252/
NC-224470)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă. Gratuit: măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (005270/
NC-224594)
• Otopeni, Băneasa în siguranţă, Logan. 
Tel. 0766655004. (001877/NC-226327)
• Montaj rigips, parchet, lambriuri. Tel. 
0766331448, 0757016799. (005804/
NC-226429)
• Transport marfă 1 leu/ km. Tel. 
0745900592. (005806/NC-226483)
• Curse interne (aeroport), Mercedes, 
non-stop. 0753141237. (001950/
NC-226538)
• Executăm instalaţii sanitare, electri-
ce, amenajări interioare, glafuri, faian-
ţări, izolaţii, parchetări, termopane. 
0236425202, 0741682817. (005886/
NC-226728)
• Închiriem Moşi Crăciuni la domici-
liu şi în alte locuri. Relaţii la: www.
moscraciun.0fees.net. Tel. 0749764473, 
0763642214. (002039/NC-226791)
• Parchetar raşchetez, montez, cu scu-
le profesionale. 0745636418. (005903/
NC-226792)
• Executăm: tencuieli, zugrăveli, zidă-
rii, rigips, scafe, gresie, faianţă, şape, 
apartamente la cheie, la preţuri foarte 
avantajoase, garantăm precizie, rapi-
ditate şi seriozitate. Tel. 0740552263. 
(005943/NC-226942)
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Decese

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban - interurban,

îmbălsămări
Ţiglina II, str. Constructorilor 

vizavi Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

Au încetat din viaţă 
în ziua de 22.12.2009

Voicu Ioana1. 
Doru Titina2. 
Ştefan Zamfira3. 
Stroe Silvia4. 
Ursoiu Valeriu5. 
Apostolache Soltana6. 
Vrînceanu Ionel7. 

• Anunţăm cu mare durere în suflet 
despărţirea de dragul nostru tată 
şi bunic 

ing. GUGUILĂ MIHAI, 67 ani. 
Corpul neînsufleţit se află depus 
la Capela Bisericii Eternitatea. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
23.XII.2009, ora 13,00. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Familia. 
(002189/NC-227327)

• În prag de sărbători sufletele ne 
sunt umbrite de dispariţia dragu‑
lui nostru tată, socru şi bunic 

TONIŢĂ TOADER, 68 ani, fost ma‑
istru tipograf. Trupul neînsufleţit 
se află depus la Capela Bisericii Sf. 
Spiridon. Înmormântarea va avea 
loc astăzi, 23.12.2009, la Cimitirul 
Eternitatea. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Fam. Grosu 
Costică. (006038/NC-227247)

Comemorãri

Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Vânzãri
Diverse

Pierderi

Cereri de
Serviciu

Licitaþii
Propuneri de

Afaceri

Vânzări
Utilaje agricole

Cursuri

Diverse
Prezicătoare
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• Restaurant La Mona organizea-
ză nunţi, botezuri, meniu 80-120 
lei /persoană, minirevelion 65 lei 
/persoană, revelion 120 lei /per-
soană, zona I.C.Frimu. 0744627817. 
(0084679/NC-225233)

• New. Restaurantul Hazard or-
ganizează Revelion 2010, nunţi, 
botezuri, mese festive, aniversări. 
Relaţii zilnic str. Brăilei nr. 159E. 
(0084883/NC-227199)

• Cedez contract magazin haine, neg. 
Tel. 0766261609. (002108/NC-227065)
• Vând fabrică prelucrare lapte, cu fer-
mă vaci, 120000 E neg. 0723136361. 
(12/09/bc/9/NC-227153)

• VÂND ÎN COMPLEX CAPITOL 
(FOST DISTRUGATORUL) 
DIN ŢIGLINA I, LA PARTER, 
PROPRIETATE: - 250 MP 
RESTAURANT MODERN, RECENT 
AMENAJAT (ARE CONTRACTATE 
ŞI ŞAPTE NUNŢI PENTRU 
ANUL 2010), POSIBILITĂŢI DE 
EXTINDERE, PREŢ 800 EURO/
MP; SI ‑ 500 MP SPAŢIU DAT 
ÎN CHIRIE UNEI SOCIETĂŢI 
COMERCIALE. RELATII LA 
TELEFON: 0722377122. (12/09/
cs/40/NC-227314)

Prestãri
Servicii

• Cu profundă tristeţe ne luăm rămas 
bun de la cel care a fost IORDACHE 
MARIN plecat dintre noi după o grea 
suferinţă. Dumnezeu să-l ierte. Aurica, 
Mihaela, Costică şi Gigi Iordache. 
(002202/NC-227338)
• Cu inima zdrobită de durere anunţăm 
dispariţia dintre cei vii a tatălui, socru-
lui şi bunicului IORDACHE MARIN. Nu 
se va naşte prea repede un om credin-
cios în Domnul, cu sufletul curat şi bun 
cum a fost bunul nostru tată şi socru. 
Te vom plânge mereu. Ionica, Alina, 
Gicu şi Bogdan Tuderaşcu. (002203/
NC-227340)
• Cu lacrimi în ochi şi durere în suflet 
anunţăm trecerea în nefiinţă a celei 
mai bune surori şi cumnate 

LUPU ANICA, după o lungă şi grea su-
ferinţă. Dumnezeu s-o odihnească în 
pace. Nu o vom uita niciodată. Familia 
Serea. (002206/NC-227341)
• Suntem alături de Gica Bold în aceste 
momente de grea suferinţă pricinui-
te de pierderea celei mai dragi fiinţe, 
mama. Dumnezeu să o odihnească 
în pace. Fam. Oprea şi Ilie. (006077/
NC-227343)
• Cristea Iordache le mulţumeşte loca-
tarilor de la blocurile J12 şi PM care au 
fost alături de el la dureroasa despărţi-
re de soţia sa, CRISTEA ALECSANDRA. 
(002214/NC-227364)

• Cu durere în suflet familia Dumitrescu 
anunţăm trecerea în nefiinţă a dragu-
lui nostru tată, socru şi bunic 

URSOIU VALERIU. Dumnezeu să-l 
odihnească. Defunctul se află depus 
la Biserica Sf. Antim. Înmormântarea 
va avea loc joi, 24 decembrie, ora 
11,00, la Cimitirul Eternitatea. (002216/
NC-227374)
• Suntem alături de colega Sîrbu 
Ecaterina la greaua suferinţă pricinuită 
de decesul mamei. Sincere condole-
anţe. Colectivul secţiei SRSM Spitalul 
Militar Galaţi. (006087/NC-227380)
• Suntem alături de familia Miron la 
marea durere pricinuită de pierderea 
soţului şi tatălui MIRON GHEORGHE, 
un suflet cald şi un mare caracter care 
ne-a fost alături totdeauna. Dumnezeu 
să-l odihnească. Anca şi Laurenţiu 
Onosă. (002230/NC-227406)

• Cu nemărginită durere anunţăm 
trecerea la cele veşnice a celui 
care ne-a fost tată, socru şi bunic 
IORDACHE MARIN din Şerbăneşti. 
Boala crudă l-a răpit din vieţile 
noastre, dar nu va reuşi să-l ră-
pească niciodată şi din sufletele 
noastre. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. Înmormântarea va avea 
loc joi, ora 12,00. Tudorel, Mariana, 
Adela, Elena, Cristi şi Adi Ichimescu. 
(002201/NC-227339)

• Suntem alături de colega noastră 
Daniela Grosu la durerea pricinui-
tă de decesul tatălui. Transmitem 
sincere condoleanţe familiei. 
Dumnezeu să-l odihnească. 
Colectivul Centrului Financiar Nr. 5 
Galaţi. (006075/NC-227342)

• Suntem alături de colega noastră 
Manea Maria la durerea pricinuită 
de decesul neaşteptat al mamei 
sale. Sincere condoleanţe. Colegii 
de la Spitalul "Buna Vestire". 
(006079/NC-227361)

• Cu profundă durere în suflet ne 
alăturăm suferinţei familiei Vlad 
pricinuite de încetarea din viaţă 
a celui care a fost un om deose-
bit MARIN VLAD. Locatarii sc. 3. 
(0084892/NC-227362)

• Cu durere în suflet anunţăm de-
cesul fulgerător al celui care a 
fost frate, cumnat şi unchi MIRON 
GHEORGHE (GEORGE). Dumnezeu 
să-i lumineze calea în lumea 
drepţilor şi să-l aibă în paza Sa. 
Îţi vom păstra vie amintirea şi te 
vom plânge toată viaţa noastră. 
Dumnezeu să-l ierte. Nicuşor frate, 
Didica, Nicoleta şi Sandu. (002210/
NC-227363)

• Colectivul secţiei Radiologie 
Spitalul Militar Galaţi este alături 
de colega lor Custură Camelia la 
marea durere pricinuită de decesul 
mamei sale STROE SILVIA. Sincere 
condoleanţe. (006088/NC-227381)

• Spunem adio astăzi, la ora 12,00, 
la Cimitirul Sf. Lazăr, iubitului nos-
tru DANIEL NECULEANU, care s-a 
stins după o lungă şi grea suferin-
ţă. Trupul neînsufleţit este depus la 
capela cimitirului. Dumnezeu să-l 
odihnească. (006089/NC-227382)

• Colectivul serviciului Vânzări din 
SC Apaterm Galaţi este alături de 
colega Valentina Ciocîrlan la ma-
rea durere pricinuită de decesul 
mamei. Dumnezeu să o odihneas-
că în pace. (vl/NC-227383)

• A încetat să bată o inimă de 
mamă, însă iubirea pentru copiii ei 
rămâne şi trece şi dincolo de moar-
te... VOICU IOANA. Împărtăşim du-
rerea prietenei noastre Gica Bold. 
Fam. Bejan. (002226/NC-227390)

• Suntem alături de familia Fotopol 
Cristi la despărţirea de draga lor 
soţie şi mamă FOTOPOL AURA. 
Dumnezeu să o aibă în paza Sa. 
Fam. Onu. (006094/NC-227395)

• Fam. Dănilă Ion şi Maria este ală-
turi de fam. Fotopol la greaua în-
cercare pricinuită de decesul soţiei 
FOTOPOL AURA. Sincere condole-
anţe. Dumnezeu să o aibă în pază. 
(006095/NC-227396)

• Suntem alături de fam. Fotopol 
la greaua încercare prin care trece 
pricinuită de plecarea fulgerătoare 
a dragii noastre mătuşi FOTOPOL 
AURA. Dumnezeu să o odihneas-
că. Fam. Crihană Paul şi Alina. 
(006096/NC-227397)

• Cu adâncă durere Coca şi Camelia 
fiice, Relu şi Valerică gineri, 
Andreea nepoată anunţă trece-
rea în nefinţă a bunei lor STROE 
SILVIA, o mamă minunată, cu reale 
calităţi sufleteşti. Corpul este de-
pus la Capela Înălţarea Domnului, 
din Ţiglina II. Înmormântarea 
joi, la Cimitirul Eternitatea, ora 
11,00. Dumnezeu s-o odihnească. 
(002231/NC-227417)

• Dacă se stinge o lumânare o aprinzi 
din noiu, dar dacă se stinge o viaţă nu 
poţi decât să o plângi mereu. Sunt 21 
de ani de când ne-ai părăsit, scumpa 
noastră fiică 

ANGHELE PAULA. Numai 16 ani aveai 
când ne-ai părăsit. Nu te vom uita nici-
odată. Părinţii. (002198/NC-227344)
• Din albul fulgilor de nea înălţăm spre 
cer un gând pios şi o sfântă rugăciu-
ne pentru ILEANA BUJOREANU. Fam. 
Benea. (002207/NC-227345)
• Ne amintim azi, cu pioşenie, că au 
trecut doi ani de tristeţe şi dor de când 
scumpa noastră 

ELENA BUJOREANU a plecat din aceas-
tă lume. Parcă ieri era cu noi şi ne bu-
cura pe toţi cu frumuseţea, bunătatea 
şi gingăşia sufletului ei. Ce dureros şi 
ce rapid zboară timpul. Îl rugăm în 
continuare pe bunul Dumnezeu s-o 
aşeze printre îngerii săi şi s-o aibă în 
paza Sa. Lacrimi şi dor la tristul mor-
mânt. Familia. (006090/NC-227384)

• Cu durere în suflet amintim tu-
turor celor care l-au cunoscut că 
se împlinesc 9 ani de când ne-am 
despărţit de 

colonel DUMITRU CHEBAC, 

om de aleasă ţinută morală, etică 
şi profesională. Dumnezeu să-l 
odihnească. Îi păstrăm cu drag 
amintirea. Oana fiică şi Elena soţie. 
(006053/NC-227347)

• Butelii aragaz obişnuite Petrom, am-
balaj, en-gross. 0753136267. (0083939/
NC-211964)
• Vând avantajos utilaje producţie 
PVC. Tel. 0731107311. (11/09/gc/25/
NC-215281)
• Pomi fructiferi, trandafiri, viţă-de-vie, 
tei, mesteacăn etc. Tel. 0748957414. 
(005303/NC-222606)
• Închiriez/vând garaj în Micro 17, zona 
Club Atlantic. Tel:0722455632 (12/09/
td01/NC-224902)
• Vând garaj Micro 17. Tel. 0741914159. 
(005475/NC-225250)
• Vând curcani 12-17 kg vii sau sa-
crificaţi, cocoşi crescuţi la curte. 
0745660391. (001615/NC-225548)
• Vând curcani de Crăciun. Relaţii 
0744295152. (005627/NC-225862)
• Vând porci 50-120 kg. 0753625885. 
(001710/NC-225886)
• Vând cisternă inox 2160 l. Tel. 
0721378523. (005654/NC-225930)
• Vând căţei ciobăneşti mioritici. 
0726378846. (001804/NC-226120)
• Vin nobil rubiniu, calitate superi-
oară, 100% natural, preţ negociabil. 
0744240052. (09/09/bc/41/NC-226388)
• Vând pui Rottweiller, talie mare. 
0753141237. (001950/NC-226537)
• Vând pui rasă ciobănesc mioritic. 
0744480402. (005941/NC-226886)
• Vând garaj TIG 3 beci (zidărie BCA) 
25.000 ron, tel 0753.118584 (12/09/
mr/09/NC-227003)
• Vând cocoşi şi curcani. Tel. 
0744779395. (002123/NC-227113)
• Vând societate în funcţiune, vad for-
mat. Tel. 0744476927. (vl/NC-227178)
• Vând curcani şi curci de ţară, str. 
Ştiinţei, preţ 15 lei /kg, neg. Tel. 
0751661519. (006019/NC-227200)
• Vând porc 110-120 kg negociabil. Tel. 
0749391847. (006017/NC-227201)
• Vând porci 8 lei /kg, com. Cuca. 
0236335225. (006016/NC-227203)
• Vând canapea cu fotolii şi sufragerie. 
0726769428. (006012/NC-227204)
• Vând porc. Tel. 0236316325. (002165/
NC-227211)
• Vând un viţel. 0734084223. (002182/
NC-227269)
• Vând porc pentru tăiat. Tel. 
0236325767. (002192/NC-227322)
• SC Floricultura SRL cu sediul pe DN26, 
km6 (vizavi de Piscina Olimpic House) 
vinde brazi (nu molizi) la ghiveci. Tel. 
0723717728. (0084926/NC-227326)
• Vând viţel 300 kg. Tel. 0741323493, 
0728011484. (002211/NC-227371)
• Vând porc crescut la curte. Tel. 
0770708939. (002817/NC-227372)
• Vând mobilă second-hand import 
Germania, bdul George Coşbuc, lân‑
gă Liceul CFR, fosta Tipografie. Tel. 
0747583607. (0084478/NC-224142)

• Vând garaj 24 mp Ţiglina II, lângă 
Grădiniţa Sf. Nicolae, beci, lumi-
nă, apă. Tel. 0745543455. (001724/
NC-225871)

• Vând garaj Ţiglina 2, spate 
Arcada. Tel. 0741182430. (005643/
NC-225907)

• Vând brichete de rumeguş pen-
tru sobe şi centrale pe lemn, 500 
lei /tonă. Tel. 0236490289, mobil 
0745178146. (0084862/NC-226834)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (12/09/cs/02/
NC-158457)
• Colecţionăm fier vechi de la domi-
ciliul, plata pe loc. Tel. 0747546131. 
(005211/NC-224385)
• Cumpăr porumb boabe. Tel. 
0769624063. (001847/NC-226221)
• Cumpăr porumb. Tel. 0745183008. 
(0084866/NC-226880)
• Cumpăr bijuterii cu pietre, ceasuri 
elveţiene, tablouri, antichităţi diverse. 
Tel. 0721281681. (006034/NC-227228)
• Societate cumpără deşeu fier 
vechi de la domiciliu. Plata pe 
loc. 0236310805, 0743042690. 
(0084628/NC-224937)

• Familie serioasă îngrijim bătrân/ă. 
0756553637. (005694/NC-226080)

• In temeiul art. 162, alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare, se face cunoscut 
ca se vinde la licitatia publica, ce va 
avea loc la sediul D.G.F.P. Galati, came-
ra 308, in data de 05.01.2010, ora 12.00 
urmatoarele bunuri imobile, proprie-
tatea debitorului S.C.”DEMOPAN“SA 
cu domiciliul fiscal in localitatea 
Galati, str. George Cosbuc, nr.257, ju-
detul Galati, cod identificare fiscala 
2252926. LICITATIA a- III-a. Denumirea 
bunului imobil, Imobil situat in Braila, 
str. Vadul Rizeriei, nr.2, constand in 
cladire depozitare in suprafata de 
1.770,92 m.p. si terenul aferent, liber 
de sarcini, Pretul de pornire a licita-
tiei-lei (exclusiv TVA), 212.200, Total, 
212.200. SESIUNEA a- II-a, LICITATIA 
a-III-a. ANSAMBLU DE CLADIRI CU 
DESTINATIA FUNCTIONALA “FABRICA 
DE PAINE”, in suprafata totala de 
3.250,06 m.p., situat in loc.Insuratei, 
jud. Braila, compus din: Denumirea 
bunului imobil, C1- cabina poarta, in 
suprafata construita de 11,50 m.p., 
pretul de pornire a licitatiei-lei ( exclu-
sivTVA), 694; C2- cladire administrati-
va, in suprafata construita de 243, 17 
m.p., 19.443; C3 - cladire industriala 
( corp principal de fabricatie), in su-
prafata construita de 1.253,61 m.p, 
83.807; C4 - cladire anexa (centrala 
termica, ateliere mecanic, electric 
si de sudura), in suprafata construi-
ta de 177,98 m.p., 10.743; C5 -cladire 
anexa atelierului de sudura , in supra-
fata construita de 4,38 m.p., 265; C6 
–constructie subterana reprezentand 
amenajarea rezervoarelor de com-
bustibil lichid incluzand si instalatiile 
de pompe, in suprafata construita de 
45,02 m.p., 2.718; C8 – rezervor apa se-
miingropat, in suprafata construita de 
88,89 m.p., 5.365; C9 – cladire hidrofor 
si statie pompe, in suprafata constru-
ita de 46,67 m.p., 2.817; C10 – rampa 
incarcare – descarcare, in suprafata 
construita de 152,58 m.p., 9.210; C11 
- fosa septica in suprafata construita 
de 23,48 m.p., 1.417; C12 – platforma 
betoane de transport in suprafata de 
1.166,54 m.p., 70.378; Total, 206.857. 
Bunurile imobile sunt grevate de sar-
cini in favoarea Demirbank (Romania) 
SA Braila. Invitam pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri sa 
instiinteze despre aceasta organul de 
executare, inainte de data stabilita 
pentru vanzare. Cei interesati pentru 
cumpararea bunurilor sunt invitati sa 
se prezinte pana cel tarziu in data de 
04.01.2010, la sediul D.G.F.P. Galati - 
Registratura, din str. Brailei, nr. 33, cu 
urmatoarele documente: oferta de 
cumparare - pentru persoanele fizice, 
copie dupa actul de identitate -pentru 
persoanele fizice straine, copie dupa 
pasaport - pentru persoanele juridi-
ce române; copie dupa Certificatul 
unic de inregistrare si imputernici-
rea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant - pentru persoanele juridice 
straine, actul de inmatriculare tradus 
in limba româna si imputernicirea 
persoanei care il reprezinta pe ofer-
tant; atat pentru persoanele fizice cat 
si pentru persoanele juridice dovada 
emisa de creditorii fiscali ca nu au 
obligatii fiscale restante; atat pentru 
persoanele fizice cat si pentru persoa-
nele juridice, dovada achitarii taxei 
de participare in procent de 10% din 
contravaloarea bunurilor, in contul 
RO29TREZ3065067XXX009233 des-
chis la Trezoreria Municipiului Galati 
Cod Fiscal 21696291. Impotriva pre-
zentului inscris , cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta , in termen 
de 15 zile de la comunicare sau de la 
luarea la cunostinta , in conformitate 
cu prevederile art. 172 - 173 din O.G. 
nr. 92 / 2003 republicata cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art. 9, alin. (2) din O.G. nr. 
92 / 2003, privind Codul de procedura 
fiscala, republicata cu modificarile si 
completarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, nu 
este obligatorie audierea contribua-
bilului. Relatii suplimentare la D.G.F.P. 
Galati, etaj 3, cam. 308, sau la telefon 
491010 interior 2104. (12/09/ext/81m/
NC-227377)

• Găsit câine Caniche negru cu zgardă 
roşie. Adresaţi str. Privighetoarei nr. 37, 
tel. 0236422360. (006031/NC-227225)
• Pierdut câine-lup, adult, mascul, 
aflat în tratament. Cliff, copiii te aş-
teaptă acasă! Ofer recompensă. Tel. 
0749240245. (002181/NC-227270)
• Pierdut câine femelă rasa Rottweiller, 
negru cu pete maro, talie medie, răs-
punde la numele Ronna, ofer recom-
pensă. Tel. 0722197385, 0236470342. 
(002199/NC-227351)
• Pierdut act de concesiune nr. 36 pe 
numele Popa Pascua Mihaela pen-
tru locul din Cimitirul Sf. Lazăr, S-T, 
P7, R2, L16. Se declară nul. (0084927/
NC-227375)
• Pierdut ştampilă SC Climador 
Construct SRL. Se declară nulă. 
(0084928/NC-227376)
• S-au pierdut următoarele poliţe de 
asigurare emise de către SC Rai SA: 
poliţe turist seria Q nr. 4461086 şi 
4583262; poliţe turist plus seria QS 
nr. 9009834 şi 9167355; poliţe turist 
plus premium seria QSP nr. 9119713 şi 
9173528. Se declară nule. (0084893/
NC-227385)
• Pierdut legitimaţie de handicap nr. 
283089. Se declară nulă. (0084930/
NC-227405)

• Ofer cazare pentru Crăciun şi Revelion 
pensiunea Lepşa. Tel. 0744560891, 
0745260926. (11/09/gc/12/NC-222104)
• Restaurant Libertatea 2000 Faleza 
Dunării organizează minirevelion, 
65 lei /persoană şi revelion 185 lei /
pers., meniul deosebit, în acordurile 
formaţiei Tomis II. Tel. 0746884622, 
0236469110. (005537/NC-225482)
• REVELION Restaurant King, Bălcescu 
3. (001791/NC-226129)
• Închiriez pizzerie restaurant pen-
tru Crăciun, Revelion, locuri 30 per-
soane. Tel. 0760597776. (0084819/
NC-227210)
• SC Linde Gaz România SRL, cu sediul 
în str. A. Imbroane nr. 9 Timişoara, 
jud. Timiş, anunţă publicul interesat 
asupra deciziei Agenţiei Regionale 
pentru Protecţia Mediului Galaţi de 
emiterea autorizaţiei integrate de me-
diu reactualizate pentru activitatea de 
producere a acetilenei şi a gazelor in-
dustriale (corgon), desfăşurată pe am-
plasamentul fabricii de acetilenă situ-
ată în Galaţi, str. Alexandru Moruzzi nr. 
132. Motivul care a stat la baza luării 
acestei decizii a fost următorul: acti-
vitatea societăţii asigură conforma-
rea cu cerinţele europene şi normele 
legale privind protecţia mediului. 
Observaţiile publicului asupra deciziei 
ARPM Galaţi se primesc zilnic, în scris 
la sediul ARPM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2, până la data de 22.01.2010. 
(0084929/NC-227401)

• Restaurant Aeroport (Prinţ) orga-
nizează Revelion 2010, muzică live, 
atmosferă deosebită. 0236472881, 
0788355036, 0727547603. (006054/
NC-227275)

• Revelion 2010. Distracţie garan-
tată, ieftin şi bun. Tel. 0741438122. 
(12/09/bc/21/NC-224461)

NC-227199)

• Revelion karaoke, party la 
Parkside, program, meniu speci-
al 120 lei. 0758106919. (006067/
NC-227360)

Întâlniri pe fir

• Clarvăzătoarea Roxana dezleagă 
farmece, blesteme, cununii, împacă 
cupluri despărţite lecuieşte băutura, 
impotenţa, scoate argintul, oferă talis-
mane de dragoste şi reuşită, ghiceşte 
glob, tarot, cafea. Tel. 0740771190. 
(006101/NC-227422)

• Tânără, drăguţă ofer companie. 
0742583642. (002138/NC-227118)
• Tânără, discretă, ofer companie 
domnilor. 0756221269. (006106/
NC-227428)

• Tractor U650. 0740435629. (005583/
NC-225691)
• Vând tractor 650, remorcă, semănă-
toare. Tel. 0742853477, 0727314913. 
(12/09/ext/82m/NC-227389)

• CURSURI CALCULATOARE acredita-
te Ministerul Muncii şi Învăţământului, 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo -zona General. 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. 
(0083924/NC-219067)
• Newinfo Company - Club Alice, or-
ganizează cursuri cu cele mai mici 
preţuri: operator PC, limbi străine, 
masaj, coafor, manichiură, unghii 
tehnice, cosmetică. Tel. 0236437177, 
0741393712. (0084742/NC-226372)

• Asistentul Tofan, autorizat pentru 
###ÎMBĂLSĂMĂRI###, răspunde soli-
citărilor prin 0236418264, 0744477943. 
(004879/NC-1898)

• Nepoţii Corina şi Laurenţiu, cu 
adâncă durere, regretă trece-
rea în nefiinţă a bunicii STROE 
SILVIA. Dumnezeu s-o odihnească. 
(002231/NC-227418)

• Suntem alături de doamna Maria 
Călin la suferinţa pricinuită de pier-
derea mamei. Sincere condolean-
ţe. Colectivul Compartimentului 
Încasări şi Plăţi din cadrul Primăriei 
Galaţi. (12/09/cs/06/NC-227423)

• Suntem alături de Nuţi, Florina şi 
Marius la marea durere pricinuită 
de despărţirea, pentru totdeauna, 
de dragul lor soţ şi tată REMUS 
MĂRCUŢĂ. Dumnezeu să-l ierte 
şi îngerii să aibă grijă de el. Verii 
Pleşa. (002232/NC-227426)

• Suntem consternaţi de moar-
tea timpurie şi fulgerătoare a vă-
rului nostru MIRON GHEORGHE 
(GEORGE), om de o mare nobleţe 
sufletească, familist exemplar. 
Dumnezeu să-l ierte! (002234/
NC-227433)

• Colegii de la SC Tancrad SRL 
Galaţi sunt alături de colega 
lor ing. Palade Rodica, greu în‑
cercată de pierderea mamei. 
Sincere condoleanţe! (12/09/
mr/12/NC-227410)

• Astăzi se împlinesc 16 ani de 
când iubitul nostru soţ şi tată 

CĂLIN VASILE 
a plecat în lumea celor drepţi. 
Dumnezeu să te ierte. Familia. 
(006070/NC-227402)

• Astăzi, în prag de sărbători, se îm-
plinesc 5 ani de când DAMASCHIN 
ION ne-a părăsit. Tăcut te-ai dus 
acolo Sus, iar timpul ce s-a scurs nu 
a şters lacrimile şi durerea noastră. 
Dumnezeu să-l ierte. Părinţii, sora, 
cumnatul şi nepoatele. (006057/
NC-227348)

• A mai trecut un an fără tine, 
dragă mamă ELENA BUJOREANU 
şi gândul nostru e la clipele 
minunate pe care ştiai să ni le 
dăruieşti în momentele de săr‑
bătoare. Ne doare lipsa ta şi 
nimic pe lume nu are puterea 
să ne facă să zâmbim iarăşi din 
toată fiinţa. Ştim că de acolo, de 
Sus, ne ocroteşti şi ne mângâi cu 
aceeaşi delicateţe cu care ne-ai 
obişnuit. Bunul Dumnezeu să te 
aibă în pază şi să odihnească su‑
fletul tău cel mare. Luca, Alina, 
Cristi, Victor, Cătălin. (006071/
NC-227346)

• Draga noastră mamă, bunică 
şi soţie 

RELI DURBACĂ, cuprinşi de ma‑
gia Crăciunului îmbodobim bra‑
dul, cântăm colinde, dar îmbră‑
ţişarea şi vorba ta dulce, de un 
an, nu le mai simţim. Dorul pen‑
tru tine îl purtăm în suflet şi ne 
gândim oare ce magie ar putea 
să-l aline... Te vom iubi mereu. 
(002225/NC-227387)

• Executăm şi reparăm confecţii metalice 
diverse, amenajări interioare şi instalaţii 
sanitare. Tel. 0767578162, 0746569547. 
(005961/NC-227017)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, repa-
raţii. 0742427125. (005963/NC-227028)
• Efectuez pază de noapte fără carte 
de muncă. Tel. 0727839965. (002159/
NC-227209)
• Inginer repar televizoare###, calcu-
latoare, laptopuri, ieftin. 0749808765. 
(006046/NC-227266)
• Curse aeroport cu Peugeot, preţ bun. 
0740033474. (006073/NC-227356)
• Sună-l pe moş Crăciun. 0745882349. 
(001922/NC-227359)

• ATENŢIE GĂLĂŢENI!!!Cu ocazia 
Sărbătorilor de iarnă Casa de co‑
menzi DDD vă livrează la domiciliu, 
cu maximă promptitudine, produse 
de calitate, la cele mai mici preţuri din 
domeniile: alimentar, birotică, elec-
trice, electronice etc. Pentru comenzi 
accesaţi www.casadecomenzi-on‑
line.ro sau apelaţi  0734975009, 
0760438083. (0084931/NC-227415)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[AgendA
Miercuri, 23 Decembrie 2009

14
viAţA liberă

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a
di

n ca
rn

et

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
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Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 23 decembrie

FilmelaTV
23 decembrie

ProgramTV
23 decembrie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă 170 cm ‑ 5 cm
Hârşova 222 cm staţ.
Brăila   265 cm staţ.

GALAŢI  260 cm staţ.
Isaccea  204 cm + 1 cm
Tulcea  168 cm + 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 22 decembrie 2009

Viaþa Horoscop

LocalTV
23 decembrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

23 decembrie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

8.00  Din culisele 
 Hollywood‑ului; 
8.15  Crimele din Midsomer (r); 
10.30  Dragoste, sex şi carieră (r); 
11.30  Happy Hour (r); 
13.00  Teo (r); 
14.15  Anturaj (r); 
15.15  Entertainment News; 
16.15  Greşeli din lumea filmului; 
16.30  Anturaj; 
17.00  Viaţă de patru stele 
 (comedie, Franţa, 2005). 
 Cu: Isabelle Carre, 
 Jose Garcia, Francois Cluzet; 
19.00  Dragoste, sex şi carieră; 
20.00  Cracker: Psihologia crimei; 
21.00  Seinfeld; 
22.00  Operaţiunea Golden 
 Phoenix (acţiune, coprod., 
 1993). Cu: Jalal Merhi, 
 Loren Avedon; 
0.00  Cracker: Psihologia crimei (r); 
1.00  Operaţiunea Golden 
 Phoenix (r); 
2.30  Lumea Pro Cinema (r); 
3.00  Apropo TV.

7.00  Carabinieri (r); 
8.05  Profesoara detectiv (r); 
9.00  D’ale lu’ Mitică (r); 
10.10  Întâlnire pe 2; 
11.30  Telejurnal; 
12.00  Berlin, Berlin (r); 
12.30  Telejurnal; 
12.45  Profesoara detectiv; 
13.45  Călător prin lume; 
14.30  Zestrea românilor (r); 
15.00  Împreună 
 în Europa; 
16.00  Carabinieri; 
17.00  Sărbătoare 
 cu Analia Sellis; 
18.00  Jurnalul Euronews; 
18.10  Biblia: Mesajul 
 lui Dumnezeu 
 către om; 
18.50  Berlin, Berlin; 
19.25  Un oaspete de Crăciun  
 (dramă, SUA, 2003); 
21.00  Bazar; 
22.00  Ora de ştiri; 
23.10  Ai încredere 
 în bărbaţi!   
 (comedie, SUA, 2005); 
0.45  Un zâmbet 
 pe... 4 roţi! (r); 
1.20  Regina cireşelor (III) (r); 
3.00  Bugetul meu; 
3.15  Poate nu ştiai; 
3.25  Întâlnire pe 2 (r).

7.30  Titanic 
 (dramă, SUA, 1997); 
10.40  Babylon 5 ‑ Voci în 
 întuneric (SF, SUA, 2007); 
11.50  Odată ca niciodată  
 (dramă, Irlanda, 2006); 
13.15  Jilţul sirenei 
 (dramă, coprod., 2006); 
14.40  Vibraţii 
 (comedie, SUA, 1988); 
16.20  Matematica sufletului 
 (dramă, Canada, 2007); 
18.00  Shine a Light 
 (muzical, coprod., 2008); 
20.00  Vicky Cristina Barcelona  
 (dramă, coprod., 2008); 
21.40  Transfer de captivi 
 (dramă, coprod., 2007); 
23.40  True Blood; 
0.35  Dragostea în vremea 
 holerei (dramă, SUA, 2007); 
2.50  Semiprofesionist 
 (comedie, SUA, 2008); 
4.25  Vicky Cristina Barcelona (r); 
6.00  Simpsonii ‑ Filmul 
 (animaţie, SUA, 2007).

7.30  În numele iubirii (r); 
8.30  Dona Barbara (r);
9.45  Celebritate; 
11.00  Tequila cu suflet 
 de femeie; 
12.15  Răzbunarea Victoriei; 
13.30  Un tătic de Crăciun 
 (dramă, Canada, 2006).  
 Cu: Jaime Ray Newman; 
15.30  Destine furate; 
16.25  Vremea de acasă; 
16.30  Paradisul blestemat 
 (romantic, Mexic, 2007); 
17.30  Poveştiri 
 adevărate; 
18.30  În numele iubirii; 
19.30  Dona Barbara 
 (romantic, coprod., 2008); 
20.30  Steaua 
 Crăciunului 
 (comedie, coprod., 2004).  
 Cu: Elisa Donovan; 
22.15  Poveştiri de noapte; 
23.15  Terra nostra; 
0.30  Poveştiri 
 adevărate (r); 
1.45  Steaua  
 Crăciunului (r); 
2.45  Poveştiri de noapte (r); 
3.45  Terra Nostra (r);

7.00  Telejurnal; 
7.30 Curiosul 
 cimpanzeu George; 
8.00  Trezirea la apel!; 
10.10  Don Juan îndrăgostit; 
11.15  Tezaur folcloric (r); 
12.15  Bună ca viaţa! (r); 
12.50  Proms of delight; 
14.00  Telejurnal; 
14.45  (d.a.) Poveşti 
 cu lipici pentru 
 cei mici; 
14.50  No Comment; 
15.00  Teleshopping; 
15.30  Oameni ca noi; 
16.00  Convieţuri; 
17.10  Furtună la palat; 
18.25  989. Sânge pe catifea; 
19.40  No Comment; 
19.50  Sport; 
20.00  Telejurnal; 
21.10  De ce trag clopotele 
 Mitică 
 (co., România, 1981). 
 Cu Petre Gheorghiu, 
 Victor Rebengiuc; 
23.20  Concert: 10 tenori; 
0.20  Telejurnal; 
0.35  1989. Sânge 
 pe catifea (r); 
1.50  Proms of delight (r); 
2.50  Telejurnal (r); 
3.40  Don Juan îndrăgostit (r).

7.00  Camera de râs; 
7.30  Flash Gordon (r); 
8.20  Sport 
 cu Florentina; 
8.30  Teleshopping; 
9.00  Crăciunul 
 pe strada 
 Chestnut (r); 
11.30  Flash Gordon; 
12.30  Teleshopping; 
13.00  Camera de râs; 
13.30  Teleshopping; 
14.00  Mobilul (r); 
15.00  Mamă, 
 pot să păstrez 
 maimuţa? 
 (dramă, SUA, 
 1998). Cu: Gil Gerard, 
 Kevin James Dobson; 
17.00  Cireaşa de pe tort (r); 
18.00  Focus; 
19.30  Cronica Cârcotaşilor; 
22.30  Efect 30 (r); 
23.00  Anthrax 
 (dramă, Canada, 2001). 
 Cu: Cameron Daddo,  
 William B. Davis. 
1.00  Focus (r); 
2.00  Mobilul (r); 
3.00  Cronica Cârcotaşilor (r); 

7.00  Observator; 
8.00  ‘Neatza, 
 cu Răzvan şi Dani; 
10.00  În gura presei; 
11.00  Mr. Bean (r); 
12.00  Furtună în Paradis; 
13.00  Observator; 
14.00  Familia Bundy; 
14.30  Joc decisiv 
 (poliţist, SUA, 1972). 
 Cu: Peter Falk, 
 Robert Culp, 
 Valerie Harper; 
16.00  Observator; 
17.00  News magazine: 
 Acces Direct, 
 cu Mădălin Ionescu; 
19.00  Observator, 
 cu Alessandra Stoicescu  
 şi Lucian Mândruţă; 
20.30 Te pui cu blondele?; 
22.30  Moş Crăciun cu muşchi  
 (comedie, SUA, 1996). 
 Cu: Hulk Hogan, 
 Ed Begley Jr., Don Stack; 
0.30  Moş Crăciun în vacanţă 
 (dramă, 2001, SUA). 
 Cu: Sherilyn Fenn, 
 Hume Cronyn; 
2.30  Familia Bundy (r); 

7.00  Ştirile Pro TV; 
 Ce se întâmplă, doctore?; 
 Omul care aduce cartea (r); 
10.15  Crăciun din greşeală (r); 
12.00  Tânăr şi neliniştit (r); 
13.00  Ştirile Pro TV; 
13.45  Zâmbete 
 într‑o pastilă; 
14.30  Ăsta da Crăciun! 
 (comedie, SUA, 2008); 
16.00  Tânăr şi neliniştit; 
17.00  Şi hoţii revin acasă 
 de Crăciun 
 (comedie, coprod., 2007). 
 Cu: Shannen Doherty, 
 Ty Olsson, 
 Conrad Coates; 
19.00  Ştirile Pro TV; 
20.30  Goana după cadou 
 (comedie, SUA, 1996). 
 Cu: Arnold 
 Schwarzenegger, 
 Sinbad, 
 Phil Hartman; 
22.15  Iluzionistul 
 (thriller, SUA, 2006). 
 Cu: Edward Norton, 
 Jessica Biel;
0.15  Ăsta da Crăciun! (r); 
2.00  Iluzionistul (r); 
4.00  După 20 de ani (r); 
5.00  Ce se întâmplă, 
 doctore? (r).

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

În atenţia agenţilor econo‑
mici:

* Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care depun 
declaraţiile lunare privind contri‑
buţia la Fondul de Şomaj, avem 
rugămintea să folosiţi, pe cât 
este posibil, adrese de e‑mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. 

pentru că aceasta este limitată 
ca volum de transmisie şi recep‑
ţionare şi poate fi o cauză majoră 
a întârzierii lucrării care, conform 
legii, are termen‑ limită data de 
25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le‑
gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 

e‑mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă 
verificarea corectitudinii intro‑
ducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi 
trebuie ca fiecare entitate juri‑
dică să‑şi actualizeze domeniul 
de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea de‑

claraţiilor, trebuie utilizată noua 
codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele‑
gere şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e‑mail, aco‑
lo unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofer‑
tei de locuri de muncă vacante 

sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 
191 (Apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30‑16,30 şi miercuri 
până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 23.12.2009:

Agent securitate;  inginer pro‑
ducţie; sudor în mediu protector; 
vânzător; zidar roşar tencuitor.

Daţi dovadă de multă ori‑
ginalitate, dar nici la capitolul 
curaj nu staţi mai rău. Pentru că 
mulţi ar avea de comentat...

Nu sunteţi atât de interesat/ă 
de distracţii cum eraţi într‑o 
vreme nu prea îndepărtată. Se 
simte faptul că vă gândiţi la alt‑
ceva.

Sunteţi prea departe de 
anumite evenimente ca să pu‑
teţi să emiteţi păreri în legătură 
cu ele. Dar îndrăzneala nu se 
termină aici.

Faptul că nu vreţi să vedeţi 
anumite lucruri, nu înseamnă 
că acestea nu sunt evidente. 
Trebuie să vă căutaţi alte scuze.

Familia începe să vă simtă 
lipsa, iar dvs. trebuie să faceţi 
ceva ca să schimbaţi situaţia 
actuală. Sau lucrurile se cam 
ofilesc.

Găsiţi pete în soare, dar asta 
nu ar fi mare lucru. Vă place 
să vă descoaseţi cunoştinţele, 
până scoateţi toate informaţiile 
de la ele.

Aveţi de adresat întrebări, 
dar deocamdată nu aveţi par‑
teneri valabili de discuţie. Şi nu 
prea vreţi să aruncaţi orzul pe 
gâşte.

Strategia dvs. este una 
care nu iese din tiparele clasi‑
ce. Din această cauză sunteţi 
considerat/ă previzibil/ă.

Aveţi de ales între două va‑
riante care nu vă plac în mod 
deosebit. Situaţia este grea, iar 
dvs. sunteţi presat(ă) de timp.

Problemele de cuplu se acu‑
tizează şi acum ştiţi că nimic nu 
se poate rezolva dacă trataţi 
chestiunea cu indiferenţă.

Nu sunteţi mulţumit/ă de 
nimic şi aveţi mereu de făcut 
comentarii când nu vă convi‑
ne ceva. Obositor e prea puţin 
spus.

Tunaţi şi fulgeraţi împotriva 
celor care încearcă să vă pună 
beţe în roate. Nu e o strategie 
prea fericită.

Casandra

1777 ‑ Se naşte 
ALEXANDRU I (m. 1825), 
ţar al Rusiei (1801‑1825).

1790 ‑ Se naş‑
te JEAN FRANCOIS 
CHAMPOLLION (m. 
1832), cunoscut egipto‑
log francez.

1823 ‑ Se naşte 
ALEXANDRU FLECH‑
TENMACHER (m. 1898), 
compozitor, dirijor, 
pedagog, unul dintre 
marii înaintaşi care au 
luptat cu perseveren‑
ţă pentru dezvoltarea 
şi afirmarea muzicii 
româneşti, director al 
Conservatorului din 
Bucureşti de la înfiinţa‑
rea acestuia (1864).

1834 ‑ Încetează din 
viaţă ROBERT MALTHUS 
(n. 1766), economist bri‑
tanic, fondatorul teoriei 
malthunianismului. 

1896 ‑ Se naşte 
TOMASI di LAMPEDUSA 
(m. 1957), scriitor itali‑
an.

1907 ‑ S‑a deschis 
Clubul Călăreţilor din 
Bucureşti ‑ destinat 
mai ales civililor, care 
au  pentru prima dată o 
şcoală de călătorie.

1918 – Se naşte 
HELMUT SCHMIDT, om 
politic german, cance‑
lar al Germaniei  (1974 
– 1982).

1930 ‑ Încetează 
din viaţă, la Galaţi, 
CONSTANTIN Z. 
BUZDUGAN (n. 1870 
în satul Coasta ‑ Lupii, 
com. Nicoreşti, jud. 
Galaţi), publicist şi scri‑
itor.

1936 ‑ Se naşte, 
la Brăila, ŞTEFAN 
HURMUZACHE, istoric, 
arhivist.

1945 ‑ Are loc întâl‑
nirea lui Byrnes (minis‑
tru de Externe al SUA) 
cu I.V. Stalin, în timpul 
lucrărilor Conferinţei de 
la Moscova a miniştrilor 
de Externe ale celor trei 
puteri. Ministrul ame‑
rican acceptă propu‑
nerea de compromis a 
lui Stalin ca o delega‑
ţie de trei să meargă la 
Bucureşti, să reorgani‑
zeze guvernul Groza 
prin introducerea a doi 
miniştri din opoziţie ‑ 
cu excluderea lui Maniu 
şi Brătianu ‑ şi să obţină 
un angajament scris al 
lui Groza, astfel încât 
guvernul remaniat să 
fie recunoscut de SUA şi 
de Marea Britanie.

1954 ‑ Se naşte, 
la Galaţi, SERGIU 
DUMITRESCU, sculp‑
tor, membru al UAP ‑ 
Filiala Galaţi. 

 1956 ‑ Se sfinţeşte 
biserica „Cuvioasa Pa
ras cheva” din Fântâni, 
com. Nicoreşti, jud. 
Galaţi.

1964 ‑ Încetează 
din viaţă EUGEN C. 
BOTEZAT (n. 1871), zo‑
olog, membru cores‑
pondent al Academiei 
Române.

1972 ‑ Este conecta‑
tă la sistemul energetic 
naţional, Hidrocentrala 
de la Prundu, de pe 
Argeş (a 10‑a  dintre 
cele 14 ce vor fi constru‑
ite).

1984   Intră în 
funcţiune traseul 
“Semănătoarea” ‑ 
“Crângaşi” al metroului 
bucureştean. 

Cârnaţi de porc 
Cantităţi: La un  kg carne de porc, 300 g carne de vită, 20 g sare, 

300 g grăsime dacă  e prea slabă carnea de porc, 1‑1,5 g de usturoi 
pentru fiecare kilogram de carne, boia de ardei, piper, cimbru,  după 
gust.   

Carnea de vită se toacă foarte fin şi se frâmântă  până devine o 
pastă. Se combină toate şi se amestecă foarte bine, adăugând  ustu‑
roiul mujdei şi câte puţină apă caldă.  După ce s‑au făcut cârnaţii, se 
lasă la zvântat. 

S.G.

[
‑ Dar şi alţi medici s‑au 

culcat cu pacientele lor.
‑ Bine, mă, dar tu eşti ve‑

terinar.

Expoziţii 

‑ Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Satira dezbră‑
cată”, caricatură (Florian Doru 
Crihană).

‑ Muzeul de Artă Vizuală 
– Maria Pop Timaru (sculptu‑
ră–instalaţie); Jana şi Gheorghe 
Andreescu (pictură); „Text şi 
timp”, pictură expresionistă 
(Constantin Severin); expoziţiile 
permanente; 9,00 – 17,00.

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – „Salonul de 
iarnă”, artişti plastici gălăţeni.

‑ Casa de Cultură a 
Sindicatelor – „Frumuseţile 
României” (fotografie).

‑ Muzeul Judeţean de 
Istorie – expoziţia itinerantă 
„Instantanee tehnice”, din pa‑
trimoniul Muzeului Ştiinţei şi 
Tehnicii „Ştefan Procopiu” Iaşi; 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc); Casa Cuza Vodă, Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri), Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti); Casa Rurală (com. 
Suhurlui) ; expoziţiile permanen‑
te, 9,00 – 17,00.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – „Vis de iar‑
nă”; „Incursiune în peşterile din 
România”; Grădina Zoologică, 
Grădina Botanică, Rosariumul, 
Acvariumul; expoziţiile perma‑
nente, 10,00‑18,00. 

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Icoană pe sticlă” (cur‑
sanţii clasei de pictură); „Culorile 
toamnei” (cursanţi ai clasei de 
artă fotografică).

‑ Galeria „Umor la etaj”, se‑
diul „Vieţii libere” – „Calendarul 
lui Valeriu Curtu – În bună ve‑
cinătate” (caricatură); intrarea 
liberă.

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi Filiala „C.Negri” de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor ‑ 9,00 ‑  
20,00; Filiala „Grigore Vieru”, de 
la Euro‑gara CFR Călători – 8,30 
– 16,00.  

 Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – închisă 
până pe 27 decembrie inclusiv.

C.S.Carp

[
‑ Bărbaţii căsătoriţi nu au nevoie de car‑

nete de sănătate.
‑ De ce?
‑ Ăştia oricum nu sunt sănătoşi la cap.

[
‑ Vreau un loc de muncă, am 14 copii.
‑ Dar altceva mai ştii să faci?

9:00  Ordinea cuvintelor (r)
9:10  Identităţi (doc.) (r)
9:40  Atlas (r)
10:05  Remix
11:00  China, un miracol?  (r)
12:00  Jurnalul cultural (r)
13:00  Retro clip
13:05  Tichia de mărgăritar
13:20  Cultura fierbinte (r)
14:00  Mărturii despre martiri (r)
14:30  Giganţii
15:00  Decor şi stil (r)
15:30  Oameni de presă  (r)
16:20  Moment Art (r)
17:00  Nocturne (talk show)
17:55  În umbra dinozaurilor 
18:55  Cu rolele prin Bucureşti
19:00  Jurnalul cultural
19:55  Capodopere 
20:00  “Requiemul” de   
 Giuseppe Verdi
21:35  Documentar despre  
 personalitatea doamnei  
 Doina Cornea
22:05  Prezenţe japoneze de‑a  
 lungul Dunării.

Iluzionistul 
(dramă, Cehia/SUA, 

2006)
Pro TV, ora 22,15

Cu: Edward Norton, Paul 
Giamatti, Jessica Biel

Viena, anul 1900. Pe scenele din oraşul austriac apare un carismatic 
şi misterios iluzionist, Eisenheim, dovada vie că magia, în care nimeni 
nu mai credea, mai există încă... Dar notorietatea lui Eisenheim îl ne‑
mulţumeşte pe prinţul moştenitor Leopold, a cărui popularitate e în 
continuă scădere. În plus, Eisenheim a fost marea dragoste a actualei 
logodnice a prinţului, frumoasa Sophie von Teschen, care nutreşte 
încă pentru celebrul magician sentimente cât se poate de calde.

Ai încredere în bărbaţi! 
(comedie romantică, SUA, 
2005)
TVR 2, ora 23,10
Cu: Julianne Moore, David 
Duchovny, Billy Crudup, 
Maggie Gyllenhaal

Filmul urmăreşte escapadele 
romantice a doua cupluri: o ac‑
triţă de succes şi soţul ei care stă 
acasă; fratele ei mai mic şi priete‑
na acestuia, scriitoare aspirantă.

8,00 Desene animate: Aqua Viva; 10,00  Obiectiv Express (r); 10,50 
Ring Star (TVMi); 12,00 Carte de vizită (r); 12,30 Obiectiv Express 
(r);  13,20 Erudit cafe (TVMi); 14,00 Al doilea adevăr (documentar: 
Revoluţia română la Galaţi) (r); 16.00 Film artistic: Când vine diminea‑
ţa; 17,00 Melodii de succes (TVMi); 18,25  Obiectiv Express/ Sport 
(direct);  19,10 Povestea de seară (TVMi); 19,30 Cântecul de iederă 
(TVMi); 20,00 Al doilea adevăr (documentar: Revoluţia română la 
Galaţi); 22,00 Obiectiv Express (r); 22,50 Documentar: Istoria artei eu‑
ropene; 0,00 Închiderea programului.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Note muzicale

Gh. Gurău

România Sud‑Est  23 decembrieMeteo

Bucureşti
-1*/1*

Litoral
0*/6*

Brăila
0*/2*

Galaţi
-1*/1*

Braşov
-1*/5*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:45 am
‑ apune: 4:27 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:45 am
‑ apune: 4:27 pm

Vremea 
se încălzeşte

Maria Mãndiþã

Elena Parapiru

Anca Spânu Tudor

Elena Parapiru

] SiMbOlUri

] legenDa

Soare

Soare şi ger

Cer senin

Vânt

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:

ŢINUTĂ DE CASĂ – ORIZONTAL: S; P; M; POTOLIT; RETINE; C; ST; ASIN; RAMA; CIT; T; TALPA; ATA; ZAR; 
APA; ON; CORPOLENT; SO; OUT; TO; MELC; MAMA; ABA; IRITAT; ACE; AMETI.

CUVINTE – ORIZONTAL: SADOVEANU; AVOCAT; ASA; LEGAL; APOI; URA;  IMPAR; TIRADA; RIT; A; ITALIC; 
R; ATE; ILARI; OM; NETA; IS; PASTAI; AST; TRAI; EVOCA.

Planul de comunicare repre‑
zintă „…concretizarea strate‑
giei de marketing a unei firme; 
indică obiectivele, defineşte 
mesajele, selectează ţintele şi 
proiectează mijloacele prin care 
această strategie poate fi pusă 
în practică”. Demersul propus de 
autor prin această lucrare este 
detaliat în trei părţi, respectiv: I. 
Conceperea planului de comuni‑
care (Planul în comunicarea cor‑
porativă; Preliminariile planului 
de comunicare; Diferitele forme 
ale planului de comunicare), II. 
Realizarea planului de comuni‑
care (Auditul, prima etapă a pla‑
nului de comunicare; Definirea 
obiectivului, Mesaje, ţinte şi mij‑
loace; Pilotarea şi monitorizarea 

planului). III. Planurile tematice 
(Planurile pe ţinte; Planurile pe 
teme; Planurile legate de un 
proiect sau de un eveniment; 
Planurile în funcţie de statutul 
organizaţiei). Oferind răspunsuri 
la întrebări precum: Cum se re‑
dactează un plan? Cum se obţine 
acceptarea lui în firmă? Cum este 
dirijat şi pus în aplicare?… pre‑
cum şi exemple şi studii de caz 
menite a vă ajuta să elaboraţi un 
plan de comunicare eficient, lu‑
crarea se constituie într‑un ghid 
util pentru specialiştii în comuni‑
care, cât şi pentru studenţi, pro‑
fesori de la facultăţile de profil.

Virgil Guruianu
*Iaşi, Editura Polirom, 2009.

Pene 
şi „geoanèle”
Care se mai 
dezbracă?

[  La ora la care fantome‑
le îşi încep rondul, înţolit la 
„peleul gol”, cu patru smo‑
curi de pene prinse pe două 
carpeţele legate de budigăii 
albaştri, Mircea Badea răcnea 
către Palatul Victoria. Mi‑l 
închipui pe Boculeţ al patru‑
lea, la fereastră, fericit nevoie 
mare, executând „geoanele”. 
Ce‑s alea? „Geoanelele”, am 
aflat de la televizor, reprezintă 
noua găselniţă a sportului (a)
politic. Conform bancurilor, 
„geoanelele” sunt ţopăituri 
mărunţele şi dese, executa‑
te pe loc, cu braţele sus, de 
Mircea Geoană în noaptea 
PSD (în traducere, Preşedinte 
în Seara de Duminică). Că veni 
vorba de Geoană, ştiţi cum se 
pune înapoi dopul la o sticlă 
de şampanie? Întrebaţi‑l pe 
Geoană. Sau pe Crin, dacă 
vreţi. Revenind la gestul băş‑
călios al lui Badea, cu care a 
pălmuit scurt şi la obiect ne‑
simţirea unor guvernanţi care 
măsoară „autostrăduţe” de bi‑
tum cu metrul marilor victorii, 
iaca, ieri dimineaţă, matinalul 
Răzvan s‑a prins şi el să se dez‑
brace pentru ceva kilometri 
de autostradă. Dacă umblăm 
toţi cu pene pe fund ne face 
oare Boc IV autostrăzi? Sau ne 
iau guvernanţii de struţi şi de 
papagali?

[ Zece pentru cine? A 
bătut Vântul la gala „Zece pen‑
tru România” de la  Realitatea 
Tv. Care n‑a venit, a lipsit, iar 
alţii n‑au fost prezenţi. Par 
examplă, câştigătorul locului 
I la categoria jurnalişti, Mircea 
Badea, a lipsit, gazdele expli‑
când printre dinţi că realiza‑
torul nu se consideră jurnalist. 
Sâc! Vai, Dan Diaconescu nu 
a mai fost nominalizat printre 
„jurnalişti”? Elodia ştie de ce! 
Nici premiantul la secţiunea 
„Politicieni”, Traian Băsescu, 
nu s‑a sinchisit de gala vânto‑
şilor. N‑a mai venit nici Băse’ a 
mică să ia premiul lui tăticu’, 
aşa cum a făcut în anii trecuţi. 
Traian I călca în casa mogu‑
lului, Traian al II‑lea nici nu se 
gândeşte la aşa ceva. Nu l‑am 
văzut nici pe Geoană, ocupan‑
tul locului secund la aceeaşi 
categorie. L‑o fi închis soacră‑
sa în debara?! Acum pe bune, 
cred că nu mai calcă pe la 
Vântos nici cu ordinul procu‑
raturii. Iaca, lui Boc IV i‑au luat‑
o înainte Becali şi Vadim, tot la 
categoria politicieni! Năstase 
şi Tăriceanu sunt la diferenţă 
de o treaptă, primii din coa‑
da clasamentului. Ca să vezi, 
mogulul eolian nu a fost în 
cei zece oameni de afaceri ai 
galei! Nimeni nu e profet, nici 
măcar în televiziunea lui. 

ORIZONTAL: 1) Poet francez, precursor al 
simbolismului care a spus: „Am inventat 
culoarea vocalelor. A negru, E alb, I roşu, 
O albastru” (Arthur) – Cafeniu la cap! 2) 
Portocaliu – Avânt. 3) De statură mică – 
Zvântări. 4) Beţe! – Lucru zilnic. 5) Albă 
sau neagră, îşi face treaba croitorul cu ea 
– Roşie…de la cazan. 6) Când se face roşu 
ne opreşte din drum (pl.) – Plin de hibe! 
7) Albastrul cerului – Rea! – A se roade la 
lucru. 8) Verdele longeviv al pădurilor – 
Albul pur în simbolul florilor. 9) Exploziv 
care se aruncă în luptă – Ou răsturnat! 10) 
Zeul vânturilor – Colorat ca sângele.
VERTICAL: 1) Semnul de culoare roşie, la 
cărţi – Lichid vital, de culoare roşie. 2) Roşii 
la faţă de supărare (fig.) – Roşu la faţă! 3) 
Floarea roşie din lan – Numele a două 
plante parazite, una cu flori roşietice, 
alta cu flori albe sau roz. 4) Ban găurit! – 
Are un guler alb, de spumă, plin cu bere 
– Floare albastră. 5) Broderii pe pânză 
– Dresor… colorat. 6) Înainte de a vedea 
totul în negru – Prima notă. 7) Cărţi de 
zece – Alb… ca brânza. 8) Picior de urs – 
La curs! 9) Roşiatic. 10) Cei ce se schimbă 
în sezonul alb – Copac exotic, cu lemnul 
de culoare neagră.

Mihai Gherasim

Efemeri
Executate la 
rădăcină

Năvală
Luate în 
balon

culori, culori…

Vasul din 
colţ!
Anii din 
spate!

Spaţiu de 
emisie

Avânt
Măsuri la 
pământ

Teste!
Străbunul 
nostru

Îmbunătăţire 
agrară
A lipsi de 
greutăţi

Un fel de 
paranteze
Pus la greu

Tunică!
Apariţie 
editorială

Arici de 
mare!
Datul la 
gâşte

A pierde din 
vedere
Ăl mai mare

Date în 
clocot!
Odată!

Însemnat 
tehnic

Puiul mamii
Sacagii

Unt!
În exterior

Din când în 
când (pl.)
În comă!

Punctat la 
table
Atenă!

Pâine în 
Ardeal
E o stricată

Intrare în 
faliment!
Trasul 
boilor

Ecopă
Sunt în 
nemişcare 
(fem.)

Indian
Tren gol!

Baraj 
central!
Bici!

Raţie 
alimentară

Luat 
drept 
mână

Apariţie editorială/Thierry Libaert:

Planul de Comunicare*
[ Cum să‑ţi defineşti şi să‑ţi organizezi strategia de comunicare

Vremea va continua să se încălzească, pe fondul 
unui cer mai mult înnorat. Vântul va sufla moderat, 
din sud şi sud‑vest. Temperatura maximă va urca 
până la 1°C, iar minima la ‑1°C. Presiunea atmosfe‑
rică va fi de 756 mm coloană de mercur, iar umidi‑
tatea de 95 la sută.

Temperaturile diurne vor rămâne pozitive pe 

toată durata acestei săptămâni, chiar dacă dimine‑
ţile vor fi ceţoase. Maximele ar putea ajunge până 
la 7°C în weekend, când sunt aşteptate şi câteva re‑
prize de ploaie, în timp ce minimele vor fi noaptea 
de ‑3°C. 

(informaţii preluate din surse on-line)

”Star Trek”, cel mai piratat film
“Star Trek” este cel mai piratat film din istorie, cu un număr record 

de 11 milioane de copii, detronându‑l astfel pe fruntaşul anului tre‑
cut, “Dark Knight”, potrivit unui top realizat de TorrentFreak.com, 
care scoate la iveală diferenţa dintre titlurile de box‑office şi cele des‑
cărcate ilegal.

NewsIn/ D.C.

Pete Doherty, solistul trupei 
Babyshambles, a fost arestat, luni, 
în Marea Britanie, în urma unei 
acuzaţii de posesie de droguri, 
imediat ce s‑a prezentat într‑un 
tribunal unde era judecat pentru 
încălcarea codului rutier. În vârstă 
de 30 de ani, muzicianul britanic 
a evitat închisoarea, după ce a re‑
cunoscut, în timpul audierii de la 
Tribunalul din Gloucester Crown 
Court, că este vinovat de condu‑
cerea neglijentă a automobilului 

în timp ce se afla sub influenţa 
alcoolului, după un concert pe 
care trupa sa îl susţinuse în oraş, 
în luna iunie. Tribunalul britanic 
i‑a interzis să mai conducă timp 
de 18 luni şi l‑a amendat cu 2.050 
de lire sterline (aproximativ 3.300 
de dolari). Ofiţerii de poliţie l‑au 
escortat apoi pe Pete Doherty din 
sala de tribunal la secţia de poliţie 
de vizavi, unde l‑au reţinut pentru 
posesie de droguri.

NewsIn/ D.C.

Posesie de droguri

Solistul trupei 
babyshambles, arestat

Odată cu „Avatar”. bSkyb va promova postul său de tele-
viziune 3d, primul din europa, prin intermediul unei campanii 
de publicitate 3d care va fi difuzată în cinematografe, cu oca-
zia lansării filmului lui James cameron, „avatar”, informează 
brandRepublic.com. canalul 3d va fi lansat anul viitor şi va 
difuza programe de divertisment, sport şi filme. Spotul de pro-
movare va rula în 700 de cinematografe din Marea britanie, dar 
şi pe arena o2 sau în marile centre comerciale din londra.  

Tv online, cu dinţi. doi medici stomatologi din constanţa, 
soţii chemal ozlem şi chemal taner, vor lansa în luna ianuarie 
2010 „…prima televiziune online dentară din europa”, dentaltV.
ro, după o investiţie de circa 100.000 euro. banii vor fi investiţi 
în echipamente de televiziuni profesionale, mijloace de trans-
port, care de filmare mobile, studio de producţie propriu pre-
cum şi într-o platformă online. Soţii chemal au subliniat că din 
echipa de producţie fac parte specialişti în domeniul medicinii 
dentare, reporteri, redactori, monteuri, graficieni şi operatori. 
Printre emisiunile ce urmează a fi lansate online se număra ştiri, 
cursuri de specializare online, intervenţii dentare filmate înso-
ţite de explicaţii, noutăţi legate de aparatura stomatologică şi 
materiale consumabile, informaţii despre legislaţie, precum şi 
interviuri cu specialişti din ţară şi din străinătate. „Promovăm 
tot ce este legat de medicina dentară, atât în rândul pacienţilor, 
cât şi în rândul specialiştilor, prin secţiunea dentaltV Pro. Prin 
secţiunea dedicată importatorilor vom promova vârfurile teh-
nologiei actuale, cu comparaţii şi comentarii obiective”, a spus 
chemal ozlem.
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* Trăim în oraşul în care mai degrabă ajungi la Buzău decât 
în Bariera Traian şi, zău, din cauza asta n-aş mai vrea să ningă 
niciodată. Sau – e şi asta o variantă – să-i dea cu fulgi tot anul, 
iar eu să mă fi mutat deja în altă localitate, într-una în care ver-
bul a deszăpezi să fie conjugat la perfecţie de orice purtător de 
hârleţ. 

* Sora hârleţului necunoscut – n-am văzut niciunul pe care să 
scrie „municipalitate” (veţi spune că edilii au utilaje, nu instru-
mente cu coadă şi eu am să vă cred abia la următoarea ninsoare) 
– este lopata. Ar merita săraca titlul de „Cetăţean de Onoare al 
Galaţiului” că, pe baza celor votaţi sau numiţi, am mai ieşi din 
parcare abia la primăvară. Sau să i se ridice un monument.

* Vă rog să nu vă cuprindă mânia. Nu militez pentru ba-
ricadarea cetăţeanului de la bloc în sufragerie până când vine 
autoritatea să-i scoată omătul din galoşi. Nu! Dar nu e normal 
ca lamele care au curăţat calea principală de acces să duble-
ze muntele de zăpadă din parcări ca să avem noi, posesorii de 
autoturisme, motive să-l trimitem înapoi pe contrasens. Galaţi, 
cimitir al iernii mele…

* Un cunoscut mi-a mărturisit că i-a dat 30 de lei unui lama-
giu (aşa trebuie să se numească cel care conduce o lamă meca-
nizată) ca să-i elibereze străduţa pe care locuieşte. Îl anunţ şi pe 
această cale că va mai plăti o dată descongestionarea uliţei de 
domiciliu: evident, când va achita impozitul pe luna decembrie.  

* Se spune că la următoarele ninsori vor ieşi gălăţenii la gea-
muri şi se vor ruga la Dumnezeu: „Ad-o, Doamne!” La maşina 
de deszăpezire se vor referi, fireşte!

* Poate vă interesează, de aceea vă şi întreb. Ştiţi cum va 
fi desfiinţată sârma ghimpată de la graniţa dintre Republica 
Moldova şi România? Se va acţiona la comanda „Sârmaaa, 
băăăi!”.

* Am lăsat la urmă declaraţia stupefiantă a lui Mircea Toader, 
pedelist de frunte. „Elena Udrea poate fi ministru al Dezvoltării 
şi Turismului”, a grăit politicianul. Nu mă îndoiesc că poate fi, 
dar nu se putea să nu fie?

Tâlhărie
Jefuită în plină stradă

Poliţia Tecuci a fost sesizată telefonic luni, de către Vasilica I., 
de 44 de ani, în legătură cu faptul că, în timp ce se afla pe strada 
1 Decembrie 1918, a fost lovită de către un necunoscut si tâlhărită. 
I-a fost luată geanta în care avea bunuri în valoare de 1.000 de lei. 
Ulterior a fost prins Sandu C., de 27 de ani, din comuna Corod, asu-
pra căruia a fost găsită geanta furată şi care şi-a recunoscut fapta. 
Tânărul are dosar penal pentru tâlhărie.

Ne scriu 
cititorii
Cadou 
fără iubire

 
        Poştaşul a sunat de 
două ori. Mai erau cinci 
zile până la Crăciun. Avea 
în mâinile sale un mare 
pachet învelit într-o hâr-
tie frumoasă, legată cu 
panglici aurii. “Intră”, a răs-
puns o voce din interior. 
Poştaşul a intrat. Era o casă 
bătrânească, neîngrijită,  
cu camere mari, friguroa-
se, pline de praf şi  um-
bre. Aşezat într-un vechi 
fotoliu stătea un bătrân. 
”Priveşte ce cadou fru-
mos!”  “Mulţumesc, spuse 
bătrânul cu o voce tristă. 
Aşază-l jos.” Poştaşul a ră-
mas înţepenit cu pachetul 
în mână. Intuia foarte bine 
că acel cadou era plin de 
lucruri minunate şi acel 
bătrân nu avea pe chip nici 
măcar o urmă de bucurie. 
Atunci, de ce era aşa de 
trist? “Domnule, este săr-
bătoare,  uite ai aici un ca-
dou minunat!”  “Nu pot, nu 
pot cu niciun chip să mă 
bucur...” a spus bătrânul cu 
lacrimi în ochi. Şi a început 
să povestească istoria fiicei 
sale, căsătorită în oraşul ve-
cin, care devenise bogată. 
În fiecare an îi trimitea un 
pachet de Crăciun cu un 
bileţel: “De la fiica ta, Luisa 
şi de la soţul ei.” Niciodată 
nu i-a trimis urări persona-
le, nu a făcut măcar o vizi-
ta.  Niciodată. Vino să vezi”, 
adaugă bătrânul, în timp ce 
se ridică obosit. Poştaşul l-a 
însoţit până la  camera 
alăturată. Bătrânul a des-
chis uşa. “Dar…,” a spus 
surprins poştaşul. Cămara 
era plină de cadouri de 
Crăciun. Erau toate  daruri-
le adunate din anii trecuţi. 
Toate cu  hârtie desenată 
şi cu panglicile strălucitoa-
re. “Dar nici măcar nu le-aţi 
deschis”, exclamă poştaşul 
contrariat !? “Nu, a răspuns 
trist bătrânul: nu este iubi-
re înăuntru.”  

Doresc ca nasterea 
Mântuitorului să umple 
sufletul dumneavoastră cu 
dragoste.

 
Cu prietenie

Benone 
Corneliu  Lupu

Griviţa
Răpirea 
RCA-ului

Costel C., din Griviţa, 
a sesizat luni faptul că, în 
noaptea de duminică spre 
sâmbătă, a lăsat maşina 
pe o stradă din comuna 
Griviţa, iar când a revenit 
la autoturism l-a găsit cu 
geamurile laterale spar-
te, din interior dispărând 
poliţia RCA şi alte bunuri 
personale. Verificările au 
stabilit că suspectul este 
consăteanul Irinel C., de 24 
de ani, pe numele acestuia 
făcându-se dosar penal.

Elena Parapiru

Galbene gutui sunt 
lămpi la ferestrele 
caselor de pe Strada 

Mare. Veniţi să le ascultaţi colin-
dul şi să vă umpleţi sufletele de 
bucurie! Viaţa liberă oferă astăzi, 
primilor săi cititori, un dar de su-
flet – CD-ul „Colinde pe Strada 
Mare”.  Din păcate, CD-ul lansat 
de cei cinci prieteni care cântă 
muzică folk cu influenţe coun-
try - Nica Zaharia, Mihai Ochiu, 
Bogdan Stancov, Velu Talpeş şi 
Daniel Bordeiu - este în ediţie 
limitată şi doar cei mai matinali 
cititori îl vor găsi. Darul „Vieţii li-
bere” şi al „Străzii Mari” cuprinde 
„Colindul gutuii din geam” sau 
„Galbenă gutuie”, cum îl ştie toa-
tă lumea şi „Colind pentru mama 
mea”, fiecare în mai multe varian-
te, într-o nouă rearanjare. Pentru 
cei care nu mai apucă acest maxi-
single, avem o veste bună. Anul 
viitor, „Strada Mare” va lansa 
albumul promis, iar printre cele 
zece piese ale lui se găseşte şi 
„Colindul gutuii din geam”.

Conform reglementărilor legale în 
vigoare, verificarea şi revizia instalaţiei 
interioare de gaze naturale reprezintă 
responsabilitatea fiecărui client. Altfel 
spus, fiecare dintre noi are în grijă sigu-
ranţa proprie şi a celor din jur. 

Pentru a veni în sprijinul clienţilor săi, 
GDF SUEZ Energy România aduce pe 
piaţă prima ofertă completă de servi-
cii de verificare şi revizie. Sub sloganul 
“ASIGAZ: Aleg să previn!” compania pro-
pune pachete adaptate de revizii şi ve-
rificări ale instalaţiilor de utilizare gaze 
naturale, cu plată integrală sau în rate şi 
cu posibilitatea asigurării suplimentare 
a bunurilor electrice, electrocasnice şi a 
mobilei din casă. 

Noutăţile absolute ale ofertei con-
stau în versatilitatea pachetelor, profe-
sionalismul echipelor de lucru pe teren, 
diversitatea de modalităţi de plată şi, 
mai ales, propunerea asigurării echipa-
mentelor electrice, electrocasnice şi a 
mobilei din casă.

ASIGAZ reprezintă o reacţie normală 
din partea GDF SUEZ Energy România în 
scopul de a îşi sprijini clienţii. Verificarea 

sau revizia tehnică periodică a instalaţiei 
interioare de gaze naturale este o ope-
raţiune tehnică complexă, preventivă, 
ce cuprinde verificări vizuale si acţiuni 
tehnice specifice, menite să constate 
funcţionarea acesteia în condiţii optime 
de exploatare şi de siguranţă. Procesul 
acesta nu este unul facil iar GDF SUEZ 
Energy România îşi asumă sarcina de 
a-şi sprijini clienţii atât prin execuţia lu-
crărilor, cât şi prin consiliere de specia-
litate. 

Oferta ASIGAZ este destinată persoa-
nelor fizice şi asociaţiilor de proprietari 
(pachete supuse unor termene şi condi-
ţii precizate în contract). Verificarea sau 
revizia tehnică periodică nu include ve-
rificarea şi repararea aparatelor consu-
matoare de gaze naturale (de exemplu 
centrale termice). Semnarea contrac-
tului de aderare la serviciile ASIGAZ se 
poate face la oricare dintre sediile GDF 
SUEZ Energy România.

Pe scurt, ASIGAZ înseamnă:

• peste 150 de specialişti în instalaţii 

de gaz, la dispoziţia clientului;
• preţuri de: 3 lei/lună, timp de 24 

luni (verificaţi pe www.gdfsuez-energy.
ro ori la 021.9366 condiţiile de aderare la 
ofertele noastre);

• posibilitatea de a alege între 4 pa-
chete diferite (ASIGAZ REZIDENT Flexi, 
ASIGAZ REZIDENT Simplis, ASIGAZ 
REZIDENT Duo şi ASIGAZ REZIDENT 
Combo), în funcţie de nevoile clientu-
lui;

• semnarea contractului de prestări 
servicii pentru verificarea sau revizia 
instalaţiei se poate realiza la oricare din 
sediile GDF SUEZ Energy România; 

• contravalorea serviciului este indi-
cată pe factura dumneavoastră de gaze 
naturale;

• paletă largă de modalităţi de plată 
(Debit Direct, Parteneri, Plată Online, 
Ordin de plată, etc.); 

• call center pregătit să ofere detalii 
la numărul 021.9366, de luni până vineri, 
între orele 08.30 şi 19.00 (tarif local în re-
ţeaua Romtelecom);

• informaţii actualizate permanent 
pe site-ul www.gdfsuez-energy.ro.

Siguranţa instalaţiei 
de gaze naturale, un pas 
important către confort

Elena Parapiru

Ediţie limitată

E vremea colindelor 
pe Strada Mare

Pentru că genul acesta de mu-
zică, anume folk, e aproape uitat, 
cei cinci membri ai trupei lansea-
ză o invitaţie şi, în acelaşi timp, o 
provocare tuturor celor care vor 
să afle despre muzica de suflet şi 
cea adevărată, să vină pe Strada 
Mare. De ce? Pentru că acolo se 
întâmplă daruri de iubire, minu-
nate, pentru fiecare dintre noi. 
Merită să descoperiţi această 

Stradă. Artiştii de pe Strada Mare 
nu sunt exclusivişti, oricine are 
talent şi dragoste pentru muzica 
adevărată poate cânta alături de ei. 
 
Urare

“Suntem departe de a fi pia-
tra turnantă a evenimentelor 
muzicale în Galaţi, dar sperăm 
să devenim. CD-ul nostru sper 

să deschidă suflete, iar colindele 
de Crăciun sper să-i facă pe oa-
meni mai buni, mai oneşti şi în 
acelaşi timp să nu mai aibă am-
biţii personale unul faţă de altul. 
Cititorilor „Vieţii libere” un An 
Nou cu bucurii, cu împliniri, un 
an mai bun decât cel care trece. 
Să nu mai aibă străzi cu găuri. 
Noi suntem aproape de ei ori-
când! Semnat, Strada Mare”. 

”Strada 
Mare” -

 pe scenă
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